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ÇlKARKEN 

Elinizdeki bu dergiyle ulusal demokratik basın dünyasında yeni bir. dergi 
daha mücadeleye katılmış oluyor. 

Bugün ülkemiz - dünyanın ekonomik ve stratejik bakımdan çok önemli olan 
Ortadoğu bölgesinde dört sömürgeci devlet tarafından paylaştırılmış, talan, bas
kı, sömürüyle karşı karşıyadır. Yeraltı ve yerüstü zenginlikleri acımasızca ta
lan edilmekte ve sömürgeciler bu zenginliği talan ederken, Kürt insanırun bü
tün haklarını işkencelerle, baskı ve zulümle ortadan kaldırmaya çalışmaktadır
lar. Buna karşılık Kürt ulusu 19.yy'dan günümüze bu sömürgeciliğe karşı onur
lu bir mücadele ile ulusal haklarını kazanmak için savaşım vermektedir. Bu 
mücadelede Şeyh Ubeydullah, Bedirhanlar, Sımko, Şeyh Mahmut, Koçgiri, 
Şeyh Sait, Ağrı, Dersim, Mahabad, Güney Kürdistan ve diğer ayaklanmalada 
mücadelesini sürdürdü. 

Ülkemiz Kürdistan 2l.yy'a girerken büyük bir mücadele örneği sergileye
rek özgür uluslar ailesindeki yerini almaya çalışıyor. Güney Kürdistan'da özgür , 
bir toprak parçası oluşmuş durumda, burada yapılan demokratik seçimlerle 
oluşan Kürdistan parlamentosu, Kürt Federe Devleti'ni ilan ederek, Kürdistan 
tarihinde yeni bir dönemin başlangıcını yapmıştır. Doğu Kürdistan'da gerici 
İran rejiminin Kürt halkına ve onun önderlerine karşı yürüttüğü terör ve yok et
me politikasına rağmen Kürt ulusal güçleri büyük bir mücadele örneği sergile
yerek direniyor. Suriye'de Kürt halkı haklarını kazanmak için yoğun bir çaba 
içinde son olarak yeni oluşturulan birlikteliklerle mücadele mevzilerini geliştir
meye çalışıyorlar. 

Kuzey Kürdistanda T.C'nin kuruluşundan itibaren büyük bir mücadele baş
latılmış ve halende sürdürülmektedir. Koçgiri, Şeyh sait, Ağrı, Dersim halk ha
reketlerini bastıran sömürgeciler 1938'den sonraki 20 yıllık suskunluğa baka
rak bu meseleyi hallettiklerini sandılar. Fakat Kürtler boş durmuyorlardı. 
1959'da 49'larla başlayan Kürt yurtsever demokratlarının mücadelesi 1965 yı
lında KD.P'nin kurulmasıyla örgütlü bir mücadeleye dönüşmüş, daha sonra 
DDKO'larla sürdürülmüştür. 12 Mart Faşizminin mahkemeleri KDP ve DD
KO'yu yargılarken aslında kendini yargılar bir duruma düşmüştür. Salonlara 
sığdırılan bir avuç yurtsever devrimcinin kıvılcımı bugün bütün Kürdistan'a ya
yılmıştır. 12 Mart sonrası Kürdistan ulusal hareketi artık bütünüyle Türk solun
dan ayrılmayı önüne koyan, sömürgecilik tespitini ve ayrı örgütlenme şiarını ge
liştiren bir yapıya kavuşmuştur. Kürdistan ulusal hareketi dönemin örgütsel an
layışı, dünyanın içinde bulunduğu durum, Kürt örgütlü mücadelesinin daha genç
lik çağını yaşaması gibi nedenlerle 12 Eylül darbesiniri bastırmasıyla dağılmaya 
yüz tuttu. Ama bu geçici bir durumdu ve Kürdistan'da mücadele daha da kızı
şarak devam etti ve ediyor. Sömürgecilerin bütün baskı, zulüm ve katliamları
na Kürt halkı direnerek cevap veriyor. Kürdistan gençliği dağda, şehirde özgür-

DEVDEM e EYLÜL 1993 ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



lük agacını kanlarıyla suluyor. T.C. sömürgecileri Kürdistan meselesini kökün
den halletmek düşüncesiyle köyleri boşaltıyor, ekonomiyi çıkınaza sokuyor, 
"Faili devlet" cinayetleri yaygınlaştırıyor. Kürt halkını cografyasından koparma
ya, metropol şehirlere sıgıntı yapmaya çalışıyor. Irkçı, şöven uygulamalarla 
Türk ve Kürt halkını biribirine düşman etmeye çalışıyor. Kürt ulusunun haklı 
taleplerinin önünü, Türk halkında Kürt düşmanlığı yaratmaya çalışarak kes
rnek istiyor. 

Kürdistan ulusal mücadelesinden yana olan veya destek veren basın sustu
rulm.aya agır para ve hapis cezalarıyla çökertilmeye çalışılıyor. 

Işte dergimiz HEYDEM böylesi bir dönemde yayın hayatına başlıyor. 
HEYDEM; yayın hayatında sorumluluğunun bilinciyle davranınayı ve bu 

sorumlulugun gereklerini yerine getirmeyi hedefliyor. 
HEYDEM; Ulusal demokratik basının bir parçası olmayı hedefliyor. 
HEYDEM; Ulusal Devrim şiarıyla yola çıkan, sömürgecilige, ırkçı-şöven 

uygulamalara, çagdışı bütün kurum ve düşüncelere karşı, çagdaş, demokratik 
bir düşünce platformu olmayı hedefliyor. 

HEYDEM; düşüncelerin tartıştığı, kalıplaşmamış, çok seslilige aday, fark
lı düşünen ve düşüncelerini tartıştıran insanların tartışma platformu olmayı he
defliyor. 

HEYDEM; Kürt dili üzerindeki baskı ve asimilasyon politikasının ortadan 
kaldırılması, yok edilmeye çalışılan bir dilin yaşatılması, geliştirilmesi için çaba 
sarfederek sayfalarında Kürtçeye ve Kürt dili ile ilgili çalışmalara yer verir. 
Ulusal bilincin gelişmesi için dilin önemli bir yer tuttugu bilinciyle hareket 
eder. 

HEYDEM; Kürdistan tarihi ve kültürü ile ilgili çalışmalara sayfalarında 
yer vererek bu k~!luda görevlerini yerine getirmeye çalışır. 

HEYDEM; Ozünde Kürdistan ulusal mücadelesinde yer alanların genelde 
tüm dünyada ezilmiş, baskı altında, sömürülen tüm ulus ve kesimlerin sesini du
yurmayı amaçlıyor. 

HEYDEM; Kürdistan'da sömürgeciler tarafından yerleştirilmiş ve onlar 
tarafiiidan körüklenen, Kürt halkının iç çelişkilerini yok etmek ve bütün ulusu 
birlik, beraberlik anlayışı içinde mücadeleye katmak yolunda bir araç olarak 
yerini almayı hedefliyor. Kardeş kavgasını ortadan kaldırmadan yol alınamaya
cağı bilinciyle hareket ediyor. 

HEYDEM; ulusal birliğin, başarının tek yolu oldugu inancıyla, Ulusal de
mokratik hareketin birligi yolunda basın olarak üzerine düşeni yapar. 

HEYDEM; çagdaş, demokratik, katılımcılıgı esas alan, bu çerçevede tar
tışmaları okuyucuya ulaştırmayı hedefleyen bir yayın politikasını esas alır. Bu 
yönüyle örgütlenmeyi önüne koyan politik mücadelenin yönlendiricisi bir yayın 
de@, çalışmalarında belirledigirniz ilkeleri uygulamayı hedefleyen bir yayın 
olacaktır. 

HEYDEM; farklı görüşlerin tartıştığı bir platform olmayı hedeflediginden 
irnzalı yazılar HEYDEM'in siyasal perspektifini bağlamaz. 

Bu temelde ortak düşünen herkesin omuz vermesi görev ve sorumlulukları
nı yerine getirmesini diliyor. 

HEVDEM 
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ULUSAL MÜCADELEDE 
YENİ BİR DÖNEM 

Dünyada son yıllarda oldukça hızlı bir degişim sü
reci yaşanıyor. Bu süreç olabildiğince hızlı ve biz Kürt
ler bu süreci yakalamak zorundayız. Bu yönüyle geliş
meleri ele almak ve bu gelişmelerden Kürt halkının ya
rarına bir sonuç çıkarmak tüm Kürt yurtsever, devrim
ci demokratianna düşen bir görev olarak önümüzde 
durmaktadır. Elbetteki süreci kavrayabilmek doğru yo
rumla maktan geçer. Bu nedenle bugünü değerlendir
mek için biraz geçmişe dönmenin yararı vardır.Böyle 
geniş bir konuyu sınırı belli bir yazıda ele almanın zor
lukfarına rağmen yinede olabildiğince özetlemeye çalı
şacağız. 

DÜNYADAKİ DEGİŞİM RÜZGARLARI VE 
KÜRDİSTANA YANSIMASI 

Yaşadığımız son 10 yılda dünyada büyük degişme
lerle karşılaştık.Sovyetler Birliginin dağılması ile reel 
sosyalist ülkelerde büyük değişimler yaşandı.Sosyalist 
sistem çöktü.Yaşanan bu dağılma sürecinde irili ufaklı 
bir çok devletler oluştu.Bu hızlı sürece adapte olabil
mek ve ulusu.muzun genel çıkarlarına uygun sonuçlar 
çıkarmak,büttin Kürt yurtsever devrimci demokratları
na düşen bir 'görevdir.Elbetteki süreci kavrayabilmek 
ve doğru değerlendirmeler yapabilmek için biraz geri
lere dönmek, tarihsel olayların akışını objektif bir göz
le incelemek gerekir. 

l.Dünya savaşı sürecinde Rusyada Ekim devrimi 
ve bunun bir sonucu olarak S.Birligi'nin oluşumu ger
çekleşmişti. 2.Dünya savaşı da yeni devletler ortaya çı
kardı. V e iki sistemin ça tıştığı, iki ayrı ekonomik mode
lin oluştuğu bir dönem gelişti. Bu dönemde iki kamp 
arasındaki çatışma bu iki kampa dahil olsun olmasın 
bütün dünya uluslarını yakından ilgilendiren-bazen böl
gesel sıcak savaşlarında gerçekleşti@- bir soğuk savaş 
dönemi oldu. Bu dönemde doğmatik düşüncelerin ege
men olması, toplumuna yeterli refah düzeyini sağlayama
ması, gelişen teknolojiye ayak uyduramaması, hantal 
merkezçi ekonomik n:ıodelde diretmesi gıbi öneili neden
lerle iki sistemin bir ayağı sayılacak S.B. ve yandaşı ül-
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keler büyük bir çöküş yaşadılar. Bu çöküşün ardmda n başını A.B.D. nin çektiği 
batı dünyası dünyada tek söz sahibi haline geldi. Fakat bu yeni süreç yeni bazı 
gelişmeleride beraberinde getirdi. "Yeni dünya düzeni" diye nitelenen bu dö
nemde elemakrası anlayışı, insan hak ve özgürlüklerini koruma , ulusal devletle
rin oluşması, etnik ve kültürel yapıya önem verilmesi gibi kavramlar ön plana 
çıktı. Bunda en önemli neden gelişen teknoloji sayesinde dünyanın küçülmesi, 
yani meydana gelen bir olay veya gelişmenin dünya kamuoyunda anında öğre
nilmesiydi. 

Bir yandan ekonomik refah düzeyi gelişmiş Batı avrupa ülkeleri tek devlet 
olmaya yönelik birlik oluştururken,dünyanın geri kalan bölümünde özellikle es
ki sosyalist ülkeler ve ulusal haklarını alamayan eliğer 3. dünya ülkelerinde ulus 
devlet anlayışı öne çıktı. Emperyalizmin şekil değiştirmesi sorunları ekonomik 
güçlülüğüyle ve teknik üstünlüğüyle çözmeye çalışması sonucunda dünyada a~
tık bölgesel sorunlar ön plana çıktı. Bu sorunlardan biri olarak Ortadoğuda geli
şen Irak'ın Kuweyt'i işgali ve büyük silahianma anlayışı dünyanın ilgisini bu ko
nuya çekti. 

Irak'ın Kuweyt'ten çekilmemesi Körfez Savaşına yol açtı. Bu savaştan Irak 
yenilgi ile çıktı. 

Burada kimin ne kadar haklı olup olmadığından çok bizi ilgilendiren ilk 
kez dünya devletleriyle kürtlerin ortak cepheele davrandıkları bir durumla kar-· 
şı karşıya kalınmasıydı. 1. dünya savaşında ve 2. savaşında kendisine haksızlık 
yapan güçler, bu sefer kısmi de olsa kendinden yana tavır alıyorlardı. 

KÖRFEZ SAVAŞININ ORTADOGUDA VE KÜRDİSTANDA ETKİSİ 

Dünya ve bölge devletleri için petrol ve yeraltı zenginlikleriyle olduğu ka
dar stratejik önemiyle büyük yer tutan ortadoğu 1. Dünya savaşı sonunda şekil
lenen haritasıyla bir çok problem ve sancıyı beraberinde taşıyordu. Bölgede 
oluşturulan yapay devletçiliklerle, Emperyalistler çıkarlarına uygun bir yapılaş
ma oluşturmuşlar ve buda bir çok ulusun haksızlığa uğramasına neden olmuş
tu. En büyük haksızlığa Kürtler, topraklarının 4 ayrı bölge devletine bölünerek, 
devletlerarası bir sömürge olmasıyla uğramıştı. Bu haksızlık elbettekiyanlız ba
şına bölge devletlerinin haksızlığı değil, Lozan'a imza koyan bütün devletlerin 
payıyla olmuştu. Irak'ta ve Güney Kürdistan'da hiçbir etkinliği olmayan bir 
arap emir~ yapılan anlaşmalarla hem Irak'ın hem Güney Kürdistan'ın başına 
getirilmiş ve İngiliz desteği ile bölgedeki dinamik Kürt mücadelesi bastırılmış
tı.Fakat Kürtlerin haklı mücadeleleri başkalqırılarla devam etti. l.ve 2.Dünya 
Savaşı birçok ulusun siyasal özgürlüğünü de beraberinde getirmişti. Bir dünya 
savaşı olmasa bile onu çağrıştıran Körfez Savaşı yeni haritaların oluşmasına ne
den olabilirdi. Bu yeni politik düzenlernede Kürtler yaptıkları mücadelede yer 
alabilselerd~ dün kendi ülkelerini paylaşan ve paylaşuna katkıda bulunanlada 
masaya oturabilir ve süreci kendi lehlerine çevirebilirlerdi. Nitekim bu konuda 
olumlu adımlar atılabildi. 

Körfez savaşısonrası fiili durumdan yararlanan G.Kürdistan halkı Kürdis-
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tani Cephenin önderliğinde bundan yararlanmaya çalıştı. Dünyanın desteğini al
maya çalışarak, önce insan hakları boyutunda, sonrada siyasi haklar boyutunda 
önemli adımlar attılar. Bölgenin (ortadoğunun) en demokratik seçimlerini yap
tılar. Çoğu ülkede yasak olan komünist ve islamcı (Fundementalist) partilerin
de girdiği seçimle ulusal parlamento oluşturulup ardından da, otonomi taleple
rini federasyona çevirip Kürt Federe Devletini ilan ettiler. Böylece uluslarara
sı denge iyi değerlendirilmiş, bütün kürtler için çok önemli olan katılımcı, de
mokratik bir yapının çekirdeği atılmıştı. Geriye bunu yaşatmak ve geliştirmek 
kalıyordu. 

KUZEYDE DURUM VE GELiŞEN MÜCADELE 

Güneyde bu gelişmeler olup, doğuda sıcak bir mücadele sürerken, ülkemi
zin kuzey parçasında mücadele sürmekte. Çok önemli mevziler kazanılmış ve 
özgürlük mücadelesi oldukça ileri sathalara ulaşmıştır. Bütün Kürt yurtseverle
rinin yoğun çabası ve özelikle PKK'nın verdiği silahlı mücadelenin belirgin etki
si, toplumsal muhalefeti belli bir noktaya · getirmiştir. Bu saatten sonra geriye 
dönüş yoktur. Ancak mücadelede yeni yol ve yöntemler gündeme gelmeli,mü
cadele yöntemleri zenginleştirilmelidir. 

T.C. Kürdistan'da büyük bir devlet terörü estirmekte ve Kürt sorununu bi
linçli bir şekilde sadece silaha hapsetmeye çalışmaktadır. Çünkü bu yöntemle 
bir yandan dünya, bir yandan da kendi kamuoyu karşısında "Kürt sorunu değil, 
terör var, onu yoketmeye çalışıyorum" diyerek kendini haklı çıkarmaya çalış
maktadır. Bunda biraz da Kürtler, HEP nezdinde yanlışlarıyla pay sahibi ol
muştur. Şöyleki; 

Şu an Türkiye'de yönetirnde olan hükümet 20 Ekim 1991 seçimlerinin ürü
nüdür. 20 Ekim seçimleri Kürtlerin kendi lehlerine kullanmadıkları tarihi bir 
fırsattı. Düzen partilerinin bir çoğu Kürdistan'da etkisiz tabela partisi haline 
gelmişti.Bu seçimde Kürtler bağımsız bir seçim siyaseti izleseydi Kürt ulusal 
mücadelesi dünya ve Türkiye kamuoyunda daha çok ses getiren güçlü bir ko
numda olurdu. Ama tersine T.C.'nin en köklü Kemalist partisiyle ittifaka gire
rek yanlış bir politika izlediler ve bunu da devlet Kürtlerin aleyhine kullana bil
di. Böylece oluşan DYP-SHP koalisyonu; 

1- Türkiyede oluşan ilk ciddi milli mutabakat hükümetidir. 
2- Merkez sağ ve merkez solun ilk ortak hükümeti olarak gerek kendi ka

muoyunda gerekse dünya kamuoyunda önemli elestekler bulmuştur. 
3- Bu milli mutabakat hükümeti dünyaya ve kendi kamuoyuna Kürtlerinde 

desteğini alan bir hükümet olarak yansımıştır. 
4- Her iki partide kürt sorununu liberal yöntemlerelen çok, gelenekçi anla

yışla çözme eğilimindedir. 
Böylece oluşan hükümet milli uzlaşmayı sağlayan, "Kürtlerincle desteğini" 

alan bir hükümet olarak, Kürt sorunu ile ilgili dünyada gelişen olumlu havayı kı
sa zamanda silmeyi başardı. Onlar, Kürt sorununu bir terör sorunu haline geti
rerek, Dünyaya "bakın biz Kürt realitesini tanıyoruz. Kürtlerde bizi destekliyor 
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ama terör, olayı çözmemize izin ve,_rmiyor" diyerek gerçek yüzlerilli maskeiedi

ler ve Kürtlerin dışardaki desteğini önemli. ölçüde kırdılar . HEP; böylece iki 
önemli yanlış yapmış oldu. Birincisi; Kürt sorununu askeri yöntemle çözen anla

yışı dünya çapında meşrulaştırma, ikincisi; gittikçe düzen partilerinden hızlı bir 

kopuş yaşıyan Kürt halkını tekrar düzen partilerine angaje hale getirdi. 

Bundan sonra yaşanan süreç Kürtler için bütünüyle bir olumsuzluklar grafi

gi oldu. Son iki yıl içinde Kürdistan'da köylerin boşaltılması, baskı, terör, katli

am daha da arttı. Kürt halkının köylerden kentlere, kentlerden metropol şehir

lere akışı hızlandı. Milyonlarca Kürt toprağını, malını, ıpülkünü talana bıraka

rak göç etti. Yüzlerce sivil veya gerilla öldü. Faili meçhul cinayetler arttırıla

rak bir psikolojik savaş geliştirildi. Bu Kürt ulusal mücadelesi açısından olduk

ça zor günler yaşanmasına ve devletin bölgeye yönelik sindirme politikasının 

gelişmesine neden oldu. 

YENİ BİR DÖNEM 

Bütün bu olumsuzlukların · yanı sıra 1992 yılı Kürt ulusal mücadelesinde 

olumlu gelişmelerin de yaşandığı bir yıl oldu. Kürt siyasi örgütlenmelerinin yeni

lenme, toparlanma ve kongreler yılı oldu. Soğuk savaş dönemi örgütlenmeleri 

olan Kürt siyasal örgüt ve partileri kendilerini yeni donerne uygun hale getirme

ye çalıştılar. Ulusal Kürdistani mantık, düne kadar egemen olan şabloneti dışa 

bağımlı mantığın yerini almaya başladı. Kürt siyasal örgütleri arasında birlik-

beraberlik dönemi gelişti. YEKBUN-KA WA-PSK-KUK ulusal mantığın öne 

çıktığı kongreler yaptılar. Ala Rızgari Birlik Platformu, Ulusal Birlik Platformu 

(BERGER), Rızgari'den ayrılanlar, Partiya Demokrat a Kurdistan ve bazı ba

ğımsız kadrolar bir araya gelerek bir birlik kongresiyle ulusal demokratik man

tığın egemen olduğu bir demokratik kitle partisini yani HEVGİRTİN-PDK'yı 

oluşturdular. Böylece 1992 yılı Kürtler için örgütlenme alanında olumlu bir yıl 

oldu. 
Elbetteki Kuzey Kürdistan'da süren savaşla birlikte, yeni örgütlenme anla

yışının ürünü olarak örgütlü çogulcu bir toplum müjdes~ sömürgecilerin uyku

suz gecelerine yenikabus kattı. Baskıları arttırarak Kürt sorununu bitirmeye 

çalıştılar. 
Bu yeni dönemin akabinde Kürt halkı için en önemli sorun nefes alma soru

nuydu. Kürt halkı baskılar, devlet terörü, ekonomik zorluklar vb. gibi nedenler

le yurdunu terketmeye başlamış, Kürdistan coğrafyasında büyük bir iç ve dış 

göç yaşanır olmuştu. 1985 yılında yapılan nüfus sayımında Türkiye nüfusu 50 

milyon civarındayken bölgenin nüfusu ll milyon civarıydı. 1990 sayımında 58 

milyonu aşan Türkiye nüfusunda bölge nüfusunun geriledigi görülmektedir. Tür

kiyede nüfus planlamasının en az Kürtlerde olduğunu düşünürsek 15 milyona 

çıkması gereken bölge nüfusunda gerileme söz konusudur. Bu da bölge insanla

rının metropole göçünün ne denli yoğunlaştığını göstermektedir. Bugün Kürt • 

halkının yarısından çoğu metropol bölgede ya şamaktadır. Bütün bu nedenler 

Kürt ulusal mücadelesinde bir tıkanıklık olmasına,halkın çözümsüzlüğe, siyasal 
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örgütlenmelerin halkla bütünlük içine girernemesine ve kitlesel eylemlilik iv
mesinin düşmesine neden oldu. Var olan silahlı mücadele her ne kadar yoğun
laşsa bile kitlelerde 1989-90-91 serhıldanlarının gelişmemesi ve toplumsal iv
nienin düşmesi sözkonusu oldu. Nitekim daha güçlü bir birliği simgeleyen 
DEP'in oluşumunda Kürdistan'da teşkilatıanma güçlüklerinin bir nedeni de 
buydu. Bu nedenleri göz önüne alırsak Kürt ulusal mücadelesinin, geldiği nokta
da bir soluk almaya ihtiyaç duyduğunu görürüz. Bu noktada PKK'nın 1993 yılı 
martında ilan ettiği ateşkes Kürt halkı için bir nefes alma ve rahatlama süreci 
oldu. 

ATEŞKES ve KÜRT ÖRGÜTLERİNİN DiYALOG SÜRECi 
-CEPHE-

Ateşkes ve akabinde gelişen PKK-PSK protokolü, Kürt halkına yeni bir dö
nemin müjdecisi olmuştur. Bu dönemde Kürdistan meselesinin çözümünün or
tak çalışma, diyalog ve hepsinden önemlisi bir cephe ile olabileceği görüşü yay
gınlık kazandı. 

Kürtler bu "bu yeni dünya düzeninde" döneme uygun örgütlülük ve mücade
le biçimleri geliştirmek zorundaydı. PKK-PSK protokolünün içeriği ve çerçevesi
ni tartışmak ayrı bir tartışma konusu ama şu kadarını söylemek mümkün: Bir 
halka tek çözüm önerisi sunmak doğru değildir. Protokol metninde biçimlenen 
"Demokratik Federasyon" önerisi bu nedenle yetersiz ve ulusal mücadeleyi 
dar bir çerçeveye kıstıran bir tezdir. Bir ulus, bağımsızlıktan federasyon ve kon
federasyona, kültürel haklara kadar bütün çözüm önerilerine açık olmalıdır. 
Ayrıca iki partinin ortak bir çalışma neticesinde bütün örgütlerin ortaklaşa ha
zırlayıp imzalayacağı bir protokol yerine ikili protokolü imzalaması, kendilerini 
diğer parti ve örgütlerden öncül görme mantığı, daha başlamadan diyalog süre
cinde bazı 'tereddütler yaratmış oldu. Akabinde imzalanan Hevgirtin-PDK -
PKK basın açıklamasında (protokol değil) yeni bir protokol hazırlanıp imzala
nacağına, bu konunun program ve tüzük sorunu olduğu ve bu yüzden bütün ör
gütlerin bir araya geleceği bir toplantıda buna karar verilmesi gerektiği yazıyor
du. Bu birlik için güven verici olumlu bir tutum oldu. İki partinin yanlız başına 
alacakları kararların diğer parti ve örgütlerin tereddütlerine sebep olabileceği 
gibi, ayrıca her parti imzaladığı birebir metni baz alınacak ve diğer görüş ve 
önerilerin önü bir ölçüde tıkanmış olacaktı. Nitekim PKK-PSK protokolü ile 
PKK-PRNK protokolü incelendiğinde bu iki protokoldeki anlayış farkı hemen 
hissedilecektir. · 

Birlik yönünde atılan ciddi adımlar, ortak eylemlilik ve çalışmalarla ürünle
rini vermeye başlamıştır. Büyük Kürdistan yürüyüşü bu konuda en ciddi adım
dır. Bu ve benzeri çalışmalarda geçmişten kalan ve olmasını istemediğimiz ba
zı olumsuzluklar dışında bu yürüyüş, Kürt ulusal birliğinde önemli bir adımdır. 
Ülkede belkide ilk resmi ortak davranış (PKK ile); Lice'de, PKK - Hevgir
tin-PDK ve PSK tarafından yapılan eylemdir. Bu ve bunun gibi kitlesel veya kit
lelerin ilgisini çekebilecek eylemlilikler, birliğin "pratikte birlik" olmasının önü-
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nü açaçaktır. 
Bu görüşmelerin ardından, tabanda ve kadrolarda uzun zamandır oluşan 

birlik anlayışı, partiler tarafından kabullenilmiş oldu. Partiler tarafından gelişti
rilen bu süreç en çokta Kürt ulusu tarafından coşkuyla karşılandı ve desteklen
di. 

İlan edilen ateşkes süreci bazı olumsuzluklara rağmen sürerken T.Özal'ın 
ölümü, ateşkese sıcak bakmayan T.C. tarafındaki "Şahinler grubu"nun, Cum
hurbaşkanı, Başbakan seçimi derken oluşan otorite boşluğunda saldırılan ve 
baskılan yoğunlaştırması sonucu, "misilleme" anlayışı ile yapılan Bingöl saldırı
sı ateşkes sürecini fiilen bozmuş oldu. Bu olay ve arkasından yapılan basın açık
laması belirgin bazı yanlışların süre geldiğini göstermektedir. PKK'nin, ateşkes 
ilanından sonra Kürt örgütleriyle girdiği cephesel birlik çalışması sürerken, bir 
hafta önceden basın açıklaması yapacağını kamuoyuna yansıtması, fakat bir sü
reci paylaştığı parti ve örgütleri bu konudan haberdar etmemesi başlı başına 
bir eksikliktir. 

Bugün Kürt ulusal mücadelesinde birlik-beraberlik sorunu önemli bir yer 
tutmaktadır. Bundan dolayı Kürt siyasi örgütleri, günün önemini düşünerek 
dargrupçu, grupsal çıkarlarını ulusal çıkarların üstünde tutan anlayışı terkede
rek gelişen birlik sürecine omuz vermelidir. Bunun dışındaki bir davranış örgüt
lere geçici kazanırnlar sağlayabilir ama uzun vadede Kürt halkının çıkarlarına 
ters bir davranış olur. 

Bu süreçte gözden kaçmaması gereken bazı önemli noktalar vardır. Şöyle 
ki; cephe çalışması yapılırken, cephe çalışmaları içinde yer alan siyasal parti 
ve örgütler, kendi özgür çalışmalarını yaparken bazı konularda hassas davran
mak zorundadır. Özgür propaganda, diğer parti ve örgütleri karalamak - suçla
mak değildir. Özellikle PKK bu konuda yaptığı yanlışlarla, geçmiş olumsuzluk
larını devam ettirmekte ve oluşacak cephenin geleceğini tehlikeye sokmakta
dır. Legal parti çalışmalarında görülen "benim olsun küçük olsun" anlayışı, kitle 
içinde yapılan sözlü propagandalarda cephe çalışmalarının taktik olduğunun 
söylenınesi ve hepsinden önemlisi Özgür Gündem, Özgür Halk gibi yayın or
ganlarında çıkan PKK Genel Sekreteri ve bazı kadroların yazılan dikkat çekici
dir. Bu yazılardaki özellikle A. Öcalan'ın tutumu oldukça sekter bir yaklaşım
dır. Öcalan'ın, cephe çalışmaları sürerken, "Devletle işbirliği içinde olan parti
leri, ihanet sürecinden koparma" şeklindeki yaklaşımı, PKK'nin cepheden ne 
anladığını göstermek açısından önemlidir. "Devletle işbirliği içinde olma" sözü, 
Kürt partilerine yüklenen çok ağır ve asılsız bir suçlamadır. Farklı bir mücade
le anlayışı savunmak ve PKK'nin yanlışlarını vurgulayarak bu yanlışlara ortak 
olmamak Kürt hareketi için "devletle işbirliği" değil, olumluluk hanesine yazıla
cak çalışmalardır. Kürt ulusal hareketi birbirine tahammül etmek, farklı düşün
celeri dile getirmek ve kendi içinde demokratik çoğulculuğu işletmek zorunda
dır. Kürt hareketleri, kendi içinde ve dışa karşı antidemokratik, ulusa karşı so
rumsuz, ulusun üstünde, onun adına "her şeyi ben bilirim-ben yaparım" anlayı
şıyla kendini ulusun merkezine koyan anlayışlardan kaçınmak zorundadır. Ulu-
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sal mücadeleyi yalnızca silaha mahkum eden ve bütün mücadele biçimlerini si
lahlı propaganda esasına göre ayarlayan bir örgütlenme biçimi yerine, siyasi 
mücadeleyi esas alan, silahı da ona tabi kılan bir anlayışla; ulusu örgütleme, de
mokratik mücadeley~ kitlesel eylemlikleri ve diplomatik çalışmaları geliştire
cek bir yöntemle ancak Kürt ulusu haklı mücadelesinde başanya ulaşabilir. 

CEPHE ÇALIŞMALARINDA iZLENECEK YOL 

Kürt ulusal parti ve örgütlerinin, cephe çalışması yaparken gözetmeleri ge
reken temel hususlar şunlar olmalıdır. 

1- Ulusal demokratik güçlerin sıkı bir diyalogla kendi içlerinde ve diğer 
parçalardaki örgütlerle sorunlarını şiddet kullanmaksızın çözmeleri gerektiği 
cephe programında ele alınmalıdır. 

2- Bölgesel ve uluslarası ilişkilerde, ulusal çıkarları esas alan bir politika iz
lenmelidir. Bu konuda dünya diplomatik kanallarına girilmeli, Kürt s9.rununun 
demokratik bir çerçevede çözümü için zorlamalarda bulunulmalıdır. Ulkelerle 
ilişki ideolojik esaslara göre değil, Kürt sorununa bakışiarına göre düzenlenme
lidir. 

3- Derhal yeni bir ateşkes süreci başiatılmalı ve cephe tarafından ilan edi
lerek denetlenmelidir. Ateşkes sonrası Türkiye devletı, ulusal ve uluslararası 
kamuoyu oluşturularak bir çözüm noktasına çekilmelidir. 

4- Kürt siyasal örgütleri kendi aralannda olduğu gibi Kürt halkına karşı da 
yeni bir barış ve diyalog süreci geliştirmeli, siviilere yönelik öldürmelerde dur
durulmalı ve koruculuk sisteminin çözülmesi için cephe olarak kararlar alınma
lıdır. 

5- Cephe örgütlenmesi mücadele tarzı konusunda net bir çerçeveye kavuş
mak zorundadır. 

Dünyadaki gelişmeler göz önüne alınarak, ülkemizdeki durum değerlendi
rilmeli, silahlı mücadelenin geldiği aşama ve tıkanıklığı görülerek demokratik, 
siyasal mücadele biçimlerini esas alan bir politika belirlenmesi yapılmalıdır. 

6- Cephe çalışmaları aceleye getirilmeyerek Kürt siyasal güçleri arasında
ki sorunların ve uyumsuzluğun ortadan kaldırılması için başlangıç olarak güç ve 
eylem birlikteliklerinin esas olacağı iyi bir diyalog sürecine girilmelidir. Böyle
ce hem var olan problemierin çözümü için zaman kazanılmış ve cephenin dağıl
ma çözülme gibi problemleri asgariye düşmüş, hem de kitleler nezdinde itibarı 
daha da yükselmış olur. 

7- Kürt ör~tlerinin birbirine karşı tutumları kamuoyucia daha da netlik ka
zanmalı, özellikle PKK'nın bu konuda olumlu tavır alması cephenin oluşması 
için dikkat edilecek hususlardan biri olmalıc)ır. Bir yandan cephe çalışmaları sü
rerken bir yandan da kamuoyuna yapılan; "Işbirlikçileri, işbirlikçi konum ve sü
recinden koparmak için çaba sarfediyoruz" gibi beyanatlarla, cephenin başla
madan bitmesini sağlayacak tutumlardan vaz geçilmelidir. 

Bu konularda somut adımlar atılmadığı ve gerekli dikkat gösterilmediği 
takdirde cephenin oluşumu tehlikeye girebileceği gibi, oluşsa bile pek sağlıklı 
olarak Kürt halkının hizmetinde, ulusal mücadeleye katkı sağlayan bir cephe 
olması mümkün değildir. 
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Bayram 
Ay az 

"SELF-DETERMINATION" VE 
KÜRT ULUSAL HAREKETİ 

Self-determination, İngilizce' dir. Konumuzu ilgilen
diren yanıyla Türkçe'ye "ulusların geleceklerini belirle

me hakkı" olarak çevrilebilir. 
Konuya, öncelikle bu ilkenin ifade biçimine ilişkin 

bir açıklamayla başlamak gerekiyor. Türkiye'de, poli

tik lite ra türde ''ulus/ann geleceklerini belirleme. hakkı" 

öteden beri ''ulus/ann kendi kaderini tayin· hakkı 

(UKKTH)" şeklinde kullanılmaktadır. Kuşkusuz bu da 

meramırnızı dile getiriyor. Ancak, kavrarnlara yükledi
ğimiz politik içerik bakırnından analiz edildiğinde, ''ka

der" sözcüğünün bu ilkeyle aniatılmak istenen politik 

ve hukuksal elementleri yeterince yansıtmadığı görü
lür. Kader sözcüğü, Türkçe dilinde, ''değişmez ve değişti

rilemez bir iradeyle kimi zaman iyilik ve en çok da kötü

lük hazırlamış olduğuna inanılan doğaüstü güç, alınyazı

sı" anlamına geliyor. Görüldüğü gibi burada, belirleyen 
irade, sizin dışınızda bir güçtür ve siz onun belirledikle

rini değiştirme gücüne sahip değilsiniz. Oysa ''geleceği
ni belirleme hakkı" kavramında, iradenin sahibi ulustur 
ve tüm dış etkilerden uzak, özgür karar verme talebi 

söz konusudur. 
Ulusların geleceğini belirleme ilkesi, ilk önce Av

rupa'da ortaya çıkmıştır. Bu nedenle, Avrupa dillerin

de konu daha doğru kavramlaştırılmış, İngilizce'de 

Self-determination, Almanca'da Selbstbestimmung, 

Fransızca 'da "Chaque Nation a la Liberte de jouir de 

son independance" ifadeleri kullanılmaktadır. Bunlar
dan en yaygın kullanılan "Self-determination" kavramı, 
kendinizin karar vermesi, belirlemesi anlamına geli
yor. Determination, esas olarak iki anlama geliyor; be
lirleme ve karar. Almanca'da Bestimmung belirleme, 
selbst kendi anlamındadır. Bu bağlamda, kanımızca, 

Türkçe'de anlamı tam yansıtmayan bir çeviri eksikliği 
spz konusudur. 

Arapça'da bu ilke, "Haq teqrir-el mesir" olarak 

çevrilmiştir. "Kader" kelimesi kullanılmamıştır. Arap
ça'da "teqrir" belirleme, belirleme hakkı" olarak çevri
lebilir. Arapça politik literatürü bilenler, bu ilkenin, 
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Arap ulusal devletlerin kuruluşu aşamasında, Avrupa dillerinden çevrildiğini, 
öylece politik literatüre girdiğini belirtiyorlar. 

Okuyucu bu açıklamaları belki fazla bilimsel bulabilir. Amacımız dil ve çe
. viri tartışması yapmak değil bu açıklamalar ilkenin politik ve hukuksal içeriğiy
le ilgisi olduğu için önemlidir. Kavramlar doğru seçilmeli. Çünkü sosyal ve poli
tik süreçlere ilişkin temel bilgiler, kavramlarda ifadesini buluyor. Gerçi bunları 
yıllarca kullandık, hala da kullanıyoruz ancak farkına vardığımız eksiklikleri dü
zeltmemiz gerekiyor. 

"GELECEGİNİ BELiRLEME HAKKI" İLKESi'NİN KISA TARiHÇESi 

Ulusların geleceklerini özgürce belirleme hakkına ilişkin tartışmalar, ulus
ların tarih sahnesine çıkışına bağlı olarak, 18.yüzyıla kadar uzanır. İlk fikir nü
velerini, milliyetçilik kavramını ileri süren düşünürlerden J ean-J aques Rou
seau'da (1712-1778, Fransa) bulmak mümkündür. Bu hakka ilişkin tartışmalar 
ve belirlem eler, 1789 Fransız Devrimi'nden sonra, değişik tarihi dönemlerde 
farklı gelişmeler göstererek bugüne kadar gelmiştir. Ulusların geleceklerini be
lirleme hakkı, somut ve yoğun olarak Sömürge imparatorluklan'nın çözülme
ye başladığı dekolonizasyon döneminde tartışılmıştır. Bu da 20. yüzyılın başın
da olmuştur. Yaklaşık bir asır, dünyadaki düşünsel ve politik gelişmelerde ağır
lıklarını hissettiren Marksist düşünür ve siyasetçiler, bu konuyla ilgili zengin tar
tışmalar yürütmüşler. 1917 Ekim Devrimi'nden sonra da, ulusal soruna ilişkin 
önerilerini çok uluslu bir devlet olan Sovyetler Birliği'nde yaşama geçirmeye 
çaba göstermişler. 

Yakın geçmiş siyasal tarih incelendiğinde, diğer konularda olduğu gib~ ezi
len uluslar ve sömürgeler sorununda da, Marksistler ile kapitalist dünyanın ile
ri gelenlerinin tartışmaları aynı zaman süreçlerinde paralel sürmüştür. Uluslar 
sorununda en somut tartışmalar, I. Dünya Savaşı'ndan sonra yapılmıştır. Burju
va cephesinde, Amerika Birleşik Devletleri Başkanlığını muhafazakar Taft'
dan devralan Woodrow Wilson, uluslar sorununa el atmıştır. 

W. Wilson, 8 Ocak 1918'de Amerikan Kongresi'nde meşhur On Dört Mad
delik konuşmayı yapar. Konuşmasının bir maddesi ulusların isteklerine saygı 
gösterilmesi 'talebidir. Wilson Prensipleri bir yıl sonra Fransa'da imzalanan 
Versay Andaşması'nda kabul buldu, böylelikle uluslararası meşru bir nitelik 
kazandı. Daha sonraki yıllarda kurulan Milletler Cemiyeti, her ne kadar genel
likle İngiliz, Fransız ve İtalyanların çıkarlarını gözettiyse de, Wilson Prensiple
rini esas aldı. 

Aynı yıllarda, Marksistlerin de tartıştığı önemli konulardan biri Ulusların 
Geleceklerini Belirleme Hakkı' dır. Rusya Komünist Partisi (Bolşevik)'in 18-23 
Mart 1919'da Moskova'da toplanan 8. Kongresi'nin temel tartışma noktaların

. dan bir~ Buharin ve Pyatakov ile Lenin arasında ulusların geleceklerini belirle
me üzerine yapılan tartışmadır. Sonuçta Lenin'in Kongre'ye sunduğu program 
kabul edilmiştir. Bir yıl sonra da, 23 Temmuz/ 7 Ağustos 1920 tarihinde Komü-
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nist Enternasyonal'in IL Kongresi Moskova'da toplanmıştır. Bu Kongre' de, biz
zat Lenin'in başkanlığında "Ulusal ve Sömürgeler Sorunu İçin Komisyon" kurul
muş ve ezilen ulusların kurtuluş mücadelelerinin desteklenmesi kararı alınmış
tır. 

Wilson ilkelerinde uluslar için hak talebinde, daha çok, sömürgelerin özgür
leşmesi ve ABD sermayesi için yeni pazarların açılması amacı yatmaktadır. 

ABD, 20. yüzyılın başında dünya gücü olmaya başlamış ve giderek dışa açılmış
tır. Wilson prensipleri, ABD'deki bu nesnel gelişmenin ihtiyaç duyduğu bir poli
tik çerçevedir. Bir siyaset bilimci ve tarihçi olan W.Wilson'un esas ilgi alanı iç 
politika olmakla birlikte, I. Dünya Savaşı sonrası düzenlemelerde adını dış poli
tikada da duyurmuştur. ABD'yi Versay'da Wilson temsil etmiştir. 

Marksistler, özellikle o dönem uluslararası Marksist Hareket'in önderi 
olan Lenin, ezilen ulusların ve sömürgelerin özgürlük sorununu, sömürge impa
ratorlukların dağılması ve gelişmişlik düzeyleri geri olan bu ülkelerde emekçi 
sınıfların gelişmesi için uygun nesnel koşulların ortaya çıkması bakımından 
önemsemiştir. Genç ulusal devletlerle Sovyetlerin ittifakına önem vererek, bu 
ülkelerde işçi-köylü ve diğer küçük burjuva tabakaların ittifakına dayalı ilerici 
yönetimlerin oluşmasını teşfik etmiştir. Komintern'in Il. Kongresi'nde Komü
nist Partilerin ulusal kurtuluş hareketlerini kesin olarak desteklemesinin en 
önemli nedeni bu düşüncelerdir. 

Liberal Hareket ve 1914 yılında Marksist Hareket'teki bölünme sonucu 
ortaya çıkan uluslararası Sosyal Demokrat Hareket de, ezilen uluslar ve sö

mürgeler sorununa değişik öneriler sunmuşlar. Ancak 20. yüzyılın başındaki 
tartışmalarda, dünyada yankı uyandıran düşünceler, Wilson Prensipleri ile 
Marksistlerin önerileri olmuştur. 

Ulusların geleceklerini belirleme hakkına ilişkin tartışmalar geçmişe da
yansa da, bu hakkın uluslararası belgelere geçmesi esas olarak Il. Dünya Sava
şı'ndan sonra gerçekleşmiştir. Birleşmiş Milletler Örgütü'nü kurma çabaları sı
rasında, uluslararası devletler hukuku ve halkların hakları belli bir çerçevede 
biçimlendirilmiştir. Batı dünyası, ulusların ilişkileri ve hakları konusunu, 14 
Ağustos 1941 yılında ABD Başkanı F.D. Roosevelt ile İngiltere Majestesi W. 
Churchill arasında imzalanan Atiantik Antiaşması'nda belirlemiştir. Atiantik 

. Antiaşması'nda dile getirilen görüşler, 1945 yılında San Francisco'da BM'nin 
kuruluş toplantısında ana hatlarıyla BM Antiaşması metni ve 1948'de imzala

nan BM İnsan Hakları Evrensel Bildirisi'nde ifadesini bulmuştur. 
Bağımlı ve sömürge halkların ardarda bağımsızlıklarını elde ettiği 1960'lı 

yıllarda, BM Genel Kurulu yeni Bildirgeler çıkarmış; böylelikle ulusların gele
ceklerini belirleme hakkı (Self-determination) politik, hukuksal, boyutlarıyla 
daha da belirginlik kazanmıştır. "Bağımsızlık Hakkı Verme Deklerasyonu" 
(1960), "Uluslararası Bireysel ve Siyasal Haklar" ve "Uluslararası Ekonomik, 
Toplumsal ve Kültürel Haklar" sözleşmeleri (19GG) bunlardan birkaçı. (Daha 
geniş biilgi için bkz. Hürriyet BiJdirgeleri, Belge Yayınları ve Özgür Gündem 
6.11.92,-12.11.992 
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BM Antiaşması ve Sözleşmelerinde yer alan "Self-Determination" daha 
sonraki yıllarda kıtasal antlaşmalarda da (Roma Antlaşması, Afrika İnsan 
Hakları Şartı, Helsinki Senedi-AGİK) yer aldı. 

"SELF-DETERMINATION" iLKESİNİN İÇERİGİ 

Farklı yorumlar yapılsa da, Self-determination, halkların hiçbir dış etki al
tında olmadan, siyasal geleceklerini, yönetim tarzlarını demokratik bir seçimle 
halkın iradesine dayanarak belirleme ve ülkesinin tarihi, doğal ve ekonomik 
zenginliklerine sahip çıkma, onu halkın refahı için kullanma hakkıdır. Uluslara
sı politik ve hukuksal belgeler incelendiğinde, günümüzde ulusal sorunun çö
züm çerçevesinin "Self-determination" olduğu anlaşılır. Bu, çağdaş ve ileri bir 
düzenlemedir. Self-determination'un dışsal ve içsel kategorik özellikleri vardır. 
Dışsal kategorisi, topluluğun (ulus, halk, azınlık) hiç bir dış etki altında kalma
dan kendi siyasi geleceğini, idare biçimini, ekonomik sistemini ve kültürel ör
gütlenmesini kendisinin belirlemesi hakkıdır. İçsel yanı ise, karar süreçlerinin 
demokratik biçimde hazırlanması, uluslarası belgelerde tanımlanmış temel bi
rey hak ve özgürlüklerinin eksiksiz uygulanarak özgür bir seçimle ulusun irade
sinin belirlenmesidir. Geleceğini belirleme hakkının tam uygulanması için, ulus
lararası meşru ve yetkili kurumların gözetiminde bir plebisitin (halkoylaması
nın) gerçekleştirilmesi şarttır. 

KÜRT ULUSUNUN HEDEFİ: GELECEGİNİ BELiRLEME HAKKI 

Kürt Ulusu, ezilen bir ulustur. Ülkesi, kendi iradesi dışında değişik tarihi 
dönemlerde dörde bölünmüş, ülkesinin hiçbir bölgesinde siyas~ kültürel hakla
ra sahip değildir; Ülkesinin yeraltı ve yerüstü zenginlikleri talan ediliyor, ulusu
nun refahı için kullanılmıyor, özetle: Kürt halkının dününü belirlemesi engellen
miş; bugününü özgürce yaşayamıyor; yarını için ise mücadele ediyor. Geleceği
ni özgürce belirleme mücadelesi veriyor. Bu konuda, Kürt Hukukçular Birliği, 
"Kürt Halkının Hakları BİLDİRGESİ" yayınlamıştır. Kanımızca, bu bildirge 
Kürt Ulusunun amacını, uluslararası hukuk açısından çok iyi formüle etmiştir. 

Okuyucu, dergimizin bu sayısında yayınlanan Bildirgeyi okuduğunda, Kürt 
Ulusunun uğradığı tarihi haksızlık, içinde bulunduğu mevcut nesnel durum ve 
bunlardan kaynaklanan meşru mücadele ve istemlerinin uluslararası hukukta 
ve politik belgelerde "self determinat.ion"la çakıştığını görecektir. 

Bizce, Kürt Ulusal Demokratik Hareketi, siyasal amaç olarak "Self-deter
mination"u (Geleceğini belirleme hakkını) önüne koymalıdır. Bu, birçok yönüy
le daha doğru olur. Bunları sıralayalım. 

1. Açıklık ve anlaşılırlık açısından: Uluslararası belgelerde somut bir for
mulasyondur. Mücadele amacımızı en iyi ifade eden bir kavramdır. Dünyanın 
neresinde olursa olsun, "self-determination" için mücadele ettiğinizi söylediği
nizde; bundan hemen ulusun özgür olmadığı, ülkesinin yabancı işgal altında ol
duğu, halkın iradesini kullanamadığı anlaşılır. 
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2. Politik ve Hukuki meşruiyet: Bu talep BM belgelerinde, diger uluslara

rası ve kıtasal bildirgelerde devletlerce onaylandıgı için uluslararası düzeyde 

hukuki ve politik bir meşruiyet kazanmıştır. Yine devletler belgeleri imzaladık

larından bu ilke imzacı ülkelerin iç hukuku açısından da geçerlidir. Dolayısıyla 

bu kavramı kullandıgıruzda, kavramın meşruiyeti davamza da direk yansır. -

3. Demokratik özelliği: "Self-determination" her kategoride özgür seçimle

ri ve dış baskılardan uzak demokratik karar sürecini gerektirir. Dolayısıyla si

zin, yayılınacı veya zora dayanan bir amaç güttügünüz degil, ulusunuzun tercih

lerini demokratik olarak ortaya çıkarmak istediginiz anlaşılır. 

4. Farldı siyasi çözüm alternatiflerini içermesi bakımından: "Self-deter

mination", ulusun iradesiyle sınırlarını çekip "gümrük duvarlarını" örerek ba

gımsız bir devlet kurmayı içerdiği gibi, yan yana yaşadıgımız halklada eşit hak

lara dayanan federatif, konfederatif çözümleri de içerir. Yine iç ve dış neden

lerle, bagımsız devlet veya federatif devlet siyasi çözümlerine gidilemediği hal

lerde ara çözümler de gündeme getirilebilir. Özetle, ulusumuzun içinde bulun

dugu nesnel durum, mücadele koşulları, uluslararası ve bölgesel koşullar hangi 

çözümleri olanaklı kılıyorsa, ulus onları seçer, önemli olan ne yapılacaksa ulu

sun iradesine göre yapılması, ona rağmen yapılmamasıdır. Zaten ulusa ragmen 

yapılan her işlem geçici olarak uygulansa bile, çözümsüzlüktür ve yenilgiye 

mahkum dur. 
Kuzey Kürdistan'da örgütlerimizin hemen tümü, siyasi hedef olarak bagım

sız devlet çözümünü önlerine koymuşlar, bazıları da bagımsız-demokratik-bir

leşik Kürdistan'ı şimdiden programlamış bulunuyor. Türk halkıyla birlikte yaşa

mayı dıştalamayanlar, bagımsız Kürdistan hedefiyle birlikte eşit koşullarda fe

deratif birliği de öneriyorlar. Tümünün amacı, Kürt ulusunun geleceğini özgür

ce belirleme koşullarını yaratmaktır. Bunun için mücadele ediyorlar. 

O halde dogru tutum, Ulusun geleceğini belirleme hakkının programlaştırıl

masıdır. Ulus bu hakkını nasıl kullanacak, bagımsızlık mı, federasyon mu, oto

nomi mi, birlikte yaşayacaksa hangi komşı,ı_ halkla ve nasıl? Önce bu sorulara 

özgürce cevap verebileceği ortamı hazırlayalırn . Ulus kendi kararını versin. Bu 

koşullar oluştugunda Kürt örgütleri önerilerini ulusa sunar, propagandasını ya

par, demokratik bir biçimde ulus karar verir, iradesini belirler. Herhangi bir 

politik çözüm biçimi mutlaklaştırılmaz, ama her örgüt doğru buldugu görüşleri

ni halka mücadele içinde aktarır; bu yönde bilinç oluşturmaya çalışır. 

Bugünkü uluslararası koşulları, Ortadogu'daki olup bitenleri dikkate aldıgı

mızda, Kürt Ulusal Demokratik Hareketi için tüm parçalarda en dogru politik 
ı 

hedef, "geleceğini belirleme hakkı"dır. Kürt Hareket~ politik manevra alanını 

sınıriayacak politik hedef ve formülasyonlardan kaçınmalıdır. Bunda sayılmaya

cak kadar fayda vardır. 
Tarihi gelişmeler ve nesnel koşullar degerlendirildiginde, Kürt ulusunun, ül

kesini birleştirmek ve bagımsız devletini kurmak en doğal hakkıdır. Bu bakım

dan hem birleşik Kürdistan, hem de bagımsız Kürdistan meşru istemlerdir. Bu 

belirlemeleri yapmak mümkündür. 
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Tarihi gelişmenin ve nesnel durumun saptanması, bundan kaynaklanan 
hakların belirlenmesi teorik bir saptamadır. Önemlidir. Hakların elde edilmesi 
ve uygulanması ise politikanın konusudur. Politika, bir amaca varmak için, iç 
ve dış koşulları, kendinizin ve düşmanın gücünü iyi gözeterek, amacınıza uygun 
araç ve mücadele yöntemlerini doğru seçerek, mümkün olduğunca az zararla 
hedefinize ulaşma mücadele sanatıdır. Böyle olunca, neyi ne zaman isteyeceği
niz, hangi meşru zemine dayanacağınız son derece önem kazanır. Büyük laflar 
söyleyip küçük işleri bile beceremeyecek duruma düşmektense, uluslararası ve 
bölgesel durumu gözeten uygun politikalar saptayıp büyük işler becermek ter
cih edilmelidir. 

Yukarıda vurguladığırniZ gib~ Kürdistan'ın birliği sorunu, ulusumuzun do
ğal bir istemidir. Fakat Kürt örgütleri bu istemi yakın bir politik istem olarak 
ileri sürmüyorlar. Hatta örgütlerin ezici çoğunluğu, bunu politik amaçları arası
na da almamışlar. Bu tutum, Kürt örgütlerinin Kürdistan'ın birliğini istemedik
leri anlamına gelmiyor. Kürt örgütler~ dış koşulları, Ortadoğu'yu gözetip reel, 
doğru bir politika izliyorlar. Aynı durum bağımsızlık, federasyon gibi siyasi çö
zümler içinde düşünülmelidir. 

Kuzey Kürdistan örgütlerinin bazıları, "bağım·sızlık" kelimesini adeta bir fe
tiş haline getirmişler. Bir politik belgede bu kelime geçmezse, ulusumuzun ge
leceğini belirleme mücadelesinden vazgeçildiği, düşmanın planiarına entegre 
olunduğu itharnları ard arda sıralanır. Bu anlamı içeren başka bir politik formü
lasyon kullandığınızda bile gerçeklerden uzak ithamlardan kurtulamazsınız. 
"Geleceğini belirleme hakkı" ilkesine ilişkin yapılan tartışma da bu niteliktedir. 
Oysa bağımsızhğı veya başka bir siyasi çözüm biçimini mutlaklaştırmak yanlış
tır. Kürt ulusunun özgürlük mücadelesi gibi, alabildiğine uluslararası ve bölge
sel olan bir politik sorunun hangi çözüm süreçlerinden geçeceğini önceden kes
tirrnek zordur. 

Belli bir siyasi çözüm hedefiyle kendimizi sınırlamak yerine, bağımsızlığı 
da, federasyonu da dışlamayan ve uluslararası düzeyde olur bulan siyasi bir for
mülasyonu seçmek daha doğrudur. Bu da self-determination, Türkçe karşılığıy
la Ulusumuzun, Geleceğini Belirleme Hakkı' dır. 

Yararlanılan kaynaklar: 
Hürriyet Bildirgeleri 
Magna Charta'dan Avrupa insan Hakları Sözleşmesine 
Belge Yayınları 
-Anna Britannnica Anskl. ilgili ciltler 
-Büyük Sözlük, Güneş Yay. 
-Zur nationallan und zur kolanialen Frage, Lenin 
-Almanya UNESCO Temsilcisi Prof. Dr . Karl Josef Partsch'ın dergilerde çıkan çeşitli makaleleri. 
-Özgür Gündem, 6.111 .1992, 12.11.1992, 22.06.1993, s.2 
Kerim Yıldız, "Kendi kaderini belirleme", "Self-determinasyon'un iki yönü" 
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KÜRT HUKUKÇULAR BiRLiGi TARAFINDAN 

14.04 VE 19.05.1984 KURULUŞ TOPLANTILARINDA KABUL EDiLMiŞ, 

BRÜKSEL, LOZAN VE 10.12.1989 PARiS TOPLANTILARINDA 

NiHAi ŞEKLiNi ALMlŞTlR.* 

KÜRT HALKININ HAKLARI 
BiLDİRGESi 

1- Kürt halkı, kendi ülkesinde tarihi olarak, birlik duygusu, ortak bir tarih, 

dil, kültür, toprak, menfaat birliği ve aynı gelecek özlemi üzerinde oluşmuş bir 

ulus tur. 

2- Kürt halkının kesintisiz ülkesi ve binlerce yıllık yurdu, çağlar boyunca 

bir biri ardına gelen Kürt devletleri ve prenslikleri ve bir o kadar da yabancı is

tilası gören Kürdistan, Birinci Dünya Savaşı öncesi kendini Osmanlı ve Fars im

paratorlukları içinde buldu ki Trans-Kafkasya'da yaşayan Kürtlerin bir kısmı 

da Rusya'nın iktidarı altındaydı. Bu savaşta Türkiye'nin çökmesinden sonra, 10 

Ağustos 1920 Sevr Antiaşması (62-64. maddeleri Bölüm 3: KÜRDiSTAN) 

Kürt halkının kendi geleceğini belirleme hakkını uluslararası düzeyde kabul et

ti. Söz konusu Sevr Antiaşması'nın 64. maddesinde öngörülen bir sürece göre, 

eskiden Osmanlı olan Kürdistan, anlaşmanın yürürlüğe girmesinden itibaren 

bir yıllık bir süre içerisinde Milletler Cemiyeti'nin himayesinde bağımsız bir 

Kürt devleti kurabilecekti. Lozan Konferansında Kürtlerin yokluğunda görüşü

len 24 Temmuz 1923 tarihli Lozan Antiaşmasından beri Kürdistan, halkına ge

leceği konusunda danışılmadan emperyalizm tarafından paylaşıldı. 

3- O zamandan beri, 1919 öncesi Polanya'da olduğu gibi, kendi ülkesinde 

%85'lik bir çoğunluk teşkil eden ve 1989'da 25, 26 ya da 27 milyon nüfusuyla 

Ortadoğuda Araplar ve Türklerden sonra sayısal önemde üçüncü olan Kürt ulu

su, kendini, esas olarak Türkiye, İran ve Irak devletlerinin ve daha bir küçük 

ölçüde Suriye ve Sovyetler Birliği'nin devletlerarası sınırları tarafından bölün

müş olarak buldu. 

4- Ermenistan ve Gürcistan sovyetleri hariç, Kürt ulusu bu devletin sınırla

rı içerisinde, değişik ölçü ve biçimlerde, aşırı bir ulusal baskı siyasetinden, ulus

suzlaştırma ve kültürsüzleştirmeden, kültürünün ve tarihinin inkarından, sosyo 

ekonomisinin sömürüsünden, kararlaştırılmış bir geri bırakılmışlıktan, ırkçılık 

*Okumuş oldu~unuz bildirge Kürt Hukukçular Birli(Ji tarafından kabul edilmiş ve çeşitli uluslararası 

platformlarda dile getirilmiştir. Elimize geçen yazının Uluslararası hukuk ilkeleri çerçevesinde yazıl

mış olmasından da kaynaklanan ve çeviri nedeniyle oluşan Türkçe yanlışlıkları metnin orijinaline sa

dık kalarak düzeltmedik. Ve günümüzde çok tartışılan bir konu olması nedeniyle de okuyucuya ulaştır

mayı bir görev bildik. 
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ve ayrımcılıktan, askeri ve polisiye baskılardan, nüfusun zorla göç ettirilmesin
den acı çekmektedir. Bu durum demokrasi ve insan haklarını tanımayan Üçün
cü Dünya Devletleri bağlamında uygulanan, sanayileşmiş ülkelerin klasik sö
mürgeciliğinden daha acımasız bir iç sömürgeciliğin karakteristik ve yıkıcı belir
tileridir. 

5- Kürt ulusu kendine mahsus, hükmi bir şahsiyede donanmış kollektif bir 
varlık olduğunun tam bilincinde olarak ve yalnızca diğer uluslar tarafından be
nimsenen hakları talep etmektedir. Bu şahsiyet, Türk, Fars, Arap, Iraklı, Suri
yeli, değil fakat bağımsız ve tarihin eseridir. 

6- Varlığı ve ulusal kimliği tehdit altında olan, tarihinden ve ulusal hakların
dan yoksun bırakılan ve özgürlükleri boğulan Kürt halkının diğer bütün halklar 
gibi devredilemeyen ve zaman aşımına uğramayan kendi yazgısını özgürce be
lirleme, Kürdistan'ı bağımsız ulusal bir devlet olarak birleştirme ve kurma, bu
rada kendisine uygun hükümet sistemini ve demokratik özgürlüklerini garanti 
edebilecek biçimi seçme, ülkesinin doğal kaynaklarından yararlanma ve emeği
nin ürürılerini kendi ekonomik ve toplumsal gelişmesinde kullanma ve kültürü
nü geliştirme hakkı vardır. Tek kelimeyle Arapların, Farsların ve Türklerin 
kendi ülkelerindeki hakları gibi Kürtlerin de kendi ülkesi üzerinde aynı hakları 
vardır. 

7- Adil bir barışa bağlı olan Kürt halkı, Kürdistan'ın dekolonazisyonunu ba
rışçı bir biçimde gerçekleştirecek ve Kürtlerin özgür şartlar içerisinde, kendi 
geleceklerini belirleme hakkının, uluslararası kontrol altında bir referandum 
vasıtasıyla uygulayabilmeleri için ilk merci olarak -bugüne kadarki deneylerde 
gözlerini kapayan- Birleşmiş Milletler'in uzman kuruluşlarına başvurur. 

8- Bu sonuca ulaşmak için elinde olan bütün imkarılarla, acısını çektiği zor
balığa ve sömürgeciliğe karşı kendi ulusal kurtuluşunu tamamlamak uğruna 
mücadele etme Kürt halkının hakkıdır. 

9- Dekolonizasyonu ve ulusal kurtuluşunu tamamlamak amacıyla, Kürt hal
kı bu kavgada gerekli olan siyasal ve askeri örgütleri kurmayı kendisine görev 
bilir ve hakkı vardır. 

10- Kürdistan ulusal kurtuluşu, hukuka ve kendi ulusal ve dini azınlıkları
nın özgül kişiliklerine saygıyı içerir. 

ll- Dekolonizasyon ve kurtuluş mücadelesinde ve ulusal varlığının sürmesi 
için, Kürt halkının dünyanın bütün özgürlüğe ve demokrasiye tutkun halkları ta-
rafından desteklenmeye hakkı vardır. · 

12- Kürdistan'ın ulusal kurtuluşu ancak aktüel olarak bu ülkeyi bölen ve 
içinde tutan devletlerarası sınırların ortadan kaldırılması, hükümetin ve Kürdis
tan kaynaklarının egemerıliğinin Kürt halkİnın elinde olduğu, Birleşik ulusal 
Kürt devletinin yaratılması, bu Kürt devletinin kendi silahlı kuvvetlerinin olma
sı, diğer devletlerle doğrudan diplomatik ve dostluk ilişkilerini kurması özgürlü! 
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gü, bu halkın kendini sürdürebilme ve ilediyebilmesi için gerekli koşulların oluş
turulması suretiyle tamamlanabilir. 

13- Oluşacak egemen bir Kürt devletinin yaratılmasıyla Kürdistan'ın tam 
ulusal kurtuluşu, komşu halkların da diktatörlük, şövenizm ve ırkçılık belasın

, dan kurtuluşu ve kendi hükümetlerinin demokratizasyonu için gerekli bir koşul
dur. 

14- Üzerindeki bütün egemenlik ilişkilerinin de koşulsuz olarak kaldırılma
sını içeren, egemen bir Kürt devletinin yaratılmasıyla oluşacak, Kürdistan'ın 
tam ulusal kurtuluşu, sürekli barış ilişkilerinin, dostluğun ve işbirliğinin yerleşti
rilmesi; hepsinin ve herbirinin yararı, Kürdistan ve komşu uluslar arasında eşit
lik, özgürlük ve egemenlik içinde her ulusun kendi ülkesinde aynı haklara sahip 
olarak konfederal ve muhtemelen federal biçim altında birliğin gözden geçiril
mesi için gerekli bir koşuldur. 

15- Kürt halkı, ortak bir kararla ve yukarıdaki 14. maddede belirtilen şart
larda Türk, Fars, Iraklı Arap, Suriyeli Arap ya da bölgenin diğer halklarıyla bir
leşme noktasına varabilir. Bu halkın Kürdistan'ı bölen ve yaşamsal menfaatleri
ne büyük zararlar veren devletler arası sınırların ortadan kaldırılmasıyla kendi 
içinde birleşmesi için çok güçlü nedeııleri vardır. 

16- Kürt halkının kendi geleceğini belirleme, kendi hükümetine 've Kürdis
tan'ın kaynaklarına sahip çıkma hakkı mutlak ve sürekli bir haktır. Bu hak hu
kuksal planda, bütün Kürdistan'da ve Türkiye, İran, Irak, Suriye devletleri da
hil olmak üzere parçalarının her birinde yalnızca bu halkın iradesine uygun ola
rak herzamap. uygulanabilir. Bu tanımlamaya ülkeleri dışına sürülmüş ya da 
kendisi gitmek zorunda kalmış Kürtler de dahildir. 

17- Kürtlerin tarihsel yurdu Kürdistan, çoğuıılukla Birinci Dünya Savaşı so
nuna kadar coğrafi olarak tek bir ülke olarak tanınır. 

18- Kürt halkının kendi geleceğini tayin hakkı zamanaşımına uğramayaca
gı gib~ bu hakkın tayini kendisinden başka kimseye devredilemez. Hiç bir bi
rey ya da bireyler grubu, hiçbir Kürt siyasal partis~ hele Kürt olmayan hiçbir si
yasal topluluk veya uluslararası örgüt, bu halk adına önceden onun iradesini yo
rumlayarak, onun geleceğini belirleme hakkını kısıtlayamaz. Bu hakkı pazarlık 
konusu yapamayacagı gibi bu hakkın kullanımını erteleyemez ya da bu hakkın 
kullanımı için herhangi bir şart koşamaz. İsteklerine uygun bir biçimde gelece
ğini perçiıılemede, bu hakkı ne zaman ve nasıl kullanacagına dair özgürce ka
rar verme hakkı sadece Kürt halkına aittir. 

19- Zaman aşıını olmayan Kürt halkının kendi geleceğini belirleme hakkın
dan hiçbir Kürt vazgeçemeyeceği ya da ipoteğine alamayacagı gibi gelecek ku
şaklar aleyhine kapsamını daraltıp düzeyini düşüremez. Bir tek defaya mahsus 
olmayan bu hakkı, Kürt halkı bütün nesiller ve zamaıılar boyunca sürekli ola
rak kullanabilir. 
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20- Kürt halkının kendi geleceğini belirleme hakkının özgürce uygulanması
nın zorunlu koşulu, askeri ve polisiye tüm ba.skıcı ve işgalci güçlerin uluslarara
sı denetim altında Kürdistan'dan çekilmelerinden geçer. 

21.- Kürt halkı, kendi geleceğini belirleme hakkına, varlığına ve hayati çı
karlarına zarar veren Kürdistan'ın bir parçasını denetiminde bulunduran her
hangi bir devletten kaynaklanan kısıtlamaları özellikle anayasa!, legal, idar~ 
hukuki ve polisiye tüm anlaşmaları geçersiz sayar. 

22- Kürt halkı, nüfusun zorla başka yerlere yerleştirilmes~ Kürt olmayan 
kesimlerin Kürdistan'ın çeşitli bölgelerine yerleştirilmesi gib~ iradesine karşı 
değiştirilen etnik bileşimi özellikle geçersiz sayar. 

23- Kürt halkına danışılmadan 1925'de Irak'a bağlanan Güney Kürdis
tan'da Irak hükümetinin 1987-1988-1989 da işlediği soykırımın uluslararası top
luluk tarafından tanınması, 15u soykırımla ilgili Irak hükümetinden maddi ve 
manevi tazminat isteminde bulunulması Kürt halkının doğal hakkıdır. 

24- Sovyet Kürtleri, dil ve kültür planında , ulusal ve manevi planda Kürt 
halkının bütünleyici bir parçasıdır. Ermeni cumhuriyetindeki uygulamalar örne
ğinde olduğu gib~ Sovyet yasalarına uygun bir tarzda yaşadıkları tüm cumhuri
yetlerde çocuklarının Kürtçe okullarda · eğitim görmelerine ilişkin kültürlerini 
koruma hakkına, Kürtlerden Orta-Asya ve başka ülkeler.e sürgün edilip dağıtı
lan unsurların bir araya getirilip Ağustos 1989 da Yüksek Sovyet tarafından 
onaylanan 1923 yılında alınan Sovyet kararlarına uygun zeminde oluşturulacak 
bir otonam bölgeye yerleştirilmeleri hakkına sahiptir. 

25- Avrupa, Amerika ve Avustralya'ya göçe zorlanan Kürt cemaati bulun
duğu bütün ülkelerde olduğu gibi kabul edilme hakkına sahiptir. Özellikle İs
veç'te uygulandığı gibi kamuya ait okullarda Kürt çocuklarının Kürtçe eğitim 
görme imkanına sahip olma hakkı gibi. · 

26- Mültecilerle ilgili uluslararası hukuk kuralları, Türk, Irak, İran ve Suri
ye hükümetleri tarafından uygulanan Kürdistan'daki baskı ve zulüm politikasın
dan dolayı ülkelerinden kaÇan Kürt mültecilerine uygulanmalıdır. 

27- Mevcut bildirge ahlaki değerde olup, Kürt halkını ulusal ve uluslararası 
alandaki hak ve görevleri konusunda aydınlatmayı hedeflemektedir. Siyasal ge
nel durumdan çıkarılan soyut hukuki kural ve prensiplerini anlatır. Kürdistan 
ve Yakın Doğu gerçeğinin hukuk ve ahlaki kurallara göre değişip veya ilerleme
s~ adaletin adaletsizlik ve barbarlığa galip gelmesi için harekete geçme görev~ 
Kürt halkının canlı manevi ve siyasal güçlerine aynı zamanda, komşu halkların 
emekçi ve demokratlarına ve uluslararası topluluğa düşmektedir. 
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20 

İbrahim 
Güçlü 

TEVGERA SiYASİ YA KURD PEWİST E 
KU XWE NÜ BİKE! 

(I) 

'Tevgera siyasfya Kurd" peyveke gelek fireh e, rew
şa tevgera siyasi ya hem u beşen Kurdistane digre nave
roka xwe. Le gerek em qebülbikin ku beşbuna Kurdis
tane, xusüsiyeten cihe li her beşeki Kurdistane qewi
mandiye. Lewra li her beşeki tevgera siyast li hembe
re dewletek a din ya kolanyaüst ( dagirker) huwiyeta 
xwe pek tme u di şerten cihe de ji bo xwe re u rebaza 
diyar dike. Lebele ji bona ku tevgera siyasi ya Kurd, bi 
giştiji di nav mileteki u welatikl de diqewime, di tevge
ra siyasi ya her beşeke de taybetiyen wekhev jt hene u 
ew taybetiyen wekhev dı tevgera siyasi ya Kurd de di
be sedemen nazikbun u yan ji durbune. 

Ez dixwazim li ser rewşa "tevgera siyasi ya tevgera 
Baküre Kurdistane" rawestim. Lewra wek keseki siya
si, ez rasterast beşek ji ve tevgere me. Lı her beşek a 
Kurdistane, rexİstinen cihe u cihe tekoşma gele me dix
wazin peş biXin; ev rexİstinen ku di Baküre Kurdistane 
de hatine damezirandin ji, gora rexİstinen beşen din 
wek wext derengtir hatine damezirandin u di qonaxen 
cihe de ketine jiyana siyasi. 

Ji beyi (bili-dervey'i) ve ji, zanisti u ceribandinen 
miroveki, zedetir di şerten ku teda diji de fede digihme 
milet u welat. Mirov zedetir dikare, di "mal fı axa xwe 
de" xwediye mafan be. Maf fı azadiyen mirovan, bi 
maf fı azadiyen kesen din tixfıbkiriye (hudutkiriye ). De
ma ku mirov ji tixuben maf u azadiyen xwe derkeve, 
we deme mfıdaxeleye maf u azadiyen kesen din dike. 

E w rastiya ji bo tevgera siyasi ya Kurd ji derhas di
be. Ji bo ve yeke her Kurdek, rasterast zedetir li ser 
beşa xwediye mafe u lı ser beşa xwe dıkare, zedetir bi
be allkar. Dema ku ji tixCıbe xwe derkeve, we deme şa
şiye mezin dike fı mfıdaxeleye mafen beşe din dike. Di 
diroka tevgera siyasi ya Kurd de ji encama ve · şaşiye, 
gelek bfıyeren ne xweş fı dramatik hatine hole u gele 
Kurd bi tevayi ji van bCıyeran zerar ditine. Di rezen 
peş de eze li ser ve pirse j'i disa b'isekinim. 

Gerek em hemfı qebCılbikin, ku Tevgera siyasi ya 
Bakure Kurdistanedi nav şerten Şere Sar de bi dinya
ye, rojhilata nav'in fı Tirkiyere Konsepta fikrt karkirin 
O rexistini qezenç kir. Encamen ve konsept a fikrt kar-
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kirin fl rexistini ji li her çav in. Munaqeşa me li ser ve konsepte ye. Gor bi fl 
reyen min, dema ku ev konsept a heyi neye guherandin, tevgera siyasi ya Ba
kure Kurdistane nikare serkevti fl hevdemi hibe. Heger wisa be, pewist e, ku 
tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane konsepte xwe biguherine. 

Ji bana ku em bikarin di konsepte tevgera siyasi ya bakure Kurdistane de 
guhartinan peşniyar bikin, beriya we gerek em ji bo rewşa tevgera siyasi bi gişti 
te sp iten bingem bikin fl zelalbuyineke re, re ve kin. J i bo ve ye k e j~ gerek mi
rov li prosesa (Pevajoya) tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane binere fl şirove 
bike. 

Prosesa (pevajoya) Tevgera Siyasi Ya Bakure Kurdistane 

Ji bo pevajoya tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane, helbet lekolineke kur 
pewist e. Ew pirsa ira nine, di peşerojan de gerek lekolinek a kur ji be kirin. Ji 
bo ku di tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane de ez bikarim guhartinan peşni
yar bikim, eze bi Xeteke gelek pan u gişti li ser ve pirse rawestim. 

W ek te zanin O te qebOl kirin ku.di dema Osrnaniyan u Komara Tirkiye de 
pevajoya Tevgera Kurd, giredayi gerektera herdu devletan, cihe fl cihe bO. Di 
dema Imparatoriya Osmanide li hembere milete Kurd fl hemflmileten din, to
leransek hebO. Milete Kurd u mileten din yen di tixuben İmparatoriya Osmani 
de dijin, bi awayekf penasiya (huwiyeta) xwe diyar dikirin, di wan şertan de ma
fen xwe yen mili bi kar dianin. Le tu ca ra im para toriya Osmani j~ ma fen mile
te Kurd bi her awayi fl gora standarden we deme yen elliane ji pek naniye. Ji 
bo ve yeke ji li hembere Osmaniyan her tim tevgerek a Kurd hebflye fl dem 
dem ji ve tevgere lı hembere İmparator!ya Osmani serihıldaye. Di we deme 
de tevgera Kurd di bin serekatiya sinifen serdest yen we deme de hatiye me
şandin fl milete Kurd ji ne bi tevayi, li gora hereman piştkiriya wan sermilda
nan kiriye. Tevgera siyasi ya Kurd deme zedetir, di bin çanda edeti de ji xwe 
re huwiyetek pek aniye. Le, li ser tevgera siyasi ya Bedirxanan de tesira Ewru
paye di demen dawiye de ji buye. Rewşenbiriya Bedirxanan dı ve qewimandi
nen de bflye xwediye tesirek a mezin. 

Di Destpeka tevgera mili ya Tirkan de ji Paşa M. Kemal, li hembere tevge
ra Kurd buye xwediye toleransek (!); hebuna Kurdan qebOl kiriye u bi berpirsi
yaren Kurdan re danustandin çekiriye. H eta ji herema ozerk (aza d) ya Kurdis
tan e aniye ser zimen. Dema ku tevgera wi biserketiye, ew li hembere mafen 
milete Kurd derketiye u hebuna milete Kurd ji inkar kiriye. Ev inkara buye se
dem ku milete Kurd reaksiyona Xwe baştir organize bike. Pişti zulm fl zordari
ya Hukumeta Merkezi ya Kemallst, di destpeka sala 1919-i de li Koçgiriye; 
pişt re li Palu, Agri, Sason, Dersim e u heta sa la 1940-i serihildan çebun. Ew se
rihildanen milete Kurd, bi hişki hatibun temirandin u şikandin. 

We deme ji Ew serihildanen milete Kurd di bin serokatiya sinifen serdest 
fl rewşenbiren Kurd yen mili de hatine meşandin. Di wan tevgeran de, hebun O 
serekatiya Şex Seid, Seyid Riza, Xalid Bege Cibrani, Dr. Nuriye Dersimi, Me
le Hesene Şiyar, Bave Tujo u Fehmiye Liceyi u gelek axa O şexen Kurdistane 
ve diyar dike. 

Di we deme de tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane, xwediye ideolojiyek a 
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hişk nebO. Rexİstinen we deme ji, gora deme paşvemayin bun: Bi dinyaye re ji 

pewendiyen wan gelek zeif O ew beşbOyina kOr bibu; tevgeren mill yen we de

me ji, tu earan li ser hemO erden Kurdistane belav nebuiı O nebOn tevgerek a 
mill ya fireh. Paşvemayina eivaki, siyasi O çandi, bO sedem ku tevgera mill de

mek a direj nikaribe ji nOve xwe sazbike, li hembere dewleta Tirk hibe a:lterna
tif u m af en mill yen gele me daxwaz b ike. 

Her çiqas pişti şere yekemin u rluyemin ya elliane gelek milet gihiştin ma

fen xwe yen mill O dewleten xwe avakirin; milete Kurd li bakur ji, ji we konjok

tOre istifade nekir: bindest il ji ma fen xwe be par ma. N e bes ji mafan be par 

mayin, be dengiya milete Kurd heta sala 1960-i dam kir. 
Pişti sala 1946-an Li Tirkiye, mOnaqeşeyen li ser demokrasi, mafen mirovi 

O azadiyan; ji bill we, ew peşketina li elliane pek diha t, disa di salen 1959-an de 

li ser rewşenbiren Kurdan tesir dikir. Di nav rewşenbiren Kurd de ji bo mafen 

mill O demokratik yen gele Kurd, livandinek çebu. Ew livandina, bi awayeki ge

lek aşitixwaz bO. Le disa ji, hezen dewlete tehemmule ve livandina piçuk aşitix

waz O mirovane nekir: Eneama provakasoyenek a siyasi gelek rewşenbir O 
xwendavanen Kurd hatibOn girtin. Di wan şertan de mirov nedikari ku ji tevge
rek a siyasi ya Bakure Kurdistane behs bike. Bes livandinek he bu. Mumkin bO 
ku ew livandina, bigihişta qonaxa tevgereke siyasi, O rexistini: Le ji bo we yeke 

imkan O wext ji ter nedikir. Ye giringtir ji milete Kurd di we qonaxe de Ji aliye 
siyasi ve gelek paşvemayi bu. Çanda siyasi ya dewlet O hezen Tirk li Bakure 
Kurdistane hukim dikir. Ji aliye siyasi ve milete Kurd, bi wasita sinifen serdest, 

entegre O asimile (helandin) dibu; di nav partiyen Tirkan de elli girtibu. Ev rew

şa bi xwe ji, ji bo miletekl rewşek a nehevdem diyar dike. 
Pişti salen 1960-i, tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane rengeki nuh girt O 

di sala 1965-an de gihişte qonaxa rexistini. Le di wan salan de tevgera siyasi li 

Bakure Kurdistane bi du renga dimeşiya. Renge yekemin, rengekl Kurdi xwe

ser O miletperwer bO. Renge din ji, di nav tevgera çep ya Tirkiye de xwe diyar 
dikir. Ew bale çep, di qada siyasi ya vekiri de zedetir dikari xwe diyar bike; bi 
rasyonalu ideolojiya komunist şikl digirt. Pişti ku di dinyaye de ji, eepha sosya
list xurt bO O li hemberi eepha kapitalist bu alternativeke, hemO muxalefet ke

tin bin tesira eepha komunist. Ew tesira, ne bes li ser muxalefet O rexİstinen 

çepbO, li ser muxelefet a mili u rexİstinen mill bun ji. Lewra di konjoktura we 

deme de eepha kapitalist bi pirsa mili re pewendi çenedikir. Her çiqas pirsa mi

li bi xurti di şerten kapitalist u liberal de hatibun çareser kirin ji, ew helwesta 

eepha kapitalist ya we deme, bir u reyeke xurt li dinyaye O di nav gelan de çeki
ribO, ku pirsa mill bes bi desten komunista n u bi allkariya sistema komunist di

kare çareser hibe. 
Dema diroke sala 1975-6-an diyar dikir, tevgera siyasi ya Bakure Kurdis

tane, bi gişti xweser bibO; çepen Kurd ji ji çepen Tirkan dOr ketibOn O rexİsti

nen xwe yen siyasi damezirandibfın. Di tabloya wan salan, nav tevgera siyasi ya 
Bakfire Kurdistane de li aliyeki PDK, wek rexistineke miletperwer hebO; li ali

yen din ji gele k rexİstinen çep yen Kur di hebun. Le tiştekl gele k vekiri h ebu, ku 

tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane di we qonaxe de bi hem u aliyan ve (gireda
yi sedemen navnetewiji), ketibfı bin tesira komunizme: Çandiya çep hukum di-
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kir. Mirov dikare bibeje, ku milete Kurd u berpirs!yaren wan yen siyasi di di
roke de gelek, firset çebune, le nik:aribune ku bi kar binin; ew "firset" a çepbu
yin u komunisthuyine nerevandine u öi ve pirse de gelek serkevti (!) bune. 

Ew serkevtina hatiye we qonaxe, ku PDKj1 destpekiriye u gotiye, ku "parti
ya me ji, partiyeke Marksi-Lenini ye." H elbet ji bo ku la şe PDK, bi gişti tehem
mllle van nerinan nedikir, pişti demeke PDK bu du beş. Beşa xurttir, beşa çep 
bu. Pişti we beşbune, PDK, ji gelek aliyan ve ji tesira xwe wendakir. 

Bi kurt! pişti wan salan, komuıllzme, di nav tevgera siyasi ya Kurd de qesra 
xwe çekir. H elbet hukumkirina komuıllzme, xususiyeten taybeti xist la şe tevge
ra siyasi ya Bakure Kurdistane. Ew xususiyeten ku tevgera siyasi ya Kurd qe
zençkiribun, ji bo·sistema komunist bun sedemen helweşandine. Gelo pewist ni
ne ku tevgera siyasi ya Bakure Kurdistane ji van xususiyetan xelas hibe? He
ger ji wan xususiyeten "malxirabiye" xelas nebe, tevgera siyasi ya Kurd çawa di
kare hiserkeve u di dinyaye de wek tevgerek a hevdemi be qeblllkirin? 

Ji bo ve ji, tevgera siyasi ya Kurd di nav eşeka gir1ng u balkeş de ye. Pewıst 
e, ku tevgera Kurd ji wan xususiyetan xelas b ibe . .Ji bo ve yeke ji, gerek siyaset
van O. her miroveki Kurd wan xususiyetan ji bik:are na s bik:e, ku ji bo guhartinan 
van bik:are kar bik:e. Gelo ew xususiyetan çi ne? Ez dixwazim wan ji diyar bi
kim. 

Tevgera Siyasi ya Baku re KurdistaneDi Şerten Şere Sar de Peşket it 
Xwe Rexist •• 

Di salen 1960-i de Şere Sar di navbeyna herdu sisternan de xurtir bO.. W ek 
te zanin, pişti Şoreşa Oktobre (191 7) başbuna dinyaye dest pe kir u rojbiroj ji 
firehtir u kurtir bu. Pişti Şere C'ıhane ye Duyem1n, dema ku li Ewrupayi Rojhi
lat u Çme komunista hukum girtin deste xwe ı1 partiyen komunist, gel u welat 
idare kirin; dinya bu du beşen xuyay1 ı1 xurt. 

Ew xurtbun O. peşketina sistema komunist, bO. sedem ku di navbeyna van 
herdu sisternan de şereki xurt be domandin. Ew şera, li gelek heremen dinya
ye (wek Amerikan a Latini, Rojhilat a DO.r, Efrika a.c.d) awaye şere germ O. bi 
gişti ji hem O. aliyen dinyaye de ''şere sar" domand. Di we qonaxe qerektera xu
ya ew bO., ku sistema komunist peş ve diçO. u sistema kapitalist pa ş ve diçu. Sis
tema komfınist ji bo ku peşketina xwe firehtir O. kurtir bike; ji bo ku sistema ka
pitalist ji peşiya maxlubiyeta xwe bigre, bi hem O. imkanen xwe di vi Şere Sar de 
cih girtibO.n: Wi şeri ji bo herdu aliyan p1vanen mirovetiya, demokrasi u mafe 
miletan serfıbini kiribCi. 

Di dema Şere Sar de, ji sistema komun!st re Y ekitiya Sovyete, ji s!stema 
kapitalist re ji Amerika ye peşengi dikir. 

H elbet, her şerek bi gelek aliyan ve te meşandin. Di şer de aliyeki gir1ng ji 
ew e, ku hem u teref ji bo xwe dost O. hevalbendan biafirinin. DiŞere Sar de ji, 
ew pivan O. qanuna, bi hernil rengen xwe di rojeve de bu. Arınanca gir1ng di Şe
re Sar de ew bO., ku herdu sistem u ew dewleten ku ji wan sisternan re serakati 
dikirin, dixwastin ku xwe xurt bikin. 

Sistema kapitalist, di wan demen Şere sar de ji bo, ku di nav wendakirine-
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ke de bu ·o paş ve diket: ji bo ve yeke ji zedetir hebun fl dost-hevalbenden, ku 
di deste wan de bun dixwastin hiparezin u bi wan, di şere sar de cih bigrin u ber
jewendiya xwe biparezin. Ji bo ve yeke ji, di helwesta xwe de kevnare u muha
fazakar bun. Ew muhafazakarı dibu sedem, ku ew dezgeh, dewlet fl sistemen 
heyi bipareze fl ji bona ku ew nayen guhartin u ji dest ji dernekevin siyaset di
yar dikir. Dema ku rewşeke wisa derket hole, ew kes, rexistin, milet fl dewle
ten ku dixwastin rewşa xwe biguherinin, bun par a sistema komunist. 

Bi kurti, muxalefeta navnetewf bi hem u rengen xwe, rasterast dibu para s fs te
ma komunfst. Mirov dikare bibeje, ku sistema komunist fl taybeti ji dewlet a 
ku ji sistema komünist re serokatı dikir. Yekitiya Sovyete, ew imkana, li gelek 
welat fl hereman ji, ji bo berjewendiya dewletbuna xwe baş bi kar ani fl gelek 

· serkevti ji bfl. Le ji bo gelek muxalefeten komunist u tevgeren milete bindest 
ji, gelek caran bi rakiben wan re xist pazare. H eta dem u dem ji, ew pirsen ide
al, ji bo Yekitiya Sovyete, bun pirsen demagojik. 

Muxalefeta navnetewiji, ji se beşan pek dihat. Beşa yekemin, tevgera kar
keran fl zehmetkeşen dinyaye bu. Beşa duyemin, tevgera ·komunist, demokra
tik fl peşveru bu. Beşa seyemin, tevgera mileten bindest bu. Ji bo ku muxalefe
ta navnetewiji, li hembere sistema kapitalist bi serkeve: piştgiriya sistema ko
munist fl bi taybeti ji piştgiriya Yekitiya Sovyete dikir. Bi sistema komunist re 
danusta n din dikirin fl yan ji dixwastin da nilstandine bikin; ji wan bigrin u bidin 
wan .. 

Tevgera milete Bakure Kurdistane ji, tevgereke mili bu; · rasterast li diji 
dewleta Tir k bfl. Sistema kapitalist u bi taybeti ji ji bona ku Amerika alikariya 
dewleta Tirk dikir fl dewleta Tirk endame NATO'ye ji bu;tevgera mili ya Ba
kure Kurdistane sistema komunist neziki xwe did1t, dixwast bi sistema. komü
nist re danustandine bike. Ew danastandina bi sistema komunist re, ne bes da
nustandineke wek du dosta bO. Pişti demeke tevgera mili u rexİstinen Bakure 
Kurdistane, bi gelek aliyan ve p1van, karakter, ideoloji, awaye rexİstini u idari 
rasterast ji sistem u partiyen konOnist girtin: Ji bo ku bişibin wan ji gelek hewl 
didan fl xebat dikirin. 

Encama ve hewldan u rewşa objektif bO ku tevgera siyasi ya Bakure Kur
distane pişti salen 1960-i bi gişti bO tevgereke çep. Ji tevgereke mili zedetir, 
wek tevgerek a çep derkete ser saha Kurdistane. Helbet di ve rewşe de, rewşa 
civaki, sinifi ya Kurdistane ji dest dida. Lewra, çin O tebaqeyen Kurdistane ro
len xwe yen civaki yen tebi nedimeşandin. Ji bo ve yeke ji di tevgera mili de ro
len xwe yen diroki u civaki nedilistin. Pişti salen 1960-i ew rexİstinen Kurdiyen 
hatine demezirandin ji bo ku bi deste hejmareke mezin ji xwendevan fl rewşen
biren Kurd pek hatibOn; ew ji dibO sedem ku tevgera Kurd rengeki çep qezenç 
bike. Lewra di we deme de bala rewşenbiran li hem O diyaye ser bir u reyen ko
munist bfl. Rewşenbiren Kurd ji, ji derveyi wan nedikari rewşeke awarti diyar 
bike .. 

Dema ku rexİstinen Bakure Kurdistane gora pivanen komunizme (helbet 
komunizma we roje) hatin damezrandin, biçanda komunizme hatin perwerde
kirin; ew qerekteren rexİstinen komunist O sistema komunist ji bi gişti qezenç 
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kirin. W ek te zanin, ji bo ve yeke ji reqabeteke gelek mezin hebu. 
Ji bana ku rexistin u sistema komunist di nav Şere Sar de bu, ji bo ve yeke 

ji "Şerfiroşi'' ne li diji berjewendiya wan bu. Ji bo ve ji, gerek çandek e nu be çe
kirin: Ew çancia ji bi gelek hesani, hem u kapitalistan, kes u hezen ne komunist 
bikare dijmin eliyar bike. W e bi xwe ji, di psikolojiyen miravan de nexwenşiyen 
ne dirnin tebi pek eliani Ew şerfiroşiya sistem u rexistinen komunist, ji aliye re
xistinen Bakure Kurdistan e ve ji ha tin girtin. 

Helbet dema ku ew xususiyetan ji aliye rexİstinen Bakure Kurdistane ve 
hatin girtin, ji bo ve ji, bir u reyeke eeleti ya komunizme ji, bi hesanije re sitari 
dikir. E w reya felsef'ık ji, pewistbuna şer e sinifi bu. Gora we bir fi reye, "di jiya
ne de sinifek, sinifen din ji hale radike u an ji hukume sinifen din dike. Pewist 
e, ku ew sinifa ji hale rab e u an ji gerek li ser wan hukume karker u zehmetke
şan saz bibe .. " Di ve bir u reye de, konsensusa civaki u mili tuneye; şer u dijita
yi heye. 

Rexİstinen Bakure Kurdistane ji, ev bir u reya bi dilsozi pek anın. Dema 
ku ew bir u reya derbasi jiyane elikir in; ji dervayi karker, gundiyen feqir u dos
ten wan; hernil sinif u tebeqe dijmin dihesiband. Ew ji sinifen serdestbun. Ji 
wan sinif u tebeqa yen serdest, beşa welatparez ji, helbet dosten muvaqet eliha
tİn qebul kirin; ew beşa ji dı dema şere hukumgirtine de de ben tasfiye kirin. 
Ew ji dibu sedem ku di nav civake de, şereki kur be domandin. 

H elbet de ma wisa b ibe, konsensusa (li h ev kirina) civa ki u mili ji, dibe suç 
u kareki xirab. Helbet ev nerina bes nedibu sedem ku di nav sinifao de dijiyati 
be hale. Ev nerina bu nebin; ji hev re dijmintayi bikin; meşruiyeta hevudu qe
bul nekin. We deme qebfilkirina hebfina rexİstinen Bakfire Kurdistane, ne ku 
pewistiyeke ji elihat qebulkirin. Ji bana ku di demek e de çend rexistin avabune, 
ji bo ve yeke ji wek konjukturel hebuna wan u gora we siyaset pek anın hatiye 
qebulkirin. 

Ji bo beşbunu nakokiyen xurt sedemek a giring ji, ideolojikbuna tevger u 
rexİstinen Bakure Kurdistane bun. İdeolojikbuna rexİstinen Bakure Kurdistane 
ne bes di nav sinif il tebeqeyen Kurd de; di nav 'sosyalist, komunista n bi :XWe de 
ji bibu sederne beşbiln u nakokiyen bin ge hi. Rastide ma ku mirov li tevger il re
xistinen Bakure Kurdistane dinere, her çiqas ew hernCı ji bo xwe dibejin "em ko
manfst u sosyalfst"in ji, tu cara nikarin di yek rexistinek u eniyeke de ji bibin 
yek. Lewra tu rexistinek, rexistinek e din komunist u sosyalist ji qebillnedikir; 
hevudu di beşa burjuwaziye de eliyar dikirin. 

Ew şerfiroşi il ideolojikbuna, di eynl deme de dibu sedem ku beşbuna civa
ki kurtir u firehtir bibe. Lebele wisa elihat zanin, ku tevgera mili il rexİstinen 
we de beşbuna civake, ku bi siyaseta dijmin ve hatiye rojeve, ji hale rake. 

Tevgera Kurdu rexİstinen we, ji bo ku gor qarakter u pivanen sistem il re
xistinen komunist hatibun damezirandin; di kar u xebata xwe de fi civaka ku 
dixwastin avabikin de monolottkbCm diparastin. Li dijl pluralizm, pirrdengbune, 
pirrpartitiye ji derdiketin; diktatoriya sinifı: u komunist diparastin. Ji bo ve yeke 
ji, tevgera mili ya Kurd il rexİstinen we, li diji demokrasiye ji bun. Helbet wan 
ew dijitiya xwe vekiri il bi peyvan nedianin ser zimen: Le ew bir u reyen dihatin 
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parastin, ku di sistema komunist de ji wan c:ih girtibı1 bir fl. reyen ne demokra
tik bun. Ji bo ve ji, rexİstinen Bakure Kurdistane li hembere hev xwediye tole
ranse nebı1n; bi dilhesaniyeke ji hevkari ı1 hevbeşiye re ne arnade bı1n: Her re
xistineke dixwast ku rexistinen din ji hole ra bin. Disa encama wan nerinen ne 
demokratik di rexİstinen Kurdistane de mafen endaman nedihatin parastin. 
Ew bi xwe ji dibı1 sedem, ku rexistinen me di ma fen gel de ji hesas nebin. Her 
çiqas li hembere dewleta Tirk maf ı1 demokrasi dihat parastin ji; le bi xwe ji ne 
rriafparez fl. demokratik bun. 

Rexistinen Bakure Kurdistane, ji mil1bı1ne zedetir "enternasyonal" bfl.n. Ji 
bo ve yeke ji, nedikari berjewend{ya welet ı1 milete Kurd hiparezin Ne ligor 
berjewandiya mill, le ligor berjewandiya ideoloji ı1 rexİstini dihat hereket kirin. 
We ji, re dida ku dema helwesta welaten sosyalist li diji berjewandiya milete 
Kurd be, rexİstinen me 1i cem welaten sosyalist cih digirt; berjewendiya mill ge-

. lek bi hesani dida aliyeki. 
H eta ji ve ye k e rexİstinen me bi h ev re şerkir in ji, meşru Ci gel ek normal di

ditin Ci tehemmOle kes ı1 guruben ji rexİstinan vediqetin ji nedikirin, erişi ew 
kes O guruban dikirin. Encama ve nerille beriya Ci pişti 12'e ilone di navbeyna 
rexistinen Bakure Kurdistane de şere dijwar çebun; kes ı1 guruben ku ji rexİsti
nan veqetiyabun tade Ci zulma mezin diditin. Ew siyaseta bibı1 sedem ku bi se
dan welatparez bi desten hevı1d0 ben kuştin. 

Rexistinen Kurd ji bo ku xwe xistibun qalibeki ideolojik ye monolotik fl. go
ra beşek dewlet, sistema komunist hareket dikir; di bir Cı reyen xwe de muhafa
zakar, kevnare bOn Ci durbin nebun. Di çareserkirina pirsa Kurdi de her deme 
sovyetik difikirin. Rexistinen Kurdistane gihiştibun we reye ku li welaten sosya
list Cı bi taybetiji li yekitiya Sovyete pirsamili bi awayeki gelek ideal, demokra
tik O mirovane hatiye çareser kirin. Ji bo ve yeke ji, dogmatik bun. Şerten Kur
distane, milete Kurd O Tirkiye tu car neda ber çav ı1 gora we alternativen helki
rina pirsa milete Kurd nekirin. Şerten bakure Kurdistane Ci Tirkiye, jibo çare
serkirina pirsa milete Kurd ':4waye Ewrupayi'' jiwek alternat:ifeke dikarin bixis
tina rojeva rexİstinen Kurd, le Rexİstinen Kurdistane tu car wisa nefikiriye. 

Helbet dema ku herncı welaten Ewrupaye ji dijmin ben qebı11 kirin; we 
deme tişten wan yen baş ji rexİstinen me nedikari bigre. Rasti ji, gerek mirov 
qebı11 bike, ku rexİstinen me di ne girtina titen baş de ji gelek jir fl. serkevtibfl.n 
(!). 

Rexİstinen Kurdistane hem li hundire welet Ci hem ji li derveyi welet, ji bo
na ku hawirdora xwe tixubkiri bu, di jiyane de reallst ji nebı1 . Ji bo ve yeke ji, 
gelektişten utopik dixistin programa xebata xwe. 

W ek baş te zanin, di edebiyatzanyariye ı1 felsefe utopikbOyin ji bo ku re li 
peşiya miletan vebe fede digihine wan miletan. Le di siyasete de Citop:izm, mi
rov Ci rexistinıa dixe şaşiyen mezin Cı bi wan şaşiyan ji, miletek fl. yan ji gurubek 
civaki zeraren mezin dibine. (W e do m bike) 
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ÖZAL SONRASI TÜRKİYE VE 
"CEPHE" ÇALIŞMALARI •.. 

Jiyan Rojdar 

Kürt sorunu belli bir süredir kıyısından köşesinden de olsa. devlet katında 
ve özellikle liberal Türk aydınları arasında tartışılıyor. Her ne kadar eskisi gibi 
"tabu" olmasa da, mevcut koşullar nedeniyle açık ve sağlıklı bir tartışma yürü
tülmüyor. Bir dönem Özal, "fikir cimnastiği" mahiyetinde de olsa Kürt sorunu
nun tartıştırmaya çalışıyordu. Bu nedenle "fedarasyon" gibi kavramları da tar
tıştırarak Kürt politikasını tayin etmek istiyordu. Kuşku yok ki Özal'ın Kürt so
rununa bakışında "bir koyup on almak" hesabı ağtrlıktaydı. Özal'ın düşünce sis
tematiğinde bir "yeni Osmanlıcılık" anlayışının etkileri ağırlıkta olmakla bera
ber, Özal özellikle "Körfez savaşı" koşullarında dünya politikasında meydana 
gelen, değişikliği kavramıştı. dünyaya entegre olmak için uygarlaşmada örnek 
alınan Batı ve ABD'nin sistemiyle düşünmenin gerekli olduğunu anlaniıştı. Ay
rıca entegrasyon ve Orta Asya'ya ilişkin politikalarda başanya ulaşmak için 
"uygar dünyadaki" normlara ulaşmanın da bilincindeydi. Özal'ın politikalarında 
zikzaklar geriye dönüşler de vardı elbette. Örneğin "sansür sürgün" kararname
lerinde onun imzası vardı. Özal'ın Kürt sorununa yaklaşımında "oy kaygısı" ve 
Demirel'i köşeye sıkıştırma gibi pragmatik nedenlerde sözkonusuydu. 

Buna karşın Özal, daha önce de çeşitli Kürt çevreleri tarafından dile getiril
diği gibi Kürt sorununda "sesli düşünecek" denli cesur biriydi. Özal'ın bize yaptı
ğı en büyük iyilik "statüko"yla oynama isteğiydi belki cj~ ~ O'nu Demirel ve ardıl
larından ayrılan en önemli özelljği de buydu kanıınci Ancak özellikle kuzey 
Kürdistan hareketi Özal'ın "Statüko"ile oynama isteğinden yararlanma niyet ve 
becerisini gösteremedi. 

Özal'ın ani ölümü hem. Türk siyasetini kilitledi, hem de Kürtleri önemli bir 
muhataptan yoksun bıraktı. Özal'ın bıraktığı boşluk, yeni boşluklar yarattı. De
mirel siyaset sahnesinden çekildi. İnönü çekilme kararı aldı. Cindoruk'un cesa
reti kırıldı. Kürt sorununa ilişkin politika belirlemedeki insiyatif tamamen ordu
ya geçti. Daha önce "Kürt realitesini"kabul ettiğini söyleyen Demirel söyledikle
rini çabuk unuttu. SHP kendi hazırladığı "Güneydoğu raporları"nı tartıştırma 
cesaretini bile gösteremedi. 

Özal döneminde gerek ordu ve siyasiler ve gerekse liberal aydınlar arasın
da hakim olan iki anlayış vardı. Birincisi ''ver kwtul"du. Özal da bu yaklaşıma 
yakındı denebilir. O, "büyük toprağa sahip olmakla" güçlü olunamayacağı inan
cındaydı. Özal çizgisine yakın liberal aydınlar bir yandan "resmi ideoloji"nin tı
kanmışlığını "2. Cumhuriyet" gibi istemlerle dile getirirken, bir yandan da "Kür
distan'ın hem askeri hem de ekonomik olarak Türk devleti için önemli bir kül
fet" getirdiğini öne sürerek "ver kurtul" anlayışına teorik zemin kazandirmaya 
çalışıyorlardı. Özal ve liberal aydınlar kangren olmuş Kıbrıs sorununa da üç 
aşağı beş yukarı böyle bakıyorlardı.Bu nedenle de Kuzey Kıbrıs'ta ve Türki-
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ye'de bir kısım sağcı ile bir kısım "gerici solcu" (Mümtaz Soysal gibi) Kıbrıs'ı 
satınakla suçlanıyorlardı. Özal'ın yaşamda olduğu sürecin ilginç bir özelliği de 
liberal aydınlar ile tutucu sağcılar-gerici solcular, "Kemalizmi Fransız devrimi
ne" eş ~österen Perinçek gibi stalinİst milliyetçiler arasındaki kıyasıya mücade
leydi. Ozal'ın ölümünden sonra kürt sorununa alışılmışın dışında _yaklaşan libe
raller de önemli bir referanstan yoksun kaldılar. Burada durup, Ozal'ın kürtler 
için de bir kayıp olduğunu söylemek istiyorum. 

T.C'nin ve öncülü Osmanlının geleneksel Kürt politikasının "vur kurtul" ol
duğunu söylemeye bilmem gerek var mı? Özal öncesi ve sonrası bu görüş "Dev
let" politikasıydı" ve siyasi olarak da ifadesini "Üniter devlette" buluyordu. "Üni
ter devlet; devlet katındaki sağ ve solun, "enternasyonalizm" ve "anti-emperya
lizm" sloganlarının arkasına saklanan geleneksel doğmatik. Sol'un da dört elle 
sanldığı bir jargondu Bu adı belirtilen kesimler yarım yamalak "resmi ideolo
ji"nin tıkandığını kabul ediyor görünmelerine rağmen bir türlü "üniter devlet" 
ve içi boşaltılmış "anti emperyalist" söylevlerin Kürt ulusunun olduğu gib~ türk
lerin de gereksinimlerine yanıt oluşturmadığını kabul etmeye yanaşmıyorlar. 
Yukarıda Özal'ın ölümünden sonra "Kürt sorununda politika belirleme" insiya
tifinin orduya geçtiğini belirtmiştim. Ordu, "eşkiyayı kökünden kazıma" gibi bili
nen teraneler çerçevesinde "vur kurtul" politikasını bütün zalimliğiyle uygula
makta kararlı görünüyor. Öyle ki devletin vitrinille konan Tansu Çiller'in "Kürt
lere tv, radyo" gibi sözleri hemen ertesi gün geri aldLrtıldı. Genel kurmay Baş
kanı'nın biten görev süresinin bir yıl daha uzatılması, T.C.'nin zalimliğini daha 
da artıracağının önemli bir göstergesidir. Özal, "Kürt sorununun 2-3 milyon 
Kürdün göç ettirilmesinin sağlanması ile "daha sancısız çözümlenebileceğini" 
ifade etmişti. Özal'ın "Türkiye'yi sahil ülkesi yapacağlZ "sözleri" kürdistan'ı bo
şaltma ve Ermenistanlaştırma anlamına geliyordu. Türk Genelkurmayı ise 
Özal'ın söylediklerini en barbar yöntemlerle Kürdistan'ı insansızlaştırmaya ça
lışıyor: Tek bir farkla, Özal'ın para gücüyle yapmak istediğin~ ordu silah zoruy
la yapıyor. Kıbrıs'ta Makarios da yıllar önce adada salt bir nüfus çoğunluğu sağ
lamak ve Türkleri ada dışına göç ettirmek için para da dahil her türlü teşvikte 
bulunmuştu. 

Özal döneminde T.C'nin tüm takım taklavatıyla dağılan Sovyetler Birliği 
üzerine hesaplar yapılıyor, "Türki" devletlere ardı ardına ziyaretler birbirini izli
yordu. Özal'ın Kürt sorununa bakışındaki zikzaklarına Orta Asya'ya ilişkin poli
tikaların da neden olduğu söylenebilir. Çünkü Kürdistan, Orta Asya'nın uçsuz 
bucaksız steplerine uzanan yolda önemli bir stratejik konuma sahiptir. Bu ne
denle de Özal'ın bize çelişkili gibi görünen tutum değişiklikleri, o büyük pazara 
ulaşma kaygıları çerçevesinele bir tutarlılık da taşımaktaydı. Sonuçta Özal bir 
Türk politikacısıydı ve Kürtleri yeniden kendilerine entegre etmenin hesapları 
içindeydi. hayat teorideki gibi düz olmadığl için, kendisinin belki istemediği hal
de sınırlı da olsa Kürtlerin lehine gelişmeler ele gösteriyordu. 

Azerbaycan'daki gelişmeler, Özal sonrası T.C.'nin Orta Asya politikasının 
tıkandığını gösteriyor. İbrahim Tatlıses'in "Kürt" olduğunun farkına varır var-

28 HEYDEM e iLON 1993 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



maz cebindeki "Tatlıses" resmini yırtacak denli Türk olan Elçibey'in alaşağı 
edilmesi, T.C. açısından işlerin iyi gitmediğinin göstergesidir. Türkiye'nin yanı
sıra Rusya ve İran'ın da Azeriler ve Orta Asya üzerindeki nüfuz kavgası Türki
ye'nin aleyhine işlemeye başlamıştır. Azerbaycan'daki gelişmelerde Türkiye'ye 
verilen %2.5'lik payın öyle abartıldığı gibi büyük bir etkisi olduğuna inanmak 
güçtür. Dikkat edilirse. T.C.'nin kü.rdistan'da daha da sertleşmesi Azerbay
can'daki gelişmeler dönemine denk düşmektedir. Devlet, PKK'nin Silahlı mü
cadeledeki yanlışlanndan da yararlanarak "vur kurtul" politikasını daha kolay iş
letme olanağına kavuşmuş bulunuyor. 

ATEŞKES VE BİRLİK SÜRECi 

Geçtiğimiz yıl olduğu gibi, bu yıl da gözler Newroz'a çevrilmişti. Kürt hare
ketinin nabzı Newroz'a göre ayarlanmıştı. PKK 92'e yaptığı gibi 93 Newrez'un
da da "genel ayaklanma" çağrıları yapıyordu. Newroz öncesinde de kendince 
"hain ajan, işbirlikçi ilan ettiği kesimleri" ekarte etmek için hiç bir geçerliliği ol
mayan bir "meclis!" de oluşturmştu. PKK'ye göre 7-8 partinin özgür bir şekilde 
Güney Kürdistan'da yaptığı seçimler halkın iradesini temsil etmiyordu! 

Ama Avrupa'da abartıldığı kadarıyla 100 bin Kürt arasında yapılan bir se
çimle) meclis oluşturulmuştu! Üstüne üstlük meclis başkanlığına da daha önce 
kendi kendisine düzmece bir özeleştiri verdirtilen bir unsur getirilmişti. 

Bu gelişmeler olurken devlet de PKK'nin politikalarından güç alarak New
rez'dan başlayacak bir "iç harekat"a hazırlanmaktaydı. Bu noktada sağ duyu ga
lip gelerek Abdullah Öcalan'ı "tek yanlı ateşkes" ilan etmeye götürdü. Bu ka
rar önemli olduğu kadar yerinde verilmiş bir karardı. Sanıldığının aksine diğer 
Kürt örgütleri de bu karara omuz verdiler. PKK'de egemen olan "biz ne yapar
sak yapalım bu işbirlikçiler karşı çıkarlar" önyargısını geçersiz kıldılar. Kürt ha
reketlerini biraraya getiren süreç böyle başladı. Belki PKK'ye ve diğer Kürt ör
gütlerine kalsa ömür billah biraraya gelmezlerdi. Ama hayat herkese aklın yo
lunun bir olduğunu gösterdi. 

T.C. öteden beri dışarıya karşı Kürt hareketi için "terörist" söylemine baş
vuruyordu. Son iki yılda bu politikası dünyada genel bir kabul de görüyordu. 
Avrupa Parlamentosu'nun aldığı karar bunun tipik bir örneğidir. Avrupa parla
mentosu içindeki sosyalistlerin her konuda Türkiye aleyhtarlığı yapan tutumla
rını terkedip, Türkiye'yi eleştirerek teşvik edip Avrupa'ya entegre etme tutu
muna yönelmeleri de dikkate alınması gereken bir değişikliktir. Bir dönem 
AP'da Türkiye Rapörtörlüğü yapan Richard Belfe'in bile sonunda Türk dostu 
olması değerlendirilmesi gereken bir durumdur. 

PKK'nin ateşkes kararı 4 önemli sonuç doğurdu: 1) Türkiye'nin dünyada 
yaratmaya çalıştığı (Kürt hareketi için) "terörizm" "imajı" darbelençli, 2) Kuzey 
Kürdistanlı örgütlerin biraraya gelmesinin yolunu açtı, 3) Sürekli dört sömür
geci devletin tehdidi altında bulunan Güney Kürdistan'a nefes aldırdı. Özal dö
neminde Türkiye'de resmi kabul görmeye başlayan Güney Kürdistan hareketi 
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böylece PKK nedeniyle sürekli "sınır ötesi harekatlara" maruz kalmaktan geçı

ci de olsa kurtuldu, 4) Kuzey Kürdistan'daki faili meçhul cinayetierin oranında 

önemli bir azalma sağladı. 

BİRLİK SÜRECi 

Belki kabak tadı veriyor ama ulusal birliğin bizim için (Kürtler için) temel 

bir öneme sahip oldugunu belirtmekte yarar vardır. Tarihteki ilk kürt devleti 

"Med İmparatorlugtı"nun. uzun çekişmelerden sonra Kürt aşiretleri arasında 

birliğin sağlanmasından sonra gerçekleşmesi önemlidir. Ulusal birliğin önemi 

Alırnede Xani'nin şiirlerinde işlenen belli başlı temalardan biridir. Kürdistan 

Teali Cemiyeti'nden başlayıp bugüne dek olumlu olumsuz birçok örnek ver

mek mümkün. Uzatmamak için kesiyorum. Ulusal mücadele ulusun tüm ke

simlerini kapsadığı için tüm kesimlerine sesleornek zorundadır. Ulusun siyasi 

birliğini sağlamak için ulusal çapta bir seferberlik ve birlik gereklidit. 

Kuzey Kürdistan hareketi bugüne dek sağlıklı bir birlik gerçekleştiremedi. 

Bunu yapamadığı gibi ortak siyaset izleme, ortak çalışma gibi kalıcı alışkanlık

lar da arkasında bırakmadı. Denebilir ki hep "birlik" yeni düşmanlıkların anası 

oldu. 
Mart ayında başlayan "birlik süreci" öncesi bu düşmanlıklar sürüyordu. 

PKK-PSK protokolunden daha dört gün önce İngiltere'deki Newroz şöleninde 

İbrahim Aksoy kürsüde konuşurken, iki parti taraftarları bir birine girmişti. Ka

sım ayında da PKK taraftarları Almanya'da Kürtlerin ulusal ozanı Şıwan'ılinç 

etmeye çalışmıştı. 
Tüm bu olumsuzluklarımıza rağmen bunların aşılacağı umudu taşınıyordu. 

OlumsuzluklarımiZ diyorum. Çünkü herhangi bir kürt hareketinin olumsuzlugu 

hepimizin hanesine yazılmaktadır. Siyaset ve tarih herşeyi anı anına insanlığa 

not düşer çünkü. Bu nedenle ortak bir tarih bilincine ulaşmak önemlidir. Daha 

bayrağının renklerinde bile anlaşma becerisi gösteremeyen Kürtler için bu da

hada önemlidir. Tarih yazıcıları yarın tarihimizi yazdıklarında Hevgirtin-PDK

PKK, PSK, YEKBÜN, RIZGARİ, KA WA, KİP bunları yaptı demeyecektir

ler. "Kürtler bunu yaptı, bunu yapamadı" diyeceklerdir. 

PKK- PSK Protokolünde ekşiider olabilir. Ancak bunları fazla kategorize 

etmeye gerek yoktur. Bu protokol hakkında söylenebilecek en mantıklı eleştiri 

iki partinin herşeyin merkezine kendilerini koyma anlayışıdır. Buna rağmen 

olumlu bir protokoldür. Ne yazık ki her şeyin "negatif' yanını bulup çıkarmada

ki ustalığımız (!)bu protokol sonrasında da baş gösterdi. 

PKK-PSK protokolünden sonra Nisan ayında Hevgirtin-PDK,-PKK ortak 

basın açıklaması yapıldı. Bu noktada birçok kesim "Protokol" ile "ortak basın 

açıklaması" arasındaki anlam farkını göremediler. Veya görmek istemediler. 

Bu ortak açıklamanın özelliği "diğer kürt örgütlerinin de sürece dahil edilip or

tak politikaların belirlenmesi" ve PKK - PSK protokolüne "destek" belirtilmesi

dir. Bu son gelişmeden sonra PKK süresiz ateşkes ilan etti. Atılan bu adımları 
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her parçada kürt halkının moralini yükseltti. Kürtler arasındaki pekişmeyi hız
landırdı. 

ATEŞKES VE BİRLİK ADIMLARINA TEPKiLER 
1 

PKK'nin ateşkes ilam ve diğer Kürt ö'rgütleriyle başlattığı diyalog süreci 
devletin yamsıra, marjinal Türk örgütlerini de rahatsız etti. Bunların rahatsız
lıklarım anlamak mümkündür. İlki bunlar Stalinizm'in ve öncüllerinin bilinen 
kanunlarıyla donanmışlardır. Bunların komünistliklerinin altında da koyu bir 
Türk milliyetçiliği vardır. İkincis~ tabanlarındaki Kürt unsurları uhdelerinde 
tutmayı garanti etmek için "yeni" şeylere gereksinimleri vardır. Üçüncüsü, 
PKK ile Güney Kürdistanlı güçler arasındaki "brakuji"de kullandıkları "it sürüle
ri" gibi nahoş küfürler etme olanağındary yoksun kal mışlardır. 

Hasbelkader TİKKO gibi 5-10 geriliaya sahip olan bazıları, kendi mantıkla
rınca doğru bile olsa 3-5 bin PKK gerillasını "kendilerine katılmaya" çağıranlar 
da oldu. Bunun yanısıra PKK'ye yönelik "düne kadar ayaklamyoruz .. Bunlar 
(Kuzey Kürt hareketleri) ve Güneyiller haindir" diye soru sorup eleştirenierde 
oldu. Bunun yanısıra TKKKÖ ve D.Partizan gibi yapılar birlik sürecine olumlu 
yaklaşma sorumluluğunu gösterdiler. 

ATEŞKESiN SONA ERMESi 

T.C. Sıkışmışlığım aşmak için PKK'nin ateşkesi sona erdirmesine yönelik 
her türlü provakasyonu denediği günlerde Kürt cephesinde iki önemli gelişme
nin hazırlıkları başlatılmıştı. Birincisi DEP'in kuruluş hazırlıklarıydı. İkincisi ise 
tüm Kürt örgütleri 29 mayısta Londra, Bonn ve Stockholm'de ortak mitingler 
yapacaktı. Mitinglerden bir gün önce, Bingöl olayı meydana geldi. PKK'nin 
ajansı olayın "misilleme" olduğunu, PKK'nin üst düzeyde açıklama yapacağım 
duyurdu. Hemen estesi gün A. Öcalan bilinen açıklamasım yaptı ve "olayın bil
giler dahilinde olduğunu" öne sürdü. Ateşkesin resmen bozulduğunun açıklandı
ğı toplantıda ise Öcalan Bingöl olayının "arzulanan ve istenen bir şey olmadığı
m" söyleyecekti. İlginçtir bunlar olurken PKK, PSK ve Hevgirtin PDK'ye ve de 
diğer yapılara bilgi verme, görüş alma sorumluluğunu göstermiyordu. · 

Aym zamanda Serxwebfın, Bexwedan ve Özgür Gündem'de birlik sürecini 
daha başııidan baltatayan körükleyen yayınlar da sürüyordu. PKK liderine göre 
"birlik" süreci diğer yapıları "işbirlikçilikten" kurtarmak için başlatılmıştı. 

MiTİNGLER 

29 Mayıs mitingleri Bingöl olayının etkisiyle Avrupa'da yankı bulunmadı. 
Mitingierin organizesinde Hevgirtin-PDK'nin iyiniyetli önerilerine karşın PKK 
ve PSK mitingleri (Özellikle Bonn'u) dar grupçuluğun gövde gösterisi alam yap
makta ısrarlı oldular. Diğer yapılarda buna çanak tutmakta yarıştılar. 
H.PDK'nin ortak pankart açma ve Şıwan'ın mitinge katılması önerisi iki yapı 
tarafından reddedildi. Bağımsız siyasal kadroların kendilerini ifade etmeleri en
gellendi. 
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DEP 

PKK, PSK, Heygirtİn -PDK arasındaki işbirliği süreci sonrası Türkiye'de 

HEP'in kapatılacağı dikkate alınarak yeniden partileşmeye gidilmesi zemini 

dogdu. Ancak DEP'in kuruluşunda bilinen alışkanlıklar yeniden yükseldi. 

Adam kafalama ve DEP'i güdükleştirme niyeti çerçevesinde başkanın belirlen

mesinden,parti P.M'nin oluşturulmasına ' dek çeşitli olumsuz tavırlar sergilendi. 

Parti daraltılarak geniş kitlelerin benimsediği Katılımcı Kitlesel bir parti yeri

ne, sol tandaslı bir kadro partisi haline dönüştürüldü. Böylece geniş bir parti an

layışı göreceklerini sanan birçok yurtsever bağımsız kişi partinin Hep'teki 

olumsuzlukları fazla aşmadığını görerek geri çekildiler. 
Uyarılara karşın bu yanlışlar kongrede de düzeltilmedi. Bu haliyle DEP in

sanı kötümser kılıyor. 

CEPHE'NİN YUMUŞAK KARNI. •• 

PKK'nin ve PSK'nin cephe anlayışını önümüzdeki süreç daha da berraklaş

tıracaktır. Diger Kürt örgütleri PSK'nin cephe anlayışını çok iyi biliyor. PSK 

dar grupçulukta, anti-demokratiklikte her zaman PKK ile atbaşı gitmektedir. 

Avrupa'da kitlesel kitle örgütlerinin kurulama masmda bu iki partinin büyük so

rumlulugu vardır. Umut ediyoruz ki bu anlayışlar terkedilir. 
Şu anda "Cephe" çalışmaları program birliğine ulaşmış bulunuyor. Diger 

bir deyişle herşey bundan sonra başlıyor. "Cephe"nin gelecegi herkesin göstere

cegi esneklik ve sorumluluğa bağlıdır ... 
Olumsuzlukları, eksiklikleri bir çırpıcia ortadan kaldırmak mümkün degil

dir. Bu nedenle başlatılan süreç sonuna dek zorlanmalıdır. Ne PKK'siz ne de 

diger örgütler olmadan bir "cephe" başanya ulaşamaz. Geçmişte oldugu gibi 

PKK'yi "kendi dünyasında" başbaşa bırakma gibi bir yanlışlıga yeniden düşülme

melidir. 
"Kürdistanİ Cephe"nin şimdilik birkaç "yumu~ak karnı" vardır. PKK'nin Gü

ney Kürdistan politikası yeniden olumsuzlaşırsa , silahlı mücadele çizgisindeki 

yanlışlar sürerse ve güven bunalımı aşılamazsa "cephe" bir atımlık barut" bile 

olmaz. 

SON SÖZ ••• 

Kürdistan'daki nüfus her geçen gün düşüyor. Kürdistan, Ermenistanlaşma 

tehlikesi ile karşı karşıya. Metropoldeki Kürtlere ilişkin politika tayini giderek 

daha da önemli oluyor. En büyük tehlike Kürdistan'ın insansızlaştırılmasıdır. 

Bilerek veya bilmeyerek silahlı mücadelenin taşıdığı zaaflar, hatta tıkanmış ol

ması devletin işini kolaylaştırmaktadır. Silahlı mücadele Kürt insanına zarar 

vermeyecek meşru müdafaa çizgisine çekilmeliclir. Kürtler olarak silahı nasıl 

kullanacağımızı ögrenemezsek, silahı "radikalliğin" ölçütü olarak görmeye de

vam edersek Kürt hareketi zemin kaybedecektir. 
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DEVDEM e EYLÜL 1993 

IRAK KÜRDiSTAN DEMOKRAT 
PARTİSİ KONGRESİNDEN 
İZLENİMLER 

Irak Kürdistan Demokrat Partisi ll.(Birlik) Kong
resi delegasyonu ile bir tarih, konukları ile Kürdistan 
ulusal kongresi görünümünde ve hatta uluslararası çağ
rılılar dolayısı ile uluslararası bir Kürt kongresine dö
nüştü. 

Büyük bir ciddiyet ve koşulların elverdiği ölçüde 
iyi organize edilen kongre, büyük bir coşku ile başlayıp 
çalışmalarının sonuna kadar da bu coşku ve heyecanla 
devam etti. ' 

Barış, özgürlük, demokrasi şiarlarının egemen ol
duğu kongre salonu partinin amblem ve renkleri ile do
natılmıştı. Mesut Barzani'nin açış konuşmasının ana te
ması barış, demokrasi, özgürlük ve ilerleme üzerine 
kurulmuş, Yekgirtin (KDHP) ile birlik konusu ile Kürt
ler arasında birliğin arzettiği öneme, üzerine basa ba
sa vurgular yapması, kongre . delegeleri tarafından 
ayakta uzun süre alkışlandı. Hemen arkasından Celal 
Talabani'nin bu tema üzerine kurulmuş, KDP ile 
YNK'nin ittifakının Güney Kürdistan ulusal kurtuluş 
mücadelesine katkıları ve bu ittifakın dah:t uzun süre 
devam etmesi gereğine değinen konuşması yine ayak
ta uzun süren alkışlarla kesildi. C. Talabani'nin konuş
masının önemli bir yanı da Kürdistan ulusal meclisinin, 
Kürd Federe Devleti hükümetinin saygınlığının korun
ması, pekiştirilmesi, Irak'lı demokrasi güçleri ile ittifa
kın önemi üzerine kurulu idi. C. Talabani konuşmasına 
devamla Kürtlerin tarihi bir fırsatı, yakaladığını, dünya
da artık yanlız olmadığını, dünyanın gözünün artık Kür
distan'ın üzerinde olduğunu vurgulayarak bu tarihi fır
sattan azami düzeyde yararlanmak gerektiğini dile ge
tirdi. 

Kongrede yapılan ve hepsi başlı başına bir yazı ko
nusu olan tüm konuşmaları buraya aktarmak mümk~n 
değil, ancak bizim için bahsedilmeye değer olan bir ka
çından kısaca söz etmeye çalışacağız. Bunlardan: İbra
him Ahmet'in "Irak Kürt ulusal mücadelesini yakından 
bilenler için" tarihsel önemdeki konuşması, ki onun 
KDP'nin kongresine davet edilmesi bile başlı başına 
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Kürt ulusal hareketinin geldiği nokta ve katettiği mesafe açısından büyük bir 
olumluluk ve başarı olmuştur. İbrahim Ahmet Kongrede Kürtlerin bugün ka
zandıkları başarının nedeninin birlik ve beraberlikten kaynaklandığını belirten 
bir konuşma yaptı. 

Bir diğer önemli konuşma da Amerikan Kongresi Dış İlişkiler Komitesi so
rumlusu George Bekard'ın yarı resmi konuşmasıdır. Bekard konuşmasını kürt
lerin yıllardan beri vermiş oldukları mücadeleden dünyanın haberdar olduğun
dan, bu mücadeleyi hiçkimsenin görmezden gelemeyeceğinden devamla Ame
rikan hükümetinin dört konudaki hassasiyetini dile getirdi ki bu dört konu: a )
Güney Kürdistan'a yönelik uluslararası himayenin devamı b) Daha iyi bir yar
dım ve dayanışma ile demokrasinin yerleştirilme çabalarına katkı. c) Güney 
Kürdistan üzerindeki ambargonun kaldırılarak koşulların iyileştirilmesi çabası. 
d) Baas rejiminin yıkılarak Saddam'ın savaş suçlusu olarak yargılanması. Bu 
konularda Amerikan hükümeti elinden geleni yapmaya çalışacaktır. Fakat 
açık olmah, kendi kararınızı kendiniz vermelisiniz, federalizm yada bağımsız
lık, sizin kararınız olacaktır dedi. Bu konuda Dünyanın gözü sizin üzerinizde 
olacaktır, dedi. 

İran-KOP'nin Genel Başkanı Mustafa Hicr~ sami Sincari (Abdurrahman), 
Amerika ve Avrupalı bir kısım İnsan Hakları savunucularının konuşmaları yo
ğun ilgi ve heyecanla dinlendi. 

Kongrenin ilgi çekici konuklarından SHP Grup başkan vekillerinden Ercan 
Karakaş, Mesut Barzani'yi kastederek "Mesut'tan (yılmaz) Mesut'a selam ge
tirmişem" diyen ANAP temsilcis~ konuşmasını daha çok iki halkında müslü
man oluşu üzerine kurup islami temayı işleyen Menderes'in temsilcisinin KDP 
yetkililerinin 18 Eylül'deki BDP kongresine daveti ve DEP genel başkanı Ya
şar Kaya'nın Kürtleri birliğe davet eden, Kuzey ve Güney Kürdistan arasında 
yaratılmaya çalışılan düşmanlığa izin verilmemesini öneren konuşması dikkati 
çekti. Türkiye'den gelen bir diğer ilgi çeken konukta Kürt Hak ve Özgürlükler 
Vakfı başkanı Şerafettİn Elçi'nin mesajını getiren M. Emin Kardeş'ti. Kardeş, 

konuşmasında Güney Kürdistan'da elde edilen kazanımların tüm Kürtler tara- · 
fından hassasiyetle korunup güçlendirilmesi gerektiğine değinerek onlara zor- . 
luk çıkarılmamasını, aksine, her açıdan kazanılan bu mevzinin korunmasını is
tedi. 

Kuzey Kürdistan'dan PKK dışındaki tüm Kürt örgütlerinin çağrıldığı kong
rede HEVGİRTİN-PDK Genel başkanı Hemreş Reşa'nun büyük beğeni topla
yan konuşmasını ve diğer grup -partilerin sözcülerinin konuşmaları, diğer par
ça Kürt örgütlerinin başkan veya temsilcilerinin konuşmaları izledi. 

Elbetteki kongre davetlilerinin tümü politikacı değildi. Bilim dünyasının bir 
çok değerli üyesi kongre boyunca büyük bir saygı ile ağırlandılar. Bir çok sanat
çı ve aydında aynı saygınlık ve kadirbilirlikle ağırlandı. 

Prof. Lazaref, M.Hasretyan, Şakire Xido, Babe N aze, i. Şerif Vanlı vb bir 
çok aydın, bilim adamı kongrenin en renkli simalarını oluşturuyordu. Okuyucu, 
saydığımız bu aydınların çoğu düşüncelerinden haberdar olduğu için biz özellik
le Türkiye kamuoyunun fazla bilgi sahibi olmadığını düşündüğümüz Belçika'lı 
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Parlamenter bilim adamının bazıdüşüncelerini aktarmayı gerekli gördük: 
"Kısa bir süredir Kürt tarihini inceliyorum. Bu kısa süre içinde gördüm ki 

Kürtler çok köklü bir kültür ve tarihe sahiptirler. Kürt dili bir çok lehçeden olu
şuyor. Onun içinde Kürt dilinin başka bir dilin ürünü olduğu iddiası geçersiz ve 
doğru değildir. Bu ülke büyük devletlerin çıkarları için değişik devletler arasın
da bölüşüldü, büyük devletlerin askeri ve siyasi çıkarları orta doğuda böyle bir 
paylaşımı gerekli kılmıştı. 1987-88'deki katliam ve göçle dünya kamuoyunun 
gündemine a~lıklı olarak giren Kürt halkı 1991 deki büyük göçle beraber gün
demdeki yerınİ dahada sağlamlaştırdı. Kürt sorununu dünyanın çözmesi gere
ken ve çözüm yoluna -sürecine- girmiş bulunan bir sorundur. Demokrasinin 
esası her halkın özgürce kendi geleceği hakkında söz sahibi olmasıdır. Bu ne
denle Kürt halkının kendi geleceğine sahip çıkma mücadelesini destekliyorum. 
Bu gün için bağımsız bir devlet kurmak belki sizin için mümkün olmayabilir, 
verdiğiniz federasyon kararı belki daha reeldir ... " 

Kongreye gelen yüzlerce davetlinin yanısıra gelemeyip mesaj gönderen bir
çok uluslararası şahsiyet ve devlet adamı da vardı. Bunlardan bazıları S. Demi
rel, Bayan Mitterand, E. Keneddy, Almanya'dan birçok eyaletten başbakan ve 
bakanlar, Fransa dışişleri bakanı, parlamento başkanları, bakanlar, siyasi parti 
başkanları ile bir çok ııluslararası kurum adına gelen mesajlar ya temsilcileri 
ya da kongre divanı tarafından okundu. 

Başta da belirtmiştik 1-KDP'nin ll. kongresi aynı zamanda bir birlik kong
resi oldu. Eli Sinjari'nin YPDK. (Yekiti ya Parti Demokrata Kurdistan), Sami 
Abdurrahman'nın PDGK (Partiya Demokrat a Gele Kurdistan-Yekgırtın), 
Feyli diye adlandırılan (Arap bölgelerine sürgün edilen Kürtlerin "siz arap de
ğil Iranisiniz" gerekçesi ile tekrar yerlerinden edilen Kürtlerin kurduğu bir par
ti) grubun KDP ile birlik yaptığı kongre KDP'yi Güney Kürdistan'da daha da 
güçlü bir hale getirdi. 1 

Mesut Barzani'nin tek aday olduğu kongre, Mesut Barzani'nin önerimi ile 
Ali Abdullah'ı oybirliği ile genel başkan yardımcılığına, Sami Abdurrahman'ı 
da grenel sekreterliğe seçti. MK'nin 87 kişiye çıkarıldığı .kongrede genel, başka~ 
na bir danışmanlar kurulu (özellikle eski-deneyimli-parti kadrolarından) oluş
turma yetkisi verdi. Yine parti programında şimdiye kadar öngörülen Irak'a de
mokrasi Kürdistan'a otonomi hedefi, Kürdistan'a federasyon şeklinde değiştiril
di. Bir çok siyasi karar değişikliğinin yapıldığı kongrenin manevi yönü ağır ba
san beş (5) kişiye Barzani nişanının verilmesi-ki bunlar Mustafa Barzani'nin si
lah arkadaşları idi-kongrenin en duygulu bölümlerinden di. 

Böylesi bir yazının kapsamı içerisinde kongrenin tam havasını yansıtmak el
betteki mümkün değil. Ancak bazı bölümlerini aktarabildiğimiz bu kongre öyle 
sanıyorum ki Kürdistan tarihinde yaşanar.ı en görkemli ve büyük parti kongresi 
olarak tarihte bir yere sahip olacaktır. Ozgür bir ülkede (Kürdistan) yaşanan 
ilk önemli kongre olma itibarı ile de önemli bir yere sahiptır. Kongrenin coşku
su ve demokratik havası ile bir örnek teşkil ettiğini belirtmek isterim ... 

Güney Kürdistan, Ağustos 93 

HEYDEM e EYLÜL 1993 35 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



36 

Cemal 
Batun 

Pevajoya "nu" 

Ev çend mehin ku di ferhenga siyasi ya bakfire 
Kurdistane de, ev pey'Ya jorin bi ferehi te bikaranin. Ji 
roja 19-e adare ve, gava di destpeke de di navbera be
rez Kemal Burkay sekretere gişti ye PSK O berez Ab
dullah Ocalan - sekretere gişti ye PKK ve protokola he- , 
valbendiye ha te imzekirin, piştre ji di 13-e rusane de bi 

1 

daxuyaniya rojnamegeriye ya hevbeş di navbera berez : 
Hemreş Reşo Şeroke gişti ye Hevgirtin - Partiya De- 1 

makrat a Kurdistane O Abdullah Ocalan de ji bo ragi- ·ı 
handine ha te belavkirin, pevajoya nezikahiye di navbe
ra hezen bakOr de drestpekir. Ev bOyerenjorin bi dilge- l 
şi ji gel hem O Kurdan ve hatin pirozkirin. Bi daxuyani- : 
yen xwe , tevayiya tevgera siyasi ya Kurd li her çar be
şen welate me raz'ibun O hevkariya xwe ji bo ve pevajo
ya nezikahiye, ve pevajoya "nu" diyarkir. Gelek dem ji 
ser derhas nebO ve care hemO grub O hezen heyiyen 
bakfire Kurdistane di nav van pengaven "yekitiye" de 
clhe xwe girtin. Herweha li gelek clhan hezen Kurd bi 
hevOdu re çalakl pekanin. Li Lice Hevgirtin -
PDK,PKK O PSK li ser na ve platforma yekitiya netewe
yi gazi gel kirin da dipratike de pişgiriya xwe ji bo- pe
vajoya nu- nişan bide O gel kir! Ji sedi sed xelke Lice li 
ser daxwaza van her se hezen binavkir~ dikanen xwe 
girtin. Li gele k wela ten Ewropa'ye xwepeşandan, mi
ting, civin O konferans hatin lidarxistin. Çi bu? Pevajo
yek nu destpekiri bu: Li gor we ji divabO, siyasetek nu 
-siyasetek hevalbend'i O dostaniye, siyasetek nu siyase
tek hevkar O hevbeş be meşandin. Bi siyaseta here, ya 
ku xwe di eynika dewan de bibine, bi metoden kevn en 
ku dinyaye terkkirine, bi parastina ditinen klasik en 
"yekitiya proleterya clhan'i" çenedibO O çe ji na be. Peva
joya nu afirandin O pratikkirina metoden nu dixwaze, 
herweha li gor rastiya welat O herema me O real'iteya 
clhane, birevebirina siyasetek ji ya rasteqin dixwaze. 

Sed mixabin li ve pevajoye disa ji çaven cuda ve, 
bi helwesten cuda te meyzekirin. Dive ev rast! tu ca
ran neye jibirkirin. Berjewendiya neteweye me dive her 
car li ser berjewendiyen me yen grubi bin. Em hevi O 
daxwazen gele xwe her car bidin peş xwe. Menfaat a 
xwe nedin peşya destkeftinen diroki yen welate xwe. 
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Begfıman di civatek weki ya me de, ya ku ji 17-20 milyanan (Kurd ~n ji bakOr~ 
Kurdistan~) heta 30-35 milyanan (tevayiya bejmara Kurdan) p~k t~, d~ gelek 
ditin~n. cuda O rengareng he bin. Çawa em v~ rastiy~ ji civat~n din re qebuldi
kin, herweha ji xwe re ji div~ em qebulbikin, D~ liberal fı liberal - demokrat~n 
Kurd hebin, d~ sosyal - demokrat fı sosyalist~n Kurd hebin, d~ hez~n dindar O 
nasyonalist ~n Kurd hebin, h.w.d. L~ tu ca ran ditinek an felsefeyek ji van ~n he
yi nikare O nabe bib~je - her kes div~ ditina min bipar~ze, ji ya min p~ ve rasti 
tune ye-(!) Beramber~ hevOdu div~ em tehmulkar bin. Em bingehek demokra
tik ji bo civa ta xwe deynin. Çawa, ji ya xwe re em li serbestiyek digerin, ji diti
n~n din re ji div~ em serbestiy~ bipar~zin. Na xwe, div~ em qebulbikin, ger em 
ji ya y~n din re netehmulkar bin, mafen binen din ji hey e O tehmul~ ji me re ni
şan nedin. Pevajoya nu v~ ji me dixwaze. Ku em di civa ta xwe de demokrasiy~ 
bidin rOniştandin. Gel O miroven me di terciha xwe de aza d bin. Diyalog bi pey
va din, danustandina tevger a siyasi ya Kurd li gel civata xwe diyalogek mo
dern, demokrat fı kamil be. 

Netewey~ Kurd, di parastina nasnameya (identitet, kimlik) xwe da birastı 
ji, di diroka mirovayetiy~ de yek ji wan neteweyan e ku beri z~de liberxwe da 
ye. L~, sed mixabin em ketine bindest~ welatnan de ku teror, tade O paşketi
bun siyaseta wan a desthilate ye. İdeolojiya leşkeri li Enqera ji, li Bexda, Telı
ran fı Şam ji, her ya serdest bu ye. Carnan ez bi xwe fikr dikim - gelo İra Tansu 
xanim bi xwe, ne bindest~ general~n Tir k e? Bi daxwaza xwe gelo diw~re, siya
setek~ ji bo pirsa Kurd biaiırine? Dikare, careke gava leşker ji bo şiretan w~ 
bangi civinan dikin, ji generalan re bibeje - çi civin, pirsa Kurd pirsek siyasi ye 
ne askeri ye. Çareserkirina we· ji de siyasi be. Ji bo ve ji mafe siyasetmedaran 
e, ku li ser pirsa Kurd civinan lidarbixin, ne ya leşkeran. Le, Tansu xanim, heta 
ira nikare ve rastiye bibeje - ji ber ku dewleta we di bin deste emr u fermanen 
leşkeran de ye. Ji ber ve ji, heta ku siyasetvanen siwilli Tirkiye li ser pirsgire
kan, bi taybetiji ya Kurd nebin xwedi insiyatif, de ew her dem bindeste genera
lan bin. İra bin dest~ Gureş, sibe xwed~ zan~ y~ k~ ? Tevgera siyasi ya Kurd, 
di ve pevajoya nu de, div~ her çend bikaribe İnsiyatifen demokratik o metoden 
ne leşkeri biafirine, ji bo ku desthilata generalen, Tirk biheje. Ev siyaset ji aliki 
ve dikare, di war~ siyaset O d1plomasiya navneteweyi de, piştgiri, O hevkariyek 
xurt ji tevgera me re peyda bike O li aliy~ din ji, di nav hez~n demokratik ~n 
Tirk de ku daxwaza çareser kirina pirsa Kurd bi rey~n aşitiy~ dikin, hevalbendi
yek~ ji bo tevgera siyasi dike. Şik j~ re tune ye, ku ira weki Kurd, em hewceda
re piştgiriya van her dw aliyanİn ji. Di ve pevajoya nu de, em dive ser~n xwe li 
ser van rastiyan bi~şinin. Li gor ve dem~ ji, metod O siyaset~n nu biafirinin. F~
de ya k esi ji me O ya beri giring ya gel~ me ji tune ye, ku em daxwaz O arman
c~n nerealist derxin p~ş u yen pewist bidin pa ş. Begfıman kirin~n weha d~ p~ş
veçun a r~xistini ya Kurd paşve bihele. E w ji bo peşveçun a civa ta me bi xwe. 

Di v~ p~vajoya nu de, rola dezgeh~n neteweyi ducar dibe. Ji bo ku dezge
h~n neteweyi daxwaz~n civaki didin p~ş u herweha ji bo jiyandina van daxwaz 
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u arınancan bingehe dideynin, rewşe arnade dikin. Bi danina dezgehen netewe

yi di ware eşkere ango legal de, ew dibin ranahi ji bo gelek pirsgireken civa te. 

Bitaybeti di rewşek weki ya me, ya Kurdan de,pewistiya vi tişti zedetir u zede

tir e . Herweha li gor rasti u rewşa xwe, li gor hevi u daxwazen rojane, bi dehen 

babetan dikarİn di rojeva dezgehen neteweyi yen gel in, pirsen gel tinin zirnen, 

hersıva daxwazen gel didin. Ne dezgehen A'ye B'ye ne. Gava weha bibin, rola 

wan a neteweyitiye namine. Di dema bere de gelek nirnuneyen weha yen ne

baş çebun u hat ditin ku di dawiya dawi de, ev dezgeh nikaribun li ser nave gel 

bibin xwedi berpirsiyari. Erke tevgera siyasi ya Kurd di ve dema nezikahi u pe

vajoye de, piştgiriya danina dezgehen weha ye. Tene bi vi awayi, mirov dikare 

hibe alikare deskeftinen heja de u ew ji dibin destkeftinen gişti - ji bo tevayiya 

gel. Ma daxwaza me hemuyan ji destkeftin, u serkeftin ji bo hevi u daxwazen 

gel, u netewi.ni ne? 
Dive herweha em hernCi ferbibin, ku di navbera baweri u rastiye de mesa

feyek heye. Her baweri naye we mane ku rastiye. Fanatizm ji xwe ji we re te 

gotin, ku mirov bibeje her tişten ez diparezim u bibejirn rasti ye. Na, ne weha 

ye! Gelek aliye rastiye ji hene. Rastiya ku ji min u yeki din re rast be, ji ye sisi

yan re dibe ku çewt were. Li gor min netewetiya-demokratik rasti ye.Le li gor 

yeki din komunisti rasti ye. Yan ji islamiya "netewi" rasti ye. Gere ez ji rastiya 

xwe ji gel re bibejirn, yen dinji. Pevajoya nu- di parastin u peşxistina ditinen cu

da de, wekheviya berjewendiya gişti dixwaze. Dana peş a berjewendiya nete

weyi dixwaze, parastina destkeftina dirokı ya li Baştır - Dewleta Federe ya 

Kurd, weki erk a her kurdeki dixwaze. 
Li ser p~vajoya nu, geleke tişten din mirov dikare bibeje. Le, her roj erken 

nu derdikevin peş. Ya heri giring ew e ku, em bihevfıdu re van erkan bidin mi

len xwe. Hin we gelek babeten nivisandine di ve pevajoya nu de, werin rojeva 

dezgehen ragihandina Kurd. Herweha ya Hevdem' e ji. Revdem-tu bixer hati 

nav civata rojnamegeriya Kurd. 
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HEVGİRTİN - PDK GENEL BAŞKANI 
HEMREŞ REŞO İLE GÖRÜŞME 

1-KDP. Kongresi dolayısı ile Güney Kürdistan'da bulunan, HEVGİRTİN
PDK Genel Başkanı sayın Hemreş Reşa ile okuyucumuzun ilgisini çekeceği 
ve kamuoyunu bu aydın Kürt politikacısı hakkında bilgilendirmek amacı ile Gü
ney Kürdistan muhabirimizin yaptığıröportajı yayınlıyoruz. 

Hevdern: Sayın Hemreş Reşa, biz sizi daha çok aydın ve entellektüel kişili
ğinizle tanıyoruz, ancak kamuoyu siz ve politik çalışmalarırnz hakkında fazla 
bilgiye sahip değil. Okuyucularımızı biraz bilgilendirirmisiniz. 

H. Reşo: Bu fırsatı verdiğiniz için teşekkür ederim. Türkiye'de Kürt kamu
oyu tarafından fazla bilinmediğim dogru. Bunun önemli sebebi de 30 yılı aşkın 
bir süredir ülkeden uzak yaşamamdır. 

Resmi kayıtlara göre 11. 02. 1939 da Kuzey Kürdistan'da bir köyde doğmu
şum. Doğduğum köyde okul yoktu, onun için 7(yedi) yaşında bir tek kelime 
Türkçe bilmeden ailemden ayrılıp yakındaki ilçede ilkokula başladım. İlkokul
dan sonra, yine ilçemizde ortaokul olmadığından bir Türk kentine giderek orta
okula başladım. İlkokula başladığımda hiç Türkçe bilmediğim için daha o za
man Kürtlerin farklı bir topluluk olduğunu hissetmeye başlamıştım. Ortaokul
da bunun dahada bilincine vardım. Okuldaki tek Kürt ögi"enci bendim ve düz
gün Türkçe konuşmadığım içinde arkadaşlarım bana Kürdoğlu diye hitap eder
lerdi. 

Lise eğitimimiçin İstanbul'a gittiğimde o zamanki adıyla "doğulu" üniversi
te gençliği ile tanışma fırsatı buldum. Bu gençlerle paralel, rahmetli Musa An
ter, Ziya Şerefhanoğlu vb. ağabeylerimizle tanışıp dostluklar kurma şansına sa
hip oldum. Bundan sonradır ki halkımızın ulus olarak ulusal haklarının gasp 
edildiği, ülkemiz olan Kürdistanın sömürüldüğü ·ve sömürgeleştirildiğinin 50'li 
yıllarda bilincine vardım. Daha liseli yıllarda sadece konuşmalarımızda Kürt ol
duğumuzu o zamanki adıyla "doğu'nun" geri bırakılmışlığı temalarını işlediği
miz için MiT'in ilgisini çekmiştik. Bilindiği gibi 1959 yılında Kürt yurtsever üni
versite ögi"encisi ve aydını (ki ülkenin her tarafından toplanmışlardı) tutuklan
mışlardı. Bu tutuklamaların hemen başında birisinin serbest bırakılması ve 
Emin Batu kardeşimizin hücrede ölümü üzerine olay 49'lar olayı olarak biline 
geldi. Her nedense biz lise öğrencileri bu tutuklamaların dışında tutulduk. 

Liseyi bitirdikten sonra İstanbul Hukuk Fakültesine kaydıını yaptırdım. 
Daha sonra Ankara Hukuk Fakültesine nakil yaptırarak orada eğitimime de
vam ettim. Daha lisede iken Avrupa da bir Kürt talebe cemiyetinin kurulduğu
nu duyduk ve onun çalışmaları hakkında Iraklı Kürt kardeşlerimizden bilgiler 
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alıyorduk. Ayrıca rahmetli Prof. Kamuran Bedirhan'ın Musa Anter'e verdiği 

bilgilerdende gelişmeleri öğreniyorduk. 
O dönem örgütlü bir çalışmamız olmamasına rağmen sıkı kardeşlik bağları 

ile örülmüŞ bir grup halinde hareket ediyorduk. Musa Anter gibi ağabeylerimiz 

Barış Dünyası Dergisinde, biz Ankara'daki üniversite gençliği ve aydınlar da 

"15 doğulu genç" adıyla Yön dergisine gidip, halkımızın uğradığı haksızlıklarİ di

le getiriyor, bu iki yayın organının biribirinin görüşlerinden yararlanarak he

men hemen her sayısında biri birine cevap mahiyetinde yazılar yazıyorduk. 
Ankara'daki grubun başını rahmetli Sait Kırmızı toprak, (Dr. Şıvan), İstan

bul'daki grubun başını rahmetli Musa Anter çekiyordu. 
O zamaıılar daha çok Kürt parlamenterlere yönelik sert eleştiriler yazıyor

dum (Temsil ettikleri halka karşı hiç bir görevlerini yerine getirmedikleri için). 

Bu gibi çalışmalar daha sıkı takibatlara uğramamıza neden oldu. Yukarıda de

ğindiğimiz gibi Avrupa'daki çalışmalar içinde (Kürt Talebe Cemiyeti) hiç bir 

Kuzey Kürdistaıılı Kürdün olmaması yüzünden bizlerden birisinin Avrupa'ya 

gitmesi uygun görülmüştü. O zaman yurt dışına çıkma m "sakıncalı" oduduğu ge

rekçesi ile normal yollardan yurt dışına çıkışım epey gecikti. Ancak çok sevdi

ğim, şu an yaşayıp yaşamaclığını bilmediğimden ismini veremeyeceğim bir Kürt 

bakanın yardımı ile bir punduna getirip bir aylığına pasaport alabildim (üniver

site gençliği grup seyahati). 
Bu sıralar Avrupa Kürt Talebe Cemiyeti Başkanı i. Şerif Vanlı'nın İsviç

re'nin Lozan kentinde bulunması dolayısı ile 15 Ocak 1963 tarihinde İsviçre'ye 

ulaştım. Kamuran Bedirhan ve i. Ş. Vanlı'nın önerisi üzerine 7. 04. 1963 tari

hinde Almanya'ya gittim. Münih'teki Irak ve Suriyeli Kürt arkadaşlarla ilişkiye 

geçerek hemen oradaki talebe cemiyeti çalışmalarına katıldım. Bu arada Avru

pa'da bir de Irak KOP'nin Avrupa örgütünün varlığını öğrenerek ona müracaat

la üyesi oldum. Böylece her iki örgütte de aktif olarak çalışmaya başlamış ol

dum. (O zamaıılar Kuzey Kürdistan'da belirgin bir siyasal örgütlenme yoktu.) 

Bilindiği gibi 1930 ve 194Ö'lı yıllarda Bedirhan kardeşlerin latin harfleri ile 

yazıp çıkardığı dergilerden sonra Kürdistanın dört parçasında latin harfleri ile 

yayın yapan her hangi bir yayının bulunmamasının bir eksiklik olduğu bilinci ile 

63-65 yılları arasında Kürt talebe cemiyetinin bir yayın orgam olarak Welat 

adıyla bir dergi çİkarttım. O zaman ülke dışında ve içinde bulunan ve Latin 

harflerini bilen tüm Kürt seçkin yazarlar dergiye yazılar gönderiyorlardı. Bu ya

zarlar içinde Kamuran Bedirhan. Qanate Kurdo, Osman Sebri ve Nurettin Za

za gibi tanınmış şahsiyetlerin bulunduğunu belirtmekte yarar görüyorum. 65-70 

yılları arasında daha bağımsız, her siyasi görüşe açık bir derginin olması yararı

na inanarak, parti ve cemiyetten de özel izin alarak sahip ve sorumluluğunu 

üstlendiğim ÇİYA isminde daha kaliteli daha özgür ve bağımsız bir dergi çıkar

dım. Bu dergi ülkenin dört parçası, Sovyetler, Avrupa ve Amerika'nın hemen 

her yerine ulaştırıldı. Bu dergi yüzünden Türkiye ve Suriye de bir çok tutukla

maların olduğunu biliyorum. O zamanki teknik ola~aksızlıklar yüzünden bir 

çok yurtseverin bu dergiyi elle çağaltarak dağıttığını biliyorum. Bu arada Gü-
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ney Kürdistan siyasi parti ve örgütlerinin özellikle TC. devletine karşı temkinli 
davranışlarından dolayı Kuzey Kürelistanda olup bitenleri dile getirebilmek için 
Avrupa'daki bir kaç Kuzeyli arkadaşla bir araya gelerek 63'ün Ağustos başın
da TKDP (Bu 1965 te kurulan TKDP değildir, ve Türkiye Kürdistan'ın Talebe 
ve İşçi Cemiyeti'nin temellerilli attık. Çok az sayıdaki üyelerimiz parti ve cemi
yet işlerini yürütemediler. 1965 Eylül'ünele yapılan yeni bir toplantıda aynı ör
gütlerin faaliyete geçmeleri karar altına alındı. Bu cemiyet 68 yılında Hevra 
adını alarak çalışmalarını illegal olarak sürdürdü. Bu günkü Korokar olmaktan 
ziyade pratik çalışma farklılığı nedeniyle 68 Eylül ayında iki işçi arkadaşımla 
beraber BAHOZ adında (Çeto ve Şevkar) bir örgüt kurduk. Bahoz'un çeşitli 
dillerde çıkardığı yayın ve bildiriler TC. yi oldukça rahatsız ettiğinden tüm ya
yınlarımız bakanlar kurulunca yasaklanmışlardı. Bu yasakların içinde benim 
67'de yayınladığım Almanca-Kürtçe şiir kitabımda vardı. 

Bu çalışmaların paralelinde 72 yılına kadar Irak KDP'de oldukça aktif ve 
etkm bir çalışınam vardı. Ayrıca bir süre M. Mustafa Barzani'nin Almanya söz
cülüğünü de yaptım. Bundan dolayı yakın arkadaşlarımın dışındaki Kuzey Kür
distanlı kardeşlerimiz bem hep bir Irak'lı Kürt, Türk basını da İranlı bir Kürt 
olarak lanse ediyordu. 

Türkiye'den ayrılınca hukuk eğitimini yarıda bıraktığımdan Berlin Hür Üru
versite'sme kayıt yaptırarak Batı Berlin'de ekonomi politik eğitimi yaptım. 
1973 yılında Almanya'da da varlığı kabul edilmeyen Kürt dilinin mahkeme ve 
resmi makamlarda yeminli tercümanlığının kabul edilmesim sağladım. 77 yılın
dan sonra d·a yüksek halk okulunda Kürtçe dersleri verilmesini sağladım. Bu 
derslerime bir çok Kürtle beraber İranistik eğitimi gören Alman ve yabancı öğ
rencilerde devam ediyorlardı. Bunlara paralel olarak Alman basınında Kürt so
runu hakkında makaleler yazıyor, TV. ve radyo panellerine katılıyordum. Ayrı
ca talep üzerine bir çok kurumda Kürt Taril1 ve Edebiyatı hakkında yüzlerce 
konferans verdim. 86 yılında da Kürt Akademisi'ni kurduk. 79'dan sonraki ça
lışmalarım dal].a çok mevcut Kürt örgütlerilli biribirine yakınlaştırmak ve ben
zer örgütlerin birliğini sağlamak yönünde olmuştur. 

Hevdem: Partillizi tanıtırmısınız, nasıl oluştu, politik çizginizi açarmisınız? 
H. Reşo: Bilindiği gibi 12 Eylül askeri darbesinelen sonra Kuzey Kürdistanlı 

birçok örgütün lider kadrosu ülkeyi terketmek zorunda kaldılar. Bunun sonuçla
rından birisi de kan kaybı ve parçalanmalar oldu. Zayıflayan bu örgütler dünya 

· koşullarının da değişmesiyle halkımızın birliklere ve ulusal savaşıma daha faz
la ihtiyaç duyduğunu, ağırlıklı olarak hissetmeye başladılar. TKSP'den ayrılan 
bazı üst düzey kadrolar, bağımsız bazı arkadaşlarla da bir araya gelerek BER
GER adlı bir dergide düşüncelerini kamuoyuna duyurmaya çalışıyorlardı. Bun
lara Bergeh gurubu da deniyordu. Diğer taraftan bölünmeye uğrayan Ala Rız
gari gurubu da yoğun tartışmalardan sonra bir araya gelerek Platforma Yekiti
ya Ala Rızgari adı altında birleşerek yeni birliklere ulaşma yönünde karara 
vardılar. Rızgari'nm 91 de yaptığı konferansta ayrılan (MK çoğunluğu ve bera
berindekiler) arkadaşlar, bu üç grup biraraya gelip ulusal demokratik bir çerçe-
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vede dahada genişlemeyi hedefleyen bir örgütlenme süreci başlattılar. Bu arka
daşlar yaptıkları bir toplantıda aldıkları bir kararla 1 temmuz 92 de geniş bir 
toplantı ile (Kongre) tek bir örgüt çatısı altında birleşmeyi hedeflemiş, bu tari
he kadar birleşebilecekleri parti, grup ve bağımsız kadrolarla bu yönde ilişki ve 
çaba içinde olmayı örılerine koymuşlarclı. Bu partilerelen biricle KDP idi. Stock
holm'de KDP ile yapılan bir toplantıda birliğe gitme yönünde bir protokol imza
landı. Asıl protokolun KDP merkezi ile yapılması gereğine inanılarak ve kong
re tarihi ertelenerek üçlü grubun temsilcileri ve KDP genel sekreteri başkanlı
ğında bir heyetle bir hafta süren yoğun görüşmeler sonunda bir birlik kongresi
ne gitme kararına varıldı. Ve KDP'nin olağanüstü kongresi beklenerek bir pro
tokol yapıldı. İşte Hevgirtin-PDK bu süreç sonunda toplanan birlik kongresiyle 
Eylül 92'de oluşturuldu. 

Partimizin siyasal çizgisi ulusal, demokratik, çağdaş bir çerçevede, çogtıl
cu, bağımsızlıkçı, atılan her olumlu adımı destekleyen, hiçbir çizgiye dağmatik
çe bağlı olmayan, dış ilişkilerinde bağımsız ve karşılıklı çıkarları gözeterek iliş
kiler kuran ve geliştiren bir perspektiftir. 

Hevdem: Diğer Kürt parti ve örgütlerinden farkınız nedir? 
H.Reşo: Diğer kardeş örgütlenmelerden farkımiZ kitlesel bir parti olmayı 

ön gördüğümüz ve partiyi oluşturan taraflarda gözönünde bulundurularak dü
şünce özgürlüğüne ağırlık verme, mutlak merkeziyetçiliği red eden bir parti 
oluşumuzdur. Parti içindeki azırılık düşüncelerinin hak ve özgürlüklerini önem
seyen, farklı düşünen parti üyelerinin bu düşüncelerini özgürce parti kurumla
rında ve kamuoyunda tartışma serbestisi veren, partinin elindeki araçları kulla- , 
narak bu düşüncelerini yayma olanağı yaratan bir düşüneeye sahip oluşumuz
dur. 

Bir başka özelliğimiz de tüm Kürdistan örgütlenmelerini kardeş ve dost sa
yıp, ulusal çıkarları parti ve grup çıkarlarının üstünele tutmaktır. Partimiz ulu
sal kurumların bağımsızlığına saygı gösterir, dışardan müdahaleyi reddeder. 

Politikalarında ve çalışmalarında, siyasi ahlak ve literatüre uygun bir dil 
kullanır, diğer gruplarla ilişkilerinde siyasi ahlak kurallarına ve ilkelerine önem 
verir, ilkeli ve eleştirilerinde yapıcı, geliştirici olmaya önem verir. 

Hevdem: Önünüze nasıl bir mücadele yöntemi koymuş bulunmaktasınız? 
H. Reşo: Politik mücadele esas olmak üzere, barışçıl, demokratik bir mü

cadele süreci ile kitleselleşmeyi hedefleyen, kitle eylemliliği ve diplomatik 
alarılarda devleti kuşatacak, sıkıştıracak yol ve yöntemlere ağırlıklı olarak 
önem vereceğiz. Ayrıca dönemine göre, bu kavganın gerektirdiği her türlü 
araç ve yöntemi kullanacağız. 

Hevdem: Bildiğiniz gibi TC. devl.eti Kürt sorununu askere havale etmiş bu
lunmaktadır ve sorunun siyasi çözümüne yanaşmamaktadır. Çözüme nasıl ulaş
mayı ve Kürt sorununu nasıl uluslararası düzeyde yediği "terörist" damgasından 
kurtarınayı düşünüyorsunuz? 

H. Reşo: Türkiye'de hala 12 Eylülün yasa ve kararları yürürlüktedir. Borıla
nh üstünde de çogtırıluğu generallerin oluşturduğu MGK'nin kararları ve politi-
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kaları uygulanmaktadır. Askerin yetiştirilme tarzıda her şeyi zorla (silah zoru) 
kabul ettirme mantığı Türkiye'nin demokratikleşmesinin önündeki önemli en
gellerdir. Bunun etkilerinden biride Türk siyasal kurumlarında özellikle Dışişle
ri Bakanlığı Kürt ulusal kurtuluş mücadelesini yoğun bir çaba ile terörist hare
ket olarak lanse etme çabasındadır, ne yazık ki devlet bunu büyük bir oranda 
Dünya devletlerine de kabul ettirmiş bulunmaktadır. 

Bu gün Kuzey Kürdistanlı örgüt ve partiler arasında oluşturulmaya çalışı
lan cephe devletin, bu tezini ve bu konudaki çalışmalarını dumura uğratabile
cek bir çabadır. Kurulacak cephenin yapacağı siyasi, diplomatik çalışmayla bu 
gibi çalışmaların önünün kesileceği, dünya kamuoyunda bu günkü konjonktürel 
durum da göz önünde tutularak yapılacak çalışmayla etkili olunacağı düşünce
sindeyim. 

İnsan hakları, demokratik normlar gibi bu dönem politikasının ağırlıklı ko
nuları gözetilerek verilecek mücadelenin dünyanın bu soruna daha fazla göz 
yummasını, görmezden gelinmesini engelleyecektir. İnsan hakları ve bir ulusun 
ulusal hakları içiçedir. Onun için insan haklarını savunan tüm kurum ve kuru
luşların halkımızın verdiği bu mücadeleyi destekleme zorunluluğu vardır. Mü
cadele doğru araçlarla yapıldığı sürece bu başarılabilir. Diğer bir nokta da ku
rulacak cephenin Kürt halkı adına konuşabileceği gerçeğidir ki hala dünyanın 
kabul edilebileceği -Kürt ulusu adına- bir muhatap yoktur. Yine söylemek iste
rirnki döneme uygun mücadele biçimleri Türkiye'nin dünya tarafından sıkıştırı
larak çözüm yönünde önemli katkılar sunacaktır. 

Hevdem: Programınızı okudum. Burada Kürt sorununun çözüm formülas
yonu self determinasyon olarak yapılmış, neden eliğerleri gibi bağımsızlık, fede
rasyon veya otonomi değil deself determinasyon? 

H.Reşo: Self determinasyon aslında; bir ulusun kendi geleceğine sahip çık
ma kendi geleceğini belirleme hakkını ifade eder. Bu hak, ulusun kendi devleti
ni kurma hakkına tekabül eder. Bu tespit iki halkın istemi halinde diğer çözüm 
yollarının önünü açan, koşulların gerektireceği çözümleri yadsımayan bir for
mülasyondur. 

Federasyon gibi iki halkm birlikte yaşadığı, ama eşit koşullarda bir arada 
olma arzusu da olabilir. Biz bunu önemsiyoruz ve federasyoncia da bağımsızlığı 
görüyoruz. Çünkü federasyoncia iki federe devlet söz konusudur ve biri diğeri
ne baskı yapma durumunda değildir. 

Hevdem: Sayın başkan bizimle bu görüşmeyi bunca yoğun işiniz arasında 
kabul ettiğiniz için teşekkür ederiz. Ayrıca dergimiz sayfalarında değerli yazıla
rınızı da görmek isteriz. 

Hemreş Reşo: Asıl bana düşüncelerimi okuyucularınıza aktarma fırsatı 
verdiğiniz için ben teşekkür ederim. Dergi.niz için severek yazacağım. 
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İsmail 
Göldaş 

,. 

KÜRT SORUNUNDA KALlCI ÇÖZÜM: 

ULUSALDUYGULARIŞEKİLLENNÜŞ 
ÇAGDAŞ-DEMOKRAT KÜRT KİŞİLİGİ! 

Kürt sorunu so~ yılların -son on yılın- en ağırlıklı 
konusu. Politik kişiliklerden, diplomatik temaslara, as
keri yetkililerden hüküm'etteki bakanlara, gazeteciler
den köşe yazarlarına, din adamlarından, öldürülen ge
rillanın yakınlarına, yayınevlerinden, vakıflara, Enstitü
lere, panellere, iş çevrelerine; asker analanndan tutuk
lu köylü/ere, illerde valilerden, ilçelerde kaymakamlar
dan seçilmiş belediye başkanlarına kadar uzanan ol
dukça geniş çevre Kürt sorunununun tartışıldığı alanla
rı oluşturuyor. Devlet televizyonu ve özel kanallar, rad
yo, günlük basın; bir ölçüde ibadet ve Kürtlerin yaşadık
ları son yıllarıyla ilgili; Siyasal partiler, özel kuruluşlar, 
Devlet karayolları, PTf işletmeler~ Kömür Ocakları; 
ihaleler, Sanayi Odaları, Turizm Teşkilatları Kürt Soru
nu'nun ilgilileri olmaya başladı. Düşünün: Bakanlar ku
rulu toplantısını Hakkari'de yapıyor. Kürt yerleşim böl
geleri için Hükümet ayrı bir "hizmet-yatırım paketi" ha
zırlıyor. Her gün operasyon, her gün kurşunlanıp bir ke
nara atılmış cesetler. Yayınevlerine milyarlarca lira ce
za, yazariara hapis ... Yakılıp-yıkılmış köyler, kurutul
muş doğal çevre, ateşe verilmiş ormanlar. Haberlerin 
ağırlıklı.konusu Kürtler ve Kürt Sorunu. Daha yeni ye
ni konuşmayı, anlamayı öğrenmeye başlayan yeni nes
lin beyni; bilinci; Kürt olaylarıyla yüklenmeye başla
mış. Kürt sorunu son on yılın neredeyse bir yaşam tar
zı olmaya başladı. Oğlunu askere yolcu eden ana-baba
nın kulağı-gözü her gün televizyon ekranına mıhlan
mış. "Oğlumun ölüm haberini ne zaman alacağım" kor
kusu hakim duygu. Dağdaki gerilla oğlunun -kızının, 
hangi gün kurşunlanmış bedeniyle yüz yüze geleceğini 
bekleyen binlerce ana- baba ... Her evde Şıvan, her ma
hallede Zılgıt. Esnaf yarınki satışından endişeli. Metro
poller, binlerce yerinden, yurdundan göç etmiş Kürtler
le dolup taşmış . Batıdaki yerleşim yerlerinde dükkanı
nın ne zaman tahrip edileceğini bekleyen esnaf. Hangi 
gün linç edileceği endişesiyle yaşayan Kürt inşaat işçile
ri. Olgu bu. Türkiye'nin sorunu bu. Geleceğin toplumu
nun çözmesi gereken problemi bu. Memurun maaşı
nın, yapılacak köprünün, alınacak dövizin, ödenecek 
dış ve iş borçların, okuyacak yüzlerce yavrunun, iş ara-
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yavrunun, iş arayan nüfusun, oğlunu evlendirecek, kızını gelin edecek binlerce 
ailenin gündemi bu. Türkiye'de ve Kürt bölgelerinde yaşanan hayat bu ... Ha
yat böyle yaşanınaya başlanınca "sorun" olmaya devam eder. Beyin, insan bilin
ci, bu olguyla meşgul oldukça "sorun" günlük hayata dönüşmüş olur. Geniş an
lamda Kürt sorununun böyle bir olguya dönüşmüş olması olumluluktur. Beyni 
meşgul etmeye başlamıştır demek. Ayrıca sorun yaygınlaşmış, insan hafızasına 
da ulaşmış sayılır. Olgunlaşmış, dallanıp budaklanmış, bütünüyle hayatın bir ol
gusu haline dönüşmüş; siyasal gündemin birincil sorununa ulaşmış Kürt Olayı 
nasıl çözülecek? Federasyon mu? Kültürel özerklik mi? Otonam Bölge mi? 
Bağımsız Kürt devleti mi? Yoksa bütün kurum ve kuruluşlarıyla işlerlik kaza
nacak demokrasi mi? Sorunu yoksa silahını çözecek? Ya da askeri çözüm mü? 
Tehdit mi, tenkil mi, sürgün mü, asimilasyon mu yoksa sorunu çözecek tank-
top, tüfek helikopter, binlerce milyarlarca liraya malolan askeri mühimmat, 
sevkiyat, sınır ötesi harekat, olağanüstü hal uygulaması mı sorunu çözecek? 
Kum torbaları arasında mevzilenmiş, geceleri. korumada, gündüzleri operas
yonda koştt,Iran asker mi sorunu çözecek? Siyasal otorite, hükümet, yerel yöne
timler. .. Hangi yöntem, hangi yolla Kürt Olgusu'nun altından kalkacak? Tartış
ma konuları bunlar. Öncelikle söylemek isterim: Bütün bu sorular son on· yılın 
ağırlıklı soruları oldu. Olgunun böyle büyümesi, sorulara, sorunlara dönüşmesi 
de Kürt toplumu için olumluluk Kürt sorununun problem olmaya, tartışılma
ya, düşünülmeye, vicdanlara, mantığa; bilince çıkmasına kan taşıyan sorulara 
dönüşmesi gelecek açısından olumluluk Olgu, yaşanan hayatın problemi olma
dıkça çözümü gerekmeyebilir. 1918'de, 1925'te, 1930'da, 1937'de, ve 1960'lı 
yıllarda. Yaşanan olaylara rağmen Kürt sorunu toplumsal hayatın bir problemi 
haline dönüşememişti. Askeri çözüm, tenkil, tehcir problemi, bir ölçüde toplu
mun genel hayatından, düşünce hayatından uzaklaştırabilmişti. Vurulan, sürü
len Kürt, içeride ve dünyanın öteki ülkelerinde çektiği acıyı dillendirememişti. 
Problem dünyaya, içeride bütün toplum hayatına, bilince vuramamıştı. Sosya
list ideoloji ve solcu örgütlenmeler de Kürt hayatm algılıyamamıştı. Sov
yet-TKP geleneği, enternasyonal kavrayış, geleneksel Kemalist düşünce siste
minin teorik aygıtlan olmuştu. Bugün bu da eskimiş. Yıllanmış siyasetçiler 
KDP kongrelerine gitmek zorunda. Irak Kürt idaresi artık dünyanın da proble
mi. Peşmerge artık bir yaşam tarzı oluşturdu. Kürt hükümeti, Kürt bakanı, 
Kürt İstihbaratı politik söylemin rahatlıkla kullanılmaya başlanan özneleri. 
Kürtler diplomatik sahalarda, geleneksel kıyafetleriyle, 70 yıllık söylemleriyle 
kabul görmeye başladılar. Avrupa ülkelerinde belirgin bir tarih, dil, kültür ça
baları maddileşmiş durumda. Yetişen Kürt ş<:ıir, araştırmacı, dilbilimci, folklor
cü; festivallarde, imza günlerinde, sempozyumlarda kendi toplumu adma dü
şünce ileri sürebiliyor. Dünün Kürt hayatı da aşılmaya başlanmış. Kürt siyase
tin içinde; parti yöneticisi, vakıf kurucusu. Türk siyasal-düşünsel organizasyon
larının da söylemleri değişiyor. ÇHD, ÇGD, İHD vb. çağdaş örgütlenmelerin 
gündemi sabah-akşam Kürt. Kürt yaşanan çağın bir objesi, maddi gerçeği olma
ya başlamış. Peki yaşanan çağın bir objesi olmaya başlamış bu Kürt, sorununu 
nasıl çözecek? Sorun yalnızcaKürdün sorunu mu? Toplumun genel sorunu de
ğil mi? İnsanlık aleminin de problemi sayılmaz mı? Dünyanın yaşadığı toplum-
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nunun çözümünde etkisi-katkısı yok mu? Bu sorulara olumlu yanıtlar bulmak 

mümkün hale geldi. Kürt sorunu toplumun, dünya insanlık aleminin, devletle

rin, cemaatlerin, mezheplerin, inançların, dinlerin de sorunu olmaya başladı. 

Ben, başka yazılarımda bu sorulara cevap aramayı, tartışmayı düşünüyorum. 

Bu yazımda özellikle Kürtlerin kendilerinin sorunu nasıl çözecekleriyle ilgilene

ceğim: 
1. Düşünce, düşünme, ifade edebilme, anlatabilme, siyasal konumda dile 

getirebilme "suç" olmaktan çıkarılmalı. Devlet düşünceyi yargılamamalı. Düşü

nen beyne ifade edebilme özgürlüğü güvence altına alınabilmeli. Bu yalnızca 

devlet açısından değil, Kürt siyasal organizasyonlarının da politik mantığı olma

lı. Nasıl düşünürse düşünsün, hangi Kürt politik oranizasyonunun bir kişiliği 

olursa olsun, düşündüğünü, eleştirel, bilimsel, akademik kaynağa ulaşarak "ser

bestçe" "korkudan", "siyasal çıkarcılıktan uzak tarzda açıklıyabilmeli, örgütlüye

bilmeli. Geleceğin Kürt toplumu, Kürt kimliği, Kürt kişiliği "korku"yu ",çıkarı" 

beyninden uzak tutabilmeli. Buna çok önem veriyorum. Düşünceye, ifadeye 

ulaşan korku, siyasal korku haline dönüştüğünde kişilik üzerindeki tahribatı 

maddil_eşir. Düşünce kısırlaşır. 

2. Yayın "Suç" kapsamının dışına çıkarılmalı. Her ulusal toplumsal-siyasal 

davranışın, hareketin, organizasyonun yayma olan gereksinimi oldukça önemli

dir. Toplumsal-ulusal her davranışm bildiri, broşür, kitap, kaset, gazete, dergi 

kanallarıyla toplumun-bireyin zihnine ulaştığı çağın zorunluluğu, Ulus-birey 

kimliğinin "yayın"a ihtiyacı var. Okuma, algılama, hüküm yürütme, politik dav

ranışları anlayıp, yorumlayabilmek için "basm"son derece önemli, televizyon 

neredeyse siyasal hayatın izlendiği en etkili araç haline geldi. Kimin, hangi siya

sal organizasyonun ne söylediği artık basından izleniyor. Gazete haberleri 

RP'nin "bilgisayarı en çok kullanan parti" olduğunu yazıyor. Televizyon, radyo, 

bilgisayar, basın teknolojisi siyasal organizasyonların vazgeçilmez araçları. Ge

leneksel solun illegal bildirileri, broşürleri toplum hayatında artık eskisi kadar 

etkili değil. Kitlelerin mantığına, hak arama bilincine, demokratik tepkinin ör

gütlenebilmesine ulaşmanın yolları örgütlü "legal" ba sma önemli işlev yüklüyor. 

Günlük gazetenin önemi yalnızca olayları yansıtmak olmuyor. Kitlelerin nabzı

nı da etkileyebiliyor. Gerçekten bütün Kürt kitlesine ulaşabilecek; magaziniy

le, toplum haberleriyle, siyasal işleviyle, kültürel etkinlikleriyle birlikte örgüt

lenmiş günlük gazete Kürt kitlelerinin ulus-toplu birey hayatı açısından son de

rece önem kazanıyor. Belli bir siyasal örgütlenmenin çıkardığı dergiler teorik 

çerçeveyi aşıp toplumun bütün kesimlerine ulaşamıyor. İcraatlarının, gençliği

nin, siyasi savunucularının haftalık, aylık siyasal-teorik misyonu olmanın ötesin

de bir etkiye kavuşamıyor. Elbette ki bu tür yayınlar, 3-5 bini geçmese de siya

sal anlamda önemli. Kürtçe yayın yapan dergilerin konumu da ayrı bir öneme 

sahip. Sınırlı sayıda okuyucu bulan Kürtçe yayınların çevresinde Kürt dilinin ge

lişme gösterdiği; Kürtçe okumayı-yazmayı öğrenmeye başlamış, gelecek açısın

dan hazır bir kitle oluşturulması Kürtlerin edebi hayatlarının güvencesi oluyor. 

Kürt siyaset birimleri, aydınlar, okuyan gençlik toplumun maddi varlığına, man

tığına, bilincine ulaşabilecek "yayın"a önem vermeli. Okuyucu kitlesinin çoğal

ması, Kürt yayınları arasında politik tercih nedeniyle ilgisiz kalınması bir an-
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larnda Kürt söylemlerinin yalnızca kendi kitlesiyle "sınırlı" kalmasına fırsat veri
yor ki bu aşılabilmeli. Kürtleri yazan, Kürtlerin çıkardığı her yayın ilgiyle izle
nip, okunmalı. Geleneksel sol anlayışla etkilenen okuyucu yalnızca "sol", yalnız
ca "fraksiyon" yayınını izlemeyi alışkanlık edinmişti. Zaman, Tercüman, Yeni 
Asya vb. okumamak, İslamcı kesimin çıkardığı dergi-kitap-broşürleri izleme
rnek, devlet yayıniarına ulaşmamak, bilgi düzeyinin sınırlı kalmasında etken
dir. Kürtler, okumuş-yazmışları "tercil1"-"politik yönelim" açısından olmasa da
bilgi düzeyi bakımından hemen her yayma ulaşabilmeli, titizlikle incelemelidir. 
Yayın üzerindeki, devletin "suç", "yasak" kavramları okuruayı demokratik, ya
sal, çağdaş bir hak ve gereklilik olarak algılayan toplumsal tepkinin örgütlen
mesiyle aşılabilir. Devletin "yasak", "suç" kavramiarına karşı oluşacak siyasal 
davranış, Kürt organizasyonlarının kendi yayın çevrelerine de ulaşabilmeli. Öz
gür Halk'ı, Azadi'y~ ~.edya Güneşi'ni, Nudem'i, Berhem'i, Deng'i, Nevroz'u, 
Nubihar'ı en önemlisi Ozgür Gündem'i Kürt çevreleri-teorik içeriğiyle olmasa 
da- "bizim" kavrayışıyla sahiplenip, okuyabilmeli. Aynı ölçüde adı geçen dergi 
ve gazeteleri "kasap sevdiği deriyi yere çalarmış" basit halk sözleriyle de eleşti
rebilmelidir. Eleştirinin "düşmanlığı" olmaz. Her insan politik tercihi farklı da 
olsa, özgürce "eleştiri" hakkını kullanabilmeli. Okuruayı vazgeçilmez alışkanlık
larından sayacak olan, Kürt kitlesinin, Kürt sorununun çözümünde önemli bir 
düşünce birikimi oluşturacağı kanısındayım. 

3. Kürtler, en üst düzeyde, devletin bütün yasalarına kaynaklık eden Ana
yasa'da etnik kimlikleriyle de, "Kürt", "Kürtçe" kavramlarıyla ifade edilebilme
lidirler. Toplumsal olarak Kürtlerin, Kürt siyasal organizasyonlarının, Kürt kö
kenli milletvekillerinin bu tür ve organize davranışı örgütlemeleri; Kürt sorunu
nun çözümü açısından son derece önemlidir. Bu davranış, dünyanın geldiği bu 
aşamada demokratik bir "hakkın" kullanımıdır. Öncelikle Kürt birey~ Kürt top
lumu bu siyasal mantıkla eğitilmiş olmalıdır. Çağdaş insanın vazgeçilmez hakla
rından olan, "kimliğine sahip çıkma" toplumsal davranış biçiminde kendini açı
ğa vurmalıdır. 

Bu davranışın açık ifadesi "Anayasa"ya yansıyabilmelidir. 
4. Örgütlenme; siyasal parti, dernek, vakıf, enstitü, şirket, okuma salonla

rı, gençlik ve kadın kolları vb toplumsal davranışın, demokratik hayatın yaşam 
alanlarıdır. Siyasal ifadenin toplum birimleridir. Politik davranışın açığa vurula
cağı kurumlardır. Batı toplumu; sivil toplum, bu hakkın kullanılmasında hayli 
duyarlıdır. Kürtlerin bu hakkı kullanmasının önündeki tüm yasal engellerin kal
dırılması, sorunun çözümünde alınacak mesafenin önemini gösterir. Kürtler, si
yasal tercih ayrımı yapmadan, toplumsal davranış olarak bu hakka yönelimi 
maddi davranış biçimine dönüştürm'elidirler. Kürtlerin etnik kimliklerine vurgu 
yapan her türlü siyasal örgütlenmeye özgürlük tanınması, Kürt hayatını ileriete
cek ve demokratikleştirecek etken olabilir. Kürtlerin bu hakka ulaşabilmeleri 
yaşanan "çağın Kürt sorunununu"n çözümünde büyük etken olur. Devletin "ya
sak" kavramıyla "gizlilik" içinde örgütlenme zorunluluğuyla yüz yüze kalmış bü
tün Kürt örgütlenmelerinin, "demokratik" hayatın yaygınlaşmasına katkı anla
mında açık, güvenceli toplum örgütlenmelerine dönüşmesi, Kürt siyasal hayatı
nın gelişmesine de önemli etken olacaktır. Türklerin etnik-ulus kimlikleriyle, 
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anayasal güvenceyle oluşturabildikleri her türlü siyasal örgütlenmelerine uygu
lanan "hak", Kürt toplumunun da "hakkı" olarak görülmelidir. Kürtler politik ha
yatta, kurum düzeyinde kendilerini özgürce ifade edebilmelidirler. 

Toplum-Ulus hayatının çağımızda dört önemli özelli.ğini vurguladım. Bun
lar: l.Basın hayatı, 2.Düşünce hayatı, 3.Yasal hayat, 4.0rgütlenme hayatıdır. 
Bu dört prensip çağdaş toplumların her türlü siyasal-pratik davranışlarını örgüt
ler. Ya da bu dört prensip toplumun siyasal-toplumsal hayatlarının ifade edildi
ği kanalları belirtir. Kürt sorunununun çözümünele bu dört prensibin bütün ku
rum ve kuruluşlarıyla şekillenmesi, örgütlenmesi, toplumun maddi hayatına dö
nüşmesi büyük etki olacaktır. 

Ancak; bütünüyle bu dört prensipten etkilenen yüzlerce etkeni de gözönün
de bulundurmak gerek. Keza başlıklar biçiminde bu "etkenleri" de sıralama
dan geçemeyeceğim. Bu "etken"lerin tümünü incelemeye, tartışılmaya, açılma
ya değer görüyorum. 

!.Toplantı, yürüyüş, gösteri ve bu etkinliklerde yapılan konuşmalar, asılan 
pankart ve dövizler, atılan sloganlar "suç" kavramıyla anılmamalı, cezai işleme 
tabi tutulmamalıdır. 

2. Siyasal parti, dernek, sendika, vakıf, şirket ve her türlü siyasal organizas
yonlara üye olabilmenin yasal engelleri ortadan kaldırılmalı, aynı hak memur
lar için de tanınmalıdır. 

3. Mahkemelerde sanık, tanık, avukat "Kürtçe" veya kendi ulusunun diliyle 
savunma yapabilmeli, bu savunma aynı dille zapta geçmelidir. 

4. Her vatandaş konuştuğu dille dilekçe yazma hakkına sahip olmalı; Kürt
ler devletin her birimine "Kürtçe" isteklerini ifade edebilme hakkını kullanabil
melidirler. 

5. Köy, il, ilçe, mezra, ova, dağ vb. coğrafik terimierin Kürtçe ku»anımı 
serbest olmalı, değiştirilen Kürtçe kavramların yazımı, haritalara işlenmeleri 
gerçekleşmelidir. 

6. Boşaltıla n, tahrip edilen köyler in maddi zararları karşılanmalı, köyler ye
niden imar edilmelidir. 

7. Yerinden-yurdundan edilen Kürt köylülerinin yerlerine dönebilmeleri 
devletin imkanlarıyla gerçekleştirilmelidir. 

8. Milletvekilleri seçimlerde kendi kimlikleri ve dilleriyle kendilerini ifade 
edebilmeli, meclis albümüne,. oturumların tutanaklarına konuştukları dille ge
çebilmelidirler. 

9. Nüfus sayımına herkes dilini, etnik kimliğini, mezhebini serbestçe geçir
tebilmelidir. 

10. Yerel yönetimlerde etnik kimlik, yöresel özellik, serbestçe ifade edile
bilmelidir. 

11. Eğitimde anadil; Kürt diliyle eğitim, özel okul, dershane, kurs açabil
me özgürlüğü tanınmalıdır. Aynı işlerlik ders kitaplarına da yansıyabilmeli; 
test, sınav soruları, fiş, dergi vb. Kürtçe de yazılabilmelidir. Okullarda her sa
bah okutulan "And" töreni kaldırılmalıdır. Tek bir ırkı vurgulayan ifadeler, slo-
ganlar, nutuklar programlardan çıkartılmalıdır. · 

12. Özel tim, özel ordu, koruculuk sistemi, olağanüstü valilik, olağanüstü 
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hal uygulaması ortadan kaldırılmalıdır. Vali, Kaymakam, Emniyet Müdürü, 
Milli Eğitim, İlçe Milli Eğitim, Halk Eğitim Müdürlerinin seçimlerinde merke
zi atamadan çok "seçim" esası getirilmelidir. 

13. Kürt dilinin özgürce gelişmesinin, her türlü akademik, edebi, basın, rad
yo, televizyon, enstitü, vakıf gibi kurumların örgütlenmesinin önündeki yasak
lar giderilmelidir. Dil, tarih, halk bilimi, sosyoloji, coğrafya, etnografya, müze, 
arkeoloji, resim, el sanatları, heykel vb. gibi yaratıcı değerlerin tümü Kürtçe ve 
özgürce ifade edilebilmelidir. 

14. Renk, bayrak, flama, arına, eşofman, takım forması kullanınada "renk 
yasağı" bulunmamalıdır. Rozet kullanmacia ve rozeti etnik kimliğin ifadesi gibi 
takınada hiçbir sakınca bulunmamahdır. 

15. Kültür bakanlığının kütüphane, seminer, kurs, şenlik, festival vb. düzen
lemelerinde yalnızca "Türk"lüğü esas alan etkinliklerinden vaz geçilmeli. Kürt 
yazarları, sanatçılar, 'Kürtçe kitap, kaset, bantlar, belgeseller kısa ve uzun met
rajlı filmler bakanlığın sanatsal-kültürel faaliyetlerine rahatlıkla alınabilmeli
dir. 

16. Derlemeye, özel ve üniversitelere bağlı kütüphanelere' Kürtçe kitap
lar; Kürtlerle ilgili tüm kitap, dergi, gazete, broşür, yıllık, antoloji, ansiklopedi
ler alınıp, okuyucuya ulaştırılabilmelidir. Kütüphaneele "yasak", "sakıncalı ki
tap" kavramı kullanılmamalıdır. Her türlü arşiv döküman okuyucuya açılmalı
dır. Devletin, genelkurmayın dökümanları araştırmacıların rahatlıkla inceleme
sine sunulabilmelidir. 

17. Uluslararası ve içeride düzenlenen her türlü yarışma, festival, şenlik, 
gece ve günlere, Kürt grupları, sanatçıları da etnik kimlikler~ renkleri ve etkin
likleriye katıla b ilm elidir. 

18. Kürt şahsiyetlerinin doğum ve ölüm günleri; Kürt tarihindeki önemli ta
rihlerin anılması, düzenlemeleri serbestçe kutlanabilmeli, Newroz kutlamaları
na yasal özgürlük uygulanmalıdır. 

19. işyerine, ticari şirketine , oğluna-kızına Kürtçe isim veren hiçbir Kürt 
yasal engellerle karşılaşmamalıdır. 

20. Kürtlerin oturdukları bölgelerde; dağlara, ormanlara, garnizonlara, 
okullara, caddelere, mahallelere yazılmış "Türk övün-çalış-güven" ya da" Bir 
Türk dünyaya bedeldir" içerikli sözcükler silinmeli; Kürtleri "inkar" ve "aşağıla
ma"ya yönelik ifadeler zihinlerden çıkarılmaya çalışılmalıdır. 

20. İstatistik, nüfus sayımı, anket gibi toplumun sosyo-politik konumunu öğ
renebilmek için yapılan her türlü tespitlerde; Kürtlerin dilini, etnik kimliğini 
serbestçe yazdırabilmesinin yasal güvencesi verilmeli. 

21. Televizyon, radyo, kaset ve filmiere Kürt diliyle yayın yapabilme hakkı 
tanınmalı. Uluslararası ve içeride örgütlenen ödüllü yarışmalara Kürtçe yapıl
mış film, program, uzun ve kısa metrajlı belgeseller katılabilmeli. 

22. Akadem~ enstitü, üniversite, özel okul açabilme, fakültelerde Kürt Di
. ~ Kürt Tarihi Kürsüleri kurabilme hakkı tanınmalı. 

23. Karakollar, jandarma, zabıta, orman işletmeleri, vergi, tapu, ziraat ku
rumları, nüfus idareler~ mahkemeler, P1T, vb. devlet kurumlarında Kürtleri 
"rakip" görme, potansiyel suçlu sayma mantığından vazgeçilmeli. Kuruklara 
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Kürtler kendi dilleriyle dilekçe verebilmeli. · 
24. İllerin, ilçelerin, beldelerin, kasabaların; il trafik, şehir tanıtım levhala

rına Kürtçe isimleri yazılabilmeli. 
25. P'IT'nin toplumun gözüne hitabeden (pul,tanıtım vb) araçlarına, Kürt 

şahsiyetlerinin resimler~ Kürtlerin coğrafik, turistik, arkeolojik, sanatsal kay
nakları da basılabilmeli. 

26. İSKİ-İETT-TEK'in faturalarına, reklam panelarına Kürtçe kavramlar 
da yazıla_pilmeli. , 

27. Oğretmen yetiştiren kurumlarda, Kürtçe okumayı yazmayı öğretebile
cek proğramlar konulmalı. Kürt köylerine atanacak öğretmenierin Kürtçe bi
len, Kürt kökenliler arasından seçilmelerinin yolu açılmalı. 

28. Ansiklopedi, yıllık, albümlerde Kürt şahsiyetlerini "Türk" ibaresiyle ifa
de eden kavramlar ayıklanmalı. Kürt şahsiyetikendi kimliğiyle tanıtılabilmeli. 

29. TRT'de okunan ve Kürtçe orijine sahip olan, türkü şarkı ve ezgilerin, 
oyunların, bilmece, bulmaca, halk danslarının alındığı Kürt kaynaklarına vurgu 
yapılma~ı. 

30. Ilkokul programlarından "Atatürkçülük" bölümü kaldırılmalı, Sosyal bil
giler, Hayat Bilgisi kitaplarından "Türk ırkım" başka ırklardan üstün gören iba
reler çıkarılmalı. 

31. Cadde, sokak, okul, park isimleri yerel yönetimlerin tercihine bırakıl
malı; Kürtçe, Kürt şahsiyetlerinin isinıleri de buralara verilebilmeli. Merkezi 
otoritenin siyasal tercihi yerel yönetimlerin kararına etki etmemeli. 

32. Türk ulusal bayramları, etkinlikleri devlet girişimleriyle "Türkçülük" 
gösterilerine dönüşmüş olmaktan çıkarılmalı. 

33. Takvimlere Kürtçe ay, gün adları da işlenmeli. 
34. Her türlü reklam yapımları Kürtçe de verilebilmeli. 
Saydıklarımın tümü Kürt kimliğinin dışavurumudur. Ulusal duygu, algıla

ma, yorumlama bu maddelerin günlük toplum hayatına işlenmesiyle gelişir. Bu 
da ulus duyguları şekillenmiş Kürt kişiliğini gerekli kılar. Ya da "şekillenmiş 
Kürt kişiliği" saydıklarımı günlük hayatıyla özdeşleştirir. Şekillenmiş Kürt kişili
ği başka ırkları, etnik kimlikleri, dilleri "ırkçı" tarzda yorumlamaz. Ulusları ve 
ulusal azınlıkları; dilleri, tarilileri, kültürleri demokratik, çağdaş hayatın unsur
ları olarak algılar. Bu tarz "başka ulusları esir eden ulusun kendisi de esirdir." 
kavramıyla ilgilidir. Demokratik Kürt kişiliği, etnik kimliğin de ifadesi olur. 
Kendi kimliğine, kendi ulusal geleneğine bağlılık, toprağına bağlılığın da if~desi 
olur. Feodal değer yargılarından, aşiret duygularmdan arınmış, bilimin verile
riyle donatılmış, modern aile, çağdaş topluma yönelmiş Kürt kişiliği, Kürt soru
nunun çözümünde kalıcı alandır. Kürt sorunu, 1 bir hak sorunudur. Kürtlerin bü
tünsel olarak sorunu bir "haksorunu" düzeyinde kavrayabilmeleri kuşkusuz bir 
siyasal eğitim sorunuyla ilgilidir. Yukarıda sıralanan maddelerin Kürtlerin bilin
cinde maddileşmesi, demokratik isteme dönüşmesi, Kürdün, "bunlar benim 
haklarımdır" demesiyle hayat bulur. Toplumun mantığı, politik kavrayışı da bu 
"hak" kavramıyla özdeşleşmeli. "Hak, bir "Kürt ulus" hakkı olarak, Kürt toplu
munun genel karakteristiğine dönüştüğünde Kürt sorunununun kalıcı çözümü
ne doğru tarihsel adım atılmış olur. Geleceğin özgürleşmesi, toplum-ulus-bire
yin diyalektik bütünlük oluşturmasıdır. Kürt'ü bu diyalektik bütünlüğün olgunlu
ğuna ulaşır kılmak, Kürt'ün sorununun çözümü olacaktır. 
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Bu be 
Eser 

JİBO Çİ KOVAR, NE ROJNAME? 

Ji bana damezrandineke taze, rexistin o. pevajoye
ke nO., ji bana nava welet, pewistiya rojnameyeke ji ko
vareke be tir heye. Le me Kurdan weke adeteke ji xwe 
re kiriye rehber O. li gor we em kar O. baren xwe yen re-

. xistin1 dimeşlnin. Ev adet ji, ji salen beri heyşte ji me 
re weke miraseke maye O. em çi dikin, çi nakin nikarin 
xwe ji ve ade te xilas bikin. Lama dema damezrandine
ke taze, rexistine nO. j~ li gor we adete, ji destpeke de 
dest bi weşana kovareke teorik O. ideolojik ku ji bill mu
naqeşen wisa we nikaribe tu tiştekl din, bide civata 
xwe, dikin. Dema em ji destpeke de bi munasebeta da
mezrandineke taze, dest bi munaqeşeyen ideolojik O. 
teorik bikin, erne gele xwe ji hill meseleyen ku wi ele
qeder dike dur bixin. Beri her tişti dive em !ro li- ser 
rewşa taybeti ya ku welate me tede ye, bi wi bidin za
nin O. berpirsiyariyen deme ji bana wan şirove bikin ku, 
em bikaribin bi awayek:i: rast li ser meseleyen rojane 
rawestin Cı dO.re tişten teorik Cı ideolojik ji bidin muna
qeşekirin. Ji ber ve ye ku pewistiya me o. ya gel, !ro ji 
rojnameyeke ku bikaribe ser kiryar O. bO.yeren rojane 
raweste heye. Rojnameyek dikare di dema xwe de ber
pirsiyariyen wisa bine cTh. 

Eger imkane damezrandina taze u rexistina nO. he
be, bikaribe rojnameyeke rojane derxin we geleki baş
tir be, na eger ev imkan tunebe pewist e rojnameyeke 
hefteyi biweşinin ku ew rojname bikaribe, derd u eşen 
gel yen acil bine zimen, li ser wan raweste, ji bana re O. 
rebazen çareserkirina problema peşniyara bine, fikra 
gel bigrin, li gel peşniyaren wan, we bikaribe li diji tiş
ten çewt yen li diji berjewencliya gel ten kirin derkeve. 

Rojnameyek baş, dikare bibe weke taşteya gel ya 
sere siban. Ew Kesen cliharin kar we bikaribe rojname
yeke ji xwe re bistine u hetani cihe kare xwe haydar! 
gelek bO.yeran bibe. Rojnameyek dikare tekeve her 
male, her ferdeki ma le, dikarin tişten ji bana wan bal
keş in bixwinin. Rojnameyek elikare problemen civake 
yen rojane bi awayeki gişti bine zimen Cı ji bana çare-
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serkirina wan ditin u peşniyaren xwe bine. Her wisa rojnameyek dikare gelek 

kesen civake li dar xwe bicivme, bir u baweriyen wan bigre, li gor daxwazen 

wan xwe biweşine. Rojnameke wisa we civaka xwe ji kiryar u huyeren rojane u 

taze dur nexe. Weke peşiyen me gotine "her fekiyek di dema xwe de xweş e". 

Bi sa ya sere rojnameyeke em ji bikaribin, her buyereke di dema we de hin bi

bin. Le derxistine rojnameyeke ji ne wisa rehet e. Pewisti ji kesen tekniker, ji 

muhabiran u ji xwendevanan heye. Rojnameyek we nikaribe beyivan biji. 

Le kovarek we nikaribe ve yeka ku me lijor ani zirneo bike, kovarek we ni
karibe bi karen rojane re rabe, lama kare kovareke tene we bibe, cihe ditinen 

idelolojik u teorik, em weke netewe geleki li ser tişten ideolojik u teorik rawes

tiya ne, me li ser tişten wisa vala gelek deme xwe derbas kiriye, ji niha pede ji 

em disa ra bin, bejin ''na wele pewfst e em bere li ser fdeolojf ye munaqeşan ve

kin", kese me guhdari neke. Ji xwe me zike gele xwe bitişten wisa dagirtiye, e 

di ew ji ji van ter buye. 
Ji bana damezrandineke taze, rexistineke nu, ji destpeke de bi derxistina 

kovareke wisa li gor bir u baweriyen min kemasiyeke mezin e. Weke te zanin 

ku kovarek ancax dikare ji mehe careke bete weşandin, careke ji mehe careke 

ji tene mirov dikare problem u nerinin ideolojik u teorik munaqeşe bikin, mu

naqeşekirina nerin u ditinin wisa elbete kareki piroz u ferz e, le di şerten ira 

de ji bana welate me, ev ne tişteki acil e. Weke te zanin ku ira welate me di na

va agirde ye, birçibfın, tazibfın, kuştİn fı girtin heye, ji nava ewqa problem, em 

ji rabin bejin ''dive welate me wisa bete xelaskirin, ji bana gelen kolani u bin

dest ev reya çetir e" kese we niha tişten wisa nexwinin u we sere xwe ji li ser ve 

yeke neeşinin. Lama ez divem ku damezrandinen me yen nu li sertişten wisa 

wexten xwe derbas nekin. Kesen ku tişten wisa bixwinin diyar e, ew ji weke her 

civate di civata me de ji koma koma rewşenbira ne. Le em, ne tene ji bana 

rewşenbira kar u xebaten siyasi dikin, Pewist e ku em karen ku berjewendiya 

gele me te de hebe xebate bikin, dive em bizanibin ku ira hewcedariya gel, ji 

parastina terara dewlete heye. Em ji bana neteweye xwe azad bikin, xebate di

kin, rexİstinen siyasi komeleyen demokratik u partiyen legal dadimezrinın ku 

ew ji bana gele me xizmeten heja bikin. 
Li gor van damezrandinan ji, elbet pewistiya gel ji rojname, kovar u pirtu

kan heye. Yen li ser derxistina weşanen siyasi biryaran didin, rexİstinen me 

·yen siyasi ne. Di kar u baren siyasi de tene rexistin xwedi maf in. Le weke roj

name, kovar u pirtuken ne siyasi ka ren rewşenbiren gel in. Dive em ji bir nekin 

ku ew motora kar u xebate, Rexistinen siyasf bi xwe ne. E w rexİstinen me yen si

yasi yen ji bana azadkirina gele xwe kar dikin, ew bi xwe ne, pewist e ku ew jl, 

her dem li peşya civate bin, zanebune bidin civa te şani civaka xwe bidin. Eger 

ew rexİstinen me yen siyasi i civake şundetir bin, we nikaribin we civata ku ew 

bi xwe ji di nav de dijin, peşve bibin. Dema berpirsiyariyeke wisa li ser milen re

xistinen me yen siyasi bin, pewist e, ku ew ji ji bana ve yeke li gor şerten ku ira 

welat di navde ye, ka ren xwe yen rojane bikin, ku fede bidin gele xwe, wi zana 

bikin, reya azadiya wi bi wi bide zanin. Ruhiyeta wi ya neteweyeti di sere wi de 
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bi cm bike. Bila ew ji weke netewe xwe binase u di ve reye de dest bi xebaten 
xwe yen siyasi bike. Ji ber ve yeke ye ku ez divem ji bana damezrandineke ta
ze, rexistineke jmdar u pevajoyeke nu, di destpeke de derxistina kovareke teo
rik u ideolojik ne di cm deye, we ew kovar, ira tu fede nede gel. Ez li gel im ku 
ev damezrandina taze, rexİstina nu, nerıne·n xwe yen ideolojik bidin munaqeşeki
rin, perspektiven xwe yen siyasi rohni bikin u tekaşilleke nu derxin, le dive tuca
ri şert u şurute gel u neteweye xwe ji bir nekin. Dive tucari neyi ji birkirin ku bi 
zike birçi, bi heriken vala, bi tirsa kuşt.in an ji girtina rojane mirov nikare tişten 
teorik u ideolojik munaqeşe bike, ez weke şexs ne li diji derxistina kovaren wi-
sa me, ez li elijim ku ira ne dema kareki wisa ye. · 

Li gor bir u baweriya min, ji bona damezrandineke taze, rexistineke nu, ya 
heri giring, derxistina rojnameyeke hefteyi ye. Ya giring ew e ku ew damezran
dina taze, rexistina nu bikaribe, di demeke kurt ele, him xwe bi gele xwe bide 
nasin, him ji clitin u daxwazen gele xwe beyi ku be, bala medya cihane bikşine 
ser we rewşa ku ira gele me tedeye. Dema ew damezrandina taze u rexİstina 
nu, bi vi awayi dest bi weşane bike, rojnameya xwe di nava gel de bi cm bike, 
we deme ew dikarin kovareke ji se mehan careke ji derxe u di wirele ditin u ne
rinin teorik u ideolojik bidin munaqeşekirin. Ji bana damezrandineke taze O re
xistineke nu, bi vi awayi dest bi weşane bike, rojnameya xwe dinava gel de bi 
cih bike we deme ew dikarin kovareke ji se mehan careke ji derxe u di wirele 
ditin u nerinen teorik u ideolojik bidin munaqeşekirin. Ji bana damezrandine
ke taze u rexistineke nO, ev re ya ha ri baştir u delaltir e. Ji ber ku dema ew roj
nameya xwe di nava gel bide qebulkirin, we bide xwendin, di we de tengfikirine 
nekin u bikaribin we bikin male herkeseki welatparez. We deme we çi hibe? 
We ew roname him bikaribe xwe finanse bike u him jl we kiryar O huyeren ta
ze bide gele xwe, ku gel ji li gor wan xwe bi rexİstini bikin. Ü him ji rojnameye
ke wisa we bikaribe bi reheti kovareke, u te xwestin jl biweşine. 

Li gor hin agahdariya, hin hevalen ve damezrandina taze u rexistina nu, ku 
dibejin, derxistina rojnameyeke hefteyi di ware abori de giran e. Erne nikari
bin ji bin bareki wisa ra bin. Ez qet ne bi ve ditine re me. Derxistina rojnameye
ke ji herkeseki revekiriO nuçeyi, ji kovareke erzantir dikare derkeve. Ne şer
te ku mirov ji destpeke de rojnameyeke ideal derxe, li gor hez O takata xwe mi
rov dikare ji şeş an heyşt rupelan dest pe bike, eger rojname xwe f'ınanse bike, 
dinava gel de bete girtin, bere bere mirov dikare we he biqalitetir u hin bi ru
pelen zede, bi nuçe O nivisaren quncikan de, zedetir bixemiline. Di her qunci
keke de mirov dikare nerinen xwe yen siyasi ji bi awayeki vekiri bide munaqe
şekirin. Bi vi awayi ew rojname dikare xwe finanse bike, propaganda xwe u ya 
damezrandina xwe ya taze u rexİstina xwe ya nu bi awayekl hill firehtir bike, li 
ser eş O derele gele xwe yen rojana raweste, him ji dikare dinivisaren qunciqan
de hin nerinen teorik u ideolojik! ji b id in munaqeşekirin. Na eger mebest tene 
''vaya ez jf dikarim bi derxistina kovareke teorik u fdeolojlk de dest bi kare weşani 
bikim, ez e ten e li ser ditinin wisa rawestin"be, we deme tu gotina min ji. tu k esi 
re tune ye. Tene ez dikarİm bej im ku kovareke wisa we ne jiyandirej be u we 
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nikaribe tu perspektive nı1 derxe, ji bill mesrefa abori u ji bili xwendiya çend 

rewşenbiran we kovar neye xwendin. Ji bona keseki birçi, we problem en u çare
serkirina munaqeşeyen ideolojik: ne ewqas balkeşbe, ji bona kesen wisa ya heri 
giring ewe, ku ewe çawa bikaribe di demeke kurt de ji nava ew agire ku tedeye 
xilas be, ewe çawa zike xwe tije bike. Ewe çawa ji girtin u heroj ji tirsa kuştine 

xilas be. Dema damezrandineke taze u rexistineke nO, ji destpekede bersiva di
tinen wisa nede, we nikaribe tu perspektive nu ji bona gele xwe bine. Pewıst e 
ku em devji wan adete xwe yen bere u ne li gor şerten xwe berdin, dive edi em 
bi her awayi li ser dert O eşe n gele xe rawestin, ji b ili azadiya gel ji bill ra kirina 

terora dewlete, tu tişteki ku em niha di van şerten iro de munaqeşe bikin tune
ye, ji bona sibe elbete giringi O pewistiye tişteki wisa heye, ji bona peşeroje ez 
tu tişteki nabejim, le iro nabe ku damezrandina taze, di pevajoyeke nO de bi 

derxistina kovareke wisa dest bi kare xwe bike. Ew kemasiye, ev di ve deme 
de we tu fede neyni him keden heja we vala here, him ji mesrefeke zede we be
te kirin. Kovar weke ku te hesibandin we neye xwendin. Ji ber ku ew nivisaren 
me bi xwe , bi salan li ser munaqeşe kiriye O je aciz b un e, edi tu enterasa xel

ke ji ji munaqeşeyen wisa re nema ye, e ger em hin bi nivisen grover yen teorlk 
O ideolojik: ve rabin, erne bi nerin u dltinen wisa xwe neghinin tu qonaxan. Rew

şa welet ya abori ku iro gele me 'di navde ji ali herkes~ki de te zanin, bekari bi 
awayeki herizedeli Kurdistane ye. Kesen be kar u be pere, we nikare bi buha

yeki zede kovereke bikire, le rojname be, we him buhaye we kemtir be, him ji 
we xwendina we zedetir be, gelek kes we nexwinin jl, ji bona alikarı () piştigiri

ye dikarİn we bikirin. 
Ditina min ew e ku ji derxistina kovarake ferztir ya rojnameyeke ye, kesen 

ku ji bona derxistina kovare biryar girtine dive disa baş bifikirin u şerten welet 
O kesen li wir dijin binin ber çavan. Di ve neye ji bir kir in ku bizike birçi, bi be
riken vala, bi tirsa heroj kuştin an ji girtine, we tu feda munaqeşe u ditinin, te
orik() ideolojik, ji bona iro, we tunebe u bi ramaneo wisa erne Dikaribin tu pers
pektiven nu, ji bona iro binin .. Disa ez ji bona we serfirazi dixwazim, hevidarim 
ku hune bi ser kevin. 
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T. Bayrak 

HEVDEM e EYLÜL 1993 

DAYATAN SORUNLAR! 

. Ve kürtler "uluslararası siyasette idealler değil çı

karlar vardır" gerçeğinden hareket etmek zorundadır

lar. 
Uluslararası diplomasicle uçan heyecaniara yer 

yok. Silahı siyasetin hizmetinde, "siyaseti ve diploma

siyi tıkayacak yönde değif', onun önünü açacak bir 

yönde kullanmak gerekiyor. 

Kürt sorunu, bugün dünyanın önünde çözüm bek

leyen sorunlardan biri olarak durmaktadır. Bu sorunun 

çözümü yalnız Kürtleri değil bölgedeki diğer devletleri 

de yakından ilgilendiriyor. Ve onları temelden sarsı
yor. Bu sarsıntılar içinde yeni çözümler arayan devlet

ler yeni politikalar üretmeyle karşı karşıya kalmakta
dırlar. Bu politikaların aynı zamanda dünyadaki değişi

me paralel ve çözümleri uluslararası diplomasinin sağ
ladığı denge siyasetine denk düşecek ölçüler içinde ol
ması bugün bir zorunluluk olarak görünmektedir. 

Kürtler kendi lehlerinde oluşmuş uluslararası bu 

değişimi iyi değerlendirip gerçekçi programlarla orta
ya çıkmalı kitabi ve kahpçı, gelenekçi yapıdan kendile

rini kurtarmalıdırlar. Artık tarih sahnesine çağdaş poli
tikalarla çıkıp lehimize dönen uluslararası desteği kul
lanabilir bir diplomasi ve siyaseti oluşturmanın yol ve 

yöntemlerini yaratacak adımlar atmanın tarilıi sorum
luluğunun kürt siyasetçiterinin önünde bir görev olarak 

durduğunu unutmamak gerekiyor. 
Dayatılan sorunların çözümü klasik metodların ha

pishanesinde haps edilmemeli. 21. yüzlere'la girerken 
kendi dilini konuşamayan, kendi türküsünü söyleyeme
yen, hakları hukuksal güvenceler altına alınmamış, yıl
lardır köleleştirilen bu halkın, ekmek gibi su gibi özgür
lüklerine ihtiyaç duyduğu sorunlarına çözüm beklediği 

ve dünyanında bunu bildiği bir dönemde yaşanılıyor. 
Artık Kürtlerin, Kürt diye bir ulusun varolup olmadığı
nı değil, tarih sahnesinde var olan bu halkın zorla gasp 

edilen haklarının kazanılm.asının yol ve yönteml~rini 
aradığı, bunun için çaba harcadığı sanırım herkes tara

fında n biliniyor. 

55 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Özellikle Türkiye bu işin bilincinde. Uluslararası siyasetini de buna göre 
oluşturuyor. Kürtler aleyhine bütün dezavantajlı olayları, hesabı kitabı ve so
nuçları değerlendirilmemiş eylemleri, Kürtlerin aleyhine kullanarak Kürtleri 
dış politikada etkisiz durumda bırakıyor. Özellikle Kürtlerin diplomatik destek
lerini, güvencelerini ortadan kaldırma girişimleriyle, sorunun çözümlerini gecik
tirmektedirler. Türkiye'de bir "Kürt sorunu" değilde "Terör sorunu''yla karşıkar
şıya olduklarını vurgulayarak bu sorunun çözümünü geciktirmeye, uluslararası 
düzeyde önerilen çağdaş çözümlerin yönünü değiştirmek gibi başarıları, bizim 
yanlışlarımızdan dolayı kazandıklarını da vurgulamak yerinde olacak sanırım. 
V e artık Kürt siyasetçilerini diplomasiyapma gibi önemli bir sorunla karşı kar
şıya oldukları bilincini taşırnaları gerekiyor. 

Uluslararası diplomaside uçan heyecanla ra yer yok. Silahı siyasetin hizme
tinde, "siyaseti ve diplomasiyi tıkayacak yönde değil", onun önünü açacak bir 
yönde kullanmak gerekiyor. Kavranılması ve başarılması gereken en önemli 
konulardan biri bu. Ayrıca silahı uluslararası anlaşmalar doğrultusunda kullan
mak da gerekiyor. 

Artık ülkemizin çıkarlarını korumanın önemini kavramalıyız. Soyut ve te
melsiz enternasyonalizmden vaz geçmek gerekiyor. Bizim "sosyalist ülkeler, 
ulusal kurtuluş mücadelelerinin silah deposudur" dediğimiz dönemde, Sovyet 
MİG uçaklarının Kürtlerin özgürlük mücadelesini napalmladığını unutmaya .. 
lım. Ve Kürtler "uluslararası siyasette idealler değil çıkarlar vardır." gerçeğin
den hareket etmek zorundadırlar. 

İlk defa körfez savaşından sonra Kürtlerin çıkadarıyla büyük devletlerin çı
karları denk düştü ve Irak Kürdistan'ı federatif bir yapıya kavuştu. Kimileri 
kürtlerin ulaştığı bu başarıyı "emperyalizmin gölgesinde" "çekiç gücün gölgesin
de" küçümseyici bir eğilim içerisinde değerlendirerek bu başarıyı gölgelerneye 
çalıştılar. Özellikle sol kesim kitabi bilgileri, bilmem hangi kitabın kaçıncı pa
ragrafına uymadığı için red ettiler. Emperyalizmin oyunlarına alet olma gibi 
suçlamalarla karalamalada açıklamaya çalıştılar. Ama hiç bir zaman kimya
sal silahlarla katledilen ve onuru, namusu, insanca yaşama hakkı gaspedilen bu 
halkın kurtuluşuna yönelik bir politika, bir siyaset ya da uluslararası bir düzey
de bir diplomasi oluşturulmadı. Bunun yerine Kürtlere gerçekçi olmayan çö
zümler sunarak neye hizmetettiği belli olmayan önermelerle, Kürtlerin oluştur
duğu, ulusal ve çağdaş politikaya veryansın edildi. Bu durumda Kürtler kendi 
ulusal çıkarlarına ve yarariarına olan siyaseti hem oluşturmak hem de geliştir
mek zorundadırlar. Böylesi bir ödevle karşı karşıyadırlar. Sanki ulaşılan düzey 
Kürtlerin hakkı değilmiş gibi karalama ka mpanyasına, sorunu kavramadan yok
sun gelenekçi Kürtler de katıldı. 

Dünyadaki gelişmeler ve değişim kavranılmadı. Bu değişirnin nereye ka
dar gideceğiele belli değil ve ne siyasetçiler, ne de araştırmacılar bu konuyu ye
terli derecede açıklayamıyorlar. Türkiye bu değişimin neresinde duruyor nasıl 
etkileniyor, bu konu yeterli derecede anlaşılamamıştır. Ama bir ge!"çek vardır; 
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o da şudur: Türkiye bu değişimin uzantısı olarak, red ve inkarcı politikalardan 
yavaş yavaş vaz geçiyor. Bunun değerlendirilmesi gerekiyor. Kemalist tezler 
bu değişim sürecinde hakikat karşısında tuzla buz oluyor. Yani Türk devletinin 
yıllardır savunduğu resmi ideolojinin temel kaynağı olan anti kürt, anti korni
nİst siyaseti temellerinden sarsılarak parçalanıyor. Kürtlerle ilgili çözüm öneri
lerini gerek açık gerekse kapalı kapılar ardında tartışıyor. Çözüm önerileri öne
riliyor. Fakat biz Kürtler bu konuda Türk devletini zorlayıcı, çözümlerin sınırla
rını genişletİcİ açık bir politika yürütecek bir yapıya ulaşamadık. Bunun çabala
rı var. Gayrette sarf ediliyor. Umarım bu çabalar Kürt halkının istemlerine ce
vap verir. Ve bu istemierin gerçekleşmesi içinpratik politikalar üretebilir . 

. Evet, Kürt siyasetçileri ve politikacıları önemli bir sınavdan geçiyor. Özel
likle gelişmelerin ve değişimin Kürtlerin lehine oluştuğu bir dönemde avantajla
rın iyi değerlendirilmesi gerekiyor. İlkdefa Türkiye'de Türk aydınları, bu soru
nun çözümü yolunda görüş belirtiyor ve en önemlisi taraf oluyorlar. Bu konu
nunda iyi değerlendirilmesi gerekiyor. Lehimize olan bu konuyu da değerlendi
rip onları ürkütücü davranışlara girmernek ve taraf oldukları bu konularda des
tekleyici olarak çaba harcama k, çaba göstermek de gerekiyor. 

Bütün bunları başarabilmek ve çözebilmek için ortak bir siyasete, ortak 
bir politikaya ve tek sesli bir diplomasiye ihtiyaç vardır. Ve Kürtler siyasal is
temlerini açık bir şekilde ortaya koyarak ne istediklerini açıkça ifade etmek zo
rundadırlar. Kısacası ulusun çıkarları için ulusal bir uzlaşmaya varmak ve bu
nun yaşamasına, hayat bulmasma herşeyelen çok ihtiyaç duyulmaktadır; Sözde 
değil yaşamın her alanında gerçekten tek sesliliğe ihtiyaç vardır. Bunu ulusun 
genel çıkarları için sağlamak gerekiyor. 
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Fatma 
Karahan 

KÜRT KADlN HAREKETİNİN 
PERSPEKTiFi 

Tarih gösteriyor ki, ezilenler kendi bakış açılarını 
yakalayarak ve bunlardan hareketle kendi çıkarlarının 
bilincine varmalarıyla kurtuluşlarının yolunu açabili
yorlar. Bunun yolu da açıktır ki, kendi sorunları çerçe
vesinde örgütleornekten geçer. Kadınların da başta 

aile olmak üzere hayatın her alanında yaşadıkları cinsi
yetçi sistem çeşitli toplumsal sistemlere eklemlenerek 
ve iç içe geçerek günümüze kadar gelmiştir. İte, kadın
la-r da kendilerini ezen bu sistemi sorgulayarak, ona 
karşı mücadele etmektedirler. 

Genel olarak erkek egemen ideoloji ve kurumla
rın varlığı tüm kadınları ezmekte ve dolayısıyla kadı
nın ezilmişliği özgül bir sorun olarak evrensel bir bo
yut kazanmaktadır. Ancak kadınlar, yer aldıkları coğ
rafyada farklı sosyo-kültürel ve psikolojik şekillenme
den geçerler. Aynı zamanda, sınıflara, katmanlara, 
farklı ulusal kimliklere bölünmüşlerdir. Dolayısıyla 

tüm kadınların ezilme biçimi aynı değildir. Bu da çözü
münde farklılıklar yaratmakla beraber kendi ülke ze
mininde ayrı örgütlenmesini gerekli kılar. 

Kürt kadınının binyıllardır yaşadığı cinsiyetçilik 
ırkçılıkla bütünleşerek tüm şiddeti ile devam ediyor. 
Kürt kadını, sömürge ilişkilerin, feodal değerlerin ve 
cinsiyetçi baskıların hakim olduğu bir toplumda yaşı
yor. Yani başka bir deyişle, ulusal, sınıfsal ve cinsiyetçi 
baskılarla karşı karşıyadır. Sözkonusu baskılar birbiri
ni besleyip destekler konumda. Bedeni, geleceği hak
kında söz sahibi değildir. Onu aşağılayan, mal kertesi
ne indirgeyen başlık parası , berdel, çifte standartlı na
mus anlayışı, aile içinde yaşadığı şiddet vb. üygulama
larla karşı karşıyadır. Ayrıca, sömürgeci zorun uygula
malarını erkeklerden farklı olarak cinsel taciz, tecavüz 
şeklinde yaşıyor. Her konuda önceliğin erkekte oldu
ğu, kadının ise ona bağlı olarak varolduğu bir düzen . 

Kürt kadının bu baskılı ortamda şekillenişi doğal
dır ki, ezik, geri planda, kendine güveni olmayan, için
de bulunduğu ikinci cins konumunu kaderci bir anlayış
la doğal ve tek mümkün durum gibi algılayan bir hal al
maktadır. K.a'musal alanuan dışlanmış, özel alan deni
len aile içinde "kutsal anne" ve "iyi eş" olmakla sınırlan
mış küçük bir dünyaya mahkum edilmiştir. 
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Son beş yıldır Kürt kadınları da kendi sorunları çerçevesinde, kendi taleple
riyle örgütlenme çabalarına girişmiştir. Ve bu konuda çeşitli deneyler kazan
mışlardır. 

NEDEN BAGIMSIZ KÜRT KADIN ÖRGÜTLENMESİ 
Nüfusun yarısını oluşturan kadınlar, ezilmişliklerinden kaynaklanan çok 

önemli, gizli bir devrime: potansiyel taşırlar. Nicel olarak da toplumun önemli 
bir kesimini oluştururlar. Fakat, kendi başına ezilmiş olmak, kendiliğinden baş
kaldırıyı, ardından kurtuluşu doğurmuyor. Bunun için kendi durumunu sorgula
mak, ezileliğinin farkına varmak ve bunun b~ kader olmadığının değiştirilmesi
nin mümkün olduğunu görmek gerekiyor. Işte, kadında bu bilinci yaratacak 
olan kendisinin oluşturacağı örgütlenmedir. Yukarda sıraladığımız verili duru
mu sorgulayacak, değiştirip dönüştürecek organizeye ihtiyaç vardır. Bu da ge
niş yelpazeye sahip bir örgütlenmenin üstesinden ~lebileceği bir çalışmadır. 

Kadın örgütlenmesi, esas olarak cins temelindeki sorunları çerçevesinde 
bir araya gelen kadınlardan oluşur. Ortaklaşa edindikleri deneyimleri, dünya 
ve ülkesindeki kadın hareketleri deneyimlerinden aldıkları güç ve birikirole do
na tarak, bunları kendileriyle ortak sorunları yaşayan diğer kadınlarla paylaşır
lar. Ulusal zeminde yükselecek bir kadın örgütlenmesi doğaldır ki, farklı anla
yıştaki kadınları bir araya getirecektir. Bunun için bağımsız bir Kürt kadın ör
gütlenmesi gerekiyor. Kendi çerçevesini kendisinin çizdiği, taleplerini formüle 
ettiği bir örgütlenme. Yani daha da açarsak, farklı görüşlerden kadınların katıl
dığı, esnek, katılımcı, yaratıcılığı geliştirici, dönüştürücü, demokratik bir yapı
lanma olmalı. Bağımsız yapılanmadan ne anlıyoruz? 

1- Kürt kadını, ezilen bir ulusun kadınları olarak, kendi ülkesinin temelin
de, özgün sorunları çerçevesinde Türk kadınlarından bağımsız olmak; Yukarı
da kadınların farklı kimliklere bölündüğünü, ezilme biçimlerinin ayın olmadığı
nı, öncelikierin yer ve zamana göre değiştiğini belirtmiş, bunların da ayrı örgüt
lenmeyi gereklikıldığını anlatmıştık Ama bu, Ezen ulus kadın hareketiyle or
tak iş yapmayı, bilgi-deney alış-verişinden uzak olmayı gerektirmez. 

2- Herhangi bir politik hareketin doğrudan ya da dolaylı uzantısı olmama, 
yani ideolojik-örgütsel bağımsızlık; bu yığınsallığın güvencesi olabileceği gibi, 
tek tek kadınların kendi politik anlayışlarını korumaları, ama harekete ege
men kılmamaları kaydıyla kadın hareketinin politikasını hayata geçirmeleri an
lamına gelir. Dar grupçuluktan uzak, çok sesli ve farklılıkların irlikte çalışma 
hoşgörüsünü beraberinde getirecektir. 

3- Kadın olmaktan kaynaklanın sorünlarımıza öncelikle kendimizin sahip 
çıkması, kavraması ve çözümü anlamında erkeklerden ve erkek egemen anla
yıştan bağımsız olarak örgütlenmek. "Bilinçli ya da bilinçsiz olarak, kadınlar 
üzerinde ve kadınlara karşı erkeklerin, salt erkek olma konumundan yararla
narak, bir egemenlik kurmaları"(l) demek olan erkek egemenliği toplumun 
her tarafına sızmıştır. İşte kadınların bunu sorgulayıp, kurtulmaları için kendi 
başlarına kalmaları önemlidir. Ayrıca, kurtuluşlarını başkalarından bekleme
me, kendilerinin mücadele etmesi gerektiğini anlamaları, sorunlarının nasıl bi
reysel değil, toplumsal olduğunu ve birlikte hareket etmeleri gerektiği bilincini 
almalarını da sağlar. 
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Kürt kadınının kurtuluşu misyonunu yüklenen hareket böyle geniş ve ba
ğımsız olmalıdır. Çeşitli siyasi hareketlerin kadın komisyonları veya seksiyonla
rı böyle bir işlevi yerine getiremezler. Ama onlara da ihtiyaç vardır ve olmalı
dır. Söz konusu kadın hareketleri birbirini dışlayan değil, çeşitli açılardan ta
mamlayan konumlarda dır . Yukarıda sıraladığımız bağımsız bir çizgide, ülke dü
zeyinde ve temsili bir kadın örgütlenmesi özgün bir Kürt kadın politikasını ge
rekli kılar. 

Alt yapısı sağlam, ülke genelinde tartışılarak oluşturulmuş, aşağıdan yuka
rıya gerçekleştirilen bir örgütlenmenin çeşitli yolları vardır. Bunlardan biri de 
farklı anlayışların tartışıldığı bir Kürt kadın dergisi olabilir. Ortak bir anlayış ya
kalandıktan sonra, merkezi, temsili bir kadın örgütlenmesi yaratmak daha ko
lay olur. Birbirlerine coğrafi uzaklık, vb. nedenlerle -ulaşamayan kadınlar ara
sında iletişim kuracağı gibi çeşitli yetenekleri açığa çıkarır, kadın bilinci oluştu
rur. 

Açıkça şunu görmekte fayda var. Özel olarak Kürt kadın meselesi üzerine 
kafa yoran, bu doğrultuda çalışma yapan kadın sayımız az. Dolayısıyla deney 
ve birikim eksikliğimiz var. Üstelik ciddi bir örgütlenme "ha" deyince kurulmu
yor. 

Bugün, Kürt kadınının yaşadığı cinsiyetçi baskılar ırkçılıkla iç içe geçmekte
dir kimi zaman. Örneğin, T.C.'nin militarİst güçleri tarafından Kürt kadınının 
tecavüze uğraması olayında görüldüğü gibi. 

Dolayısıyla özgün, bağımsız bir Kürt kadın politikası, cinsiyetçiliği ve ırkçılı
ğı hertaraf etmek, aralarındaki ilişkiyi açığa çıkarmak temeli üzerinde yükse
lir. Yani bir yandan, kadının evde kocası ya da babası tarafından dayak yemesi
ni red ederken, aynı zamanda devletin güvenlik güçleri tarafından kadına yöne
len tecavüz, cinsel taciz vb. haskılara da karşı çıkılmalı. İşte bu yönüyle Kürt 
kadın hareketi ulusal demokratik hareketin bir parçası olmak ve bunun müca-
delesini de vermek zorundadır. · 

İŞLEYİŞ 

Kadın örgütlenmesinin işleyişine değinmekte fayda var. Ulusal zeminde ör
gütlendiğine göre tüm Kürt kadınlarını kapsar. Fa rklı anlayışları içinde barın
dırdığından, bu anlayışların kendilerini ifade etme ve istemedikleri, kendileri
ne ters gelen bir şeyi yapmaya zorlanmamaları için azınlık haklarını güvence 
altına almalıdır. Tüm tartışma ve karar alma süreçlerinde her kadının söz sahi
bi olması gerekir. Tartışmalar sonucu, genel eğitime göre karar alınmalı, ama 
buna rağmen azınlığın istemiyorsa katılınama hakkı saklı tutulmalıdır. 

Kadınların yüzyıllardır içinde bulundukları baskı koşullarından dolayı çekin
gen, ezik vb. durumları göz önünde bulundurularak kararlara katılmaları teş
vik edilmeli, ortak iş yapmaya özen gösterilmeli, bunların yolları tartışılmalı
dır. Hiyerarşi ve katı bir disiplinle çalışmaktan kaçınılmalıdır. 

Küçük çalışma grupları içinde kadınlar kendilerini daha iyi ifade edeceğin

den bunlar teşvik edilmelidir. 

(1-) Kadınlık Durumu, Juliet Milclıell, Ka dm ÇcFresi Yaym/arı- 1985 Sf 95. 
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Bareş 
Batte 

HEYDEM • EYLÜL 1993 

MOHRA TERORİZME TEKOŞİNA 
SERXWEBÜNA GELE 

KURD DİFETİSİNE 

İro li bakure Kurdistane, di navbera sinare dewle
ta Tirk de şereki be pivan O ne mirovane te kirin. 
Gund O bajaren Kurdistane yen piçOk ten valakirin, 
gundi ten kuştin O talankirin O xaniyen wan ten şewitan
din. Yen dikarin bardikin diçin bajaren mezin O dike
vin nava mihaciriyek ne mirovane, dibin xizmetkar O 
xulamen dewlemenden Tirk O Ewropi. Bi sedhezaran, 
bi milyanan Kurd !ro li van bajar O dewletan dwarbOne 
O ketine nava hejariyek gelek xerab. Bi gotinek din Q. 
kurt !ro Kurdistana bakur dişewite, dinale. Nale nala 
Kurdistane ye. Hawar O gazi nemaye, kesek denge ve 
nale nale edi nabihize, naxwaze biblhize ... 

Dewleten dagirker ji hawirdor ve u bi her awaye 
nemirovane pifi vi agiri dikin, benzine ledikin u agir ro 
bi ro bigeştir u xurttir dibe. Li aliyeki din ji ev dewleten 
dagirker hez O partiyen Kurd di hembeza xwe de O bi 
hinek tişten beqimet Tuş! ciranen xwe dikin, disa ji bo 
ku agir li Kurdistan xurttire Q. dijwartir bibe O bi van 
taktlken xwe li hundure sinare xwe O li derveyi sinaren 
xwe ta de dighenin kurd O Kurdistane. Di bini de ev her
çar dewleten dagirke re xwinwar lihev dikin u bi nehe
ni bi duri hev dikevin ji bo ku vi gele belengaz ji nava 
xwe rakin O xwe jimesela Kurd O Kurdistane xelas bi
kin. Li aliyeki din ji bi riya dewleten dosten xwe Kur
dandikin terorist O carna qatil. Ew bi xwe xwedi dost u 
heval in. arna çep O caren din ji ji bo menfeeten xwe 
rast in, Liberal O demokratİn. 

Heger mirov li tevgera Kurdi ya bakure Kurdista
ne bi gişti meyze bike we zOka bibine ku tevger bi gişti 
li ser awayen ji Kurdistan e re tengasi O pirsgireken ge
l ek xerab peyde dike ava bOne, bi gotinek din li ser me
tod O taktlken sosyall ye ku !ro li Clhane be dost O he
val O qewet maye. Ji bill ya Jor ji dijminen Kurd pirtir 
bOne u mohra nerast ya nemirovane"terorist"li tevgera 
Kurd ketiye. C'ıhan bi doste xwe re dostaniya xwe li 
hemher Kurd bi awayeki nemirovane dirneşine. Ew 
doste doste xwe ne O bi bedengiya xwe dijmine, dijmi-
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ne xwe ne. Bi kurt! rewşa Kurdistan bi gişti u ya bakure Kurdistane ji bitaybeti 

gelek xerab e. 
Rewş ji her ali ve xuyaye. Her Kurdeki hişe Wıli sere w! ve rewşa ha dibi

ne u diji. Gerek heşkere u vekiri bete gotin ku dive em Kurd bixwe dive ve rew

şa ha ya xerab biguherin u ve mohra ha ji ser xwe rakin. Dive em taktik u me

toden xwe nuhkin fl bere xwe bidin roava ji xwe re dosten din peydekin. Edi di

ve em ter ka şer e li hemberi qesra sipi, axa tiya C'ıhane terk bikin fl bi rast! xwe 

nezlkl C'ıhana liberal u demokrat bikin da ku em ji bibin bi dost u heval. Hinge 

em e ji mohra "terorist" xelas bibin. 
Ji bo ku Kurden Kurdistana bakur bighin ve arınanca ha ya jorin fl xwe ji 

ve "Mohra terorizme" azad bikin dive partiyen hererne beri her kesibi hev re 

runin u ve pirsgireke hel bikin. Partiyen ku şere germ dikin dive beri her kesi 

ve berpirsiyariya xwe bibinin u mirov ji ku dere zerar vegere disa kar e. Heger 

em li xwe hay nebin u xwe rast nekin we li gor bahweriya min Kurdistana ha

kur li her lingen eskereTirke xwinxwar here. 
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Ro hat 
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Türkiye'de Kimlik Arayışları: 

KENDiNi YENİDEN TANIYAN 
BİR HALK; KÜRTLER 

Son yıllarda Türkiye'de yaşayan Kürtler arasında
ki ulusal bilincin de artmasıyla, tek tek insanların ken
di kimlik sorunlarını bir çözüme kavuşturmak için, yo
ğun bir arayış içine girdiklerini gözlemekteyiz. Kürt so
rununa politik bir çözüm getirme çabalarıyla boy atan 
bu kimlik arayışlarının bilimsel olarak incelenmesi ge
rekmektedir. Türkiye'de gözlenen etnik hareketlilik so
nucunda, toplumsal uyarıcıların da etkisiyle Kürt insa
nında meydana gelen davranış ve düşünsel değişmele
rm kazandığı mesafenin bilinmesinde büyük yararlar 
vardır. Türkiye'deki kimlik arayışları her ne kadar poli
tik bir temel üzerine biçimleniyorsa da, bir süreç ola
rak bu arayışların sosyo-psikolojik boyutları da önemli
dir. 

Kendi ulusal kimlikleri, baskı ve sindirme yöntem
leriyle elinden alınan Kürtlerin, uzun bir sessizlik döne
minden sonra, ilk kez kendileriyle yeniden tanıştıklan
nı, kendilerine daha yakın olduklarını ve kendilerini ye
niden keşfettiklerini görmekteyiz. Tarih sahnesindei1 si
linmek istenen Kürtlerin yakalamış oldukları bu tarihi 
fırsat, görkemiyle, boyutları ve gücüyle kendi tarihinde 
önemli bir kilometre taşıdır. Kürtler kendi tarihlerinde 
ilk kez hem kendilerine daha yakın bir mesafede mev
zi kurmuş, hem de dünya onları daha iyi tanımakta ve 
acılarına ortak olmaya çaba harcamaktadır. Kürtlerin 
bu tarihi fırsatı ellerinden kaçırmamaları için, tek baş
vuracakları kaynak ise geçmişleri, tarihleri, dili ve ede
biyatları, folkl6r, kültür ve kendi ulusal kimlikleridir. 
Çünkü Kürtler, bu değerler sayesinde bugün ayakta du
rabilmekte. Öyleyse bu değerlerin yaşatılması, gelişti
rilmesi ve tekrar halka sunulması gerekmektedir. Ulu
sal bilincin sürekli canlı ve diri tutulması, Kürtler açı
sından yaşamsal bir nitelik sergilemektedir. 

FACİALARIN EN BÜYÜGÜ 
' 

Türkiye Kürtlerinin yaşadıkları en büyük facia, 
özellikle Türkiye Cumhuriyeti'nin 1923 yılında kurul
masıyla başlayan ve 1950'lere kadar süren, yaklaşık 
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olarak çeyrek bir asrı kapsayan 1923-1950 yılları arasındaki tek parti dönemi

dir. Bu yıllarda Kürt halkı üzerindeki baskı ve terör sonucunda, halkın kör, sa

ğır ve dilsiz bırakıldığını görmekteyiz. Kürt halkının rütbeleri tek-tek sökülmüş

tür ( degradation). Halk aşağılanmış, hor görülmüştür. Bu kötü durum, sırasıyla 

Kürtlerin kendisini de etkiledi, onlar da bu kez kendilerini küçük gördü kendile

rini hakim kültürün bir parçası olarak görmeye başladı. Kürt olmanın berabe

rinde getirdiği riskli ortamlar yaratıldı. Bu yıJlarda Kürt olmanın ''beş para" et

mediğini görmekteyiz. Kendileri yasalar zoruyla Türk olarak kabul edilmiş, dil

leri yasaklanmış, Kürt kültürünün en büyük izleri bile kazınmaya çalışılmıştır. 

Büyük insan yığınları Türk kimlikleriyle hareket etmeye zorlanmışlardır. Kürt

ler, Kürt kültürünün dışında başka bir kültürle eğitildiler. Kürtler bu yıllarda ar

tık ortalıkta yokturlar. Bu kültürel tekelizm (cultural monism), bir zorbalık hali

ne dönüşerek, Kürtlerin ulusal kimliklerini sürekli tehdit altına aldı, Kürtler de

ğişik kaynaklarda "tehdit edilen bir halk" olarak adlandırıldı. Kürtlerin kimlikle

ri çok silik, soluk ve belirsiz bir konuma getirildi. Egemen kültür, Türk kültürü 

olarak geliştifilmeye çalışıldı. Kısacası, bu yıllar Kürtler açısından, dönemlerin 

en kötüsüdür. Kürt kültürünün bu statü kaybı, ister istemez kötü sonuçlar do

ğurdu. Zamanla görüldüğü gibi Kürtler arasında farklı insan tipleri, farklı yara

tıklar ortaya çıktı. Bu kesimler arasından, Kürtlüğünden utananlar, korkan/ar, 

Kürt olduğunu bir türlü öğrenme şansma sahip olmayanlar, kendilerini hem 

Türk, hem de Kürt olarak kabuJlenenler, ana-babaları Kürt ama kendilerinin 

Türk olduğunu açıklayanlar, hatta tüm geçmişine bir çizgi çekerek, kendileri

nin Türk olduklarını ileri süren yüzbinlerce Gökalpisı ortaya çıktı, kısacası çe

şit çeşit yeni yaratıklar, yeni kuşaklar bu yıllarda yetişti. Bugün dahi bir kesim 

Kürdün kendi kimlikleri hakkındaki bilgileri son derece silik ve belirsizdir. Ar

tan tehditler, yıldırma ve değişik baskı mekanizmaları karşısında insanların ha

la Kürt olduğunu rahatça ifade edebilme şansına sahip olamadıklarını görüyo

ruz. MetropoJlerde, Kürt kökenli insanların günlük yaşamlarını sürdürebilmek 

için başka maskeler takmak zorunda kaldıklarına tanık olunmaktadır. Örneğin 

İstanbul gibi bir kentte kiralık ev arayan bir vatandaş, Diyarbakırlı olmasına 

rağmen, kendini Sinoplu olarak tanıtma ktadır. Dedektivizm, Kürt kimliğine yö

nelik tehditlerio başını çekmektedir. 

BAZI ARAYlŞLAR 

. 1960 yillarından sonra Türkiye'de oluşan siyasi canlılık sayesinde, uzun yıl-

lar Kürt mü, Türk mü olduğunu bir türlü anlayamayan, kendini sürekli uçuru

mun dibinde hisseden, kendi etnik kökenierine ilişkin olarak derin kuşkuları 

olan insarıların, yavaş yavaş bir arayış içine girdiklerini görmekteyiz. Kendi ulu

sal kimliklerine kavuşmak için belli bir aydın kesim içinele başlayan bu hareket

lilik sonucunda, yığınsal olmamakla birlikte, insanların kendilerine artık Kürt 

demeye başladıklarını, bir Kürtlük duygusuyla hareket ettiklerine tanık olmak

tayız. Diğer yandan yığınlarca insanın kimlik rahatsızlıklarının yoğun olduğu da 

gözlendi. Bu tür insanların sayısı bugün de kabarıktır. Kendi etnik kimlikleri 
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hakkında net görüşleri yoktur. Onların Türk veya Kürt olmaları onlar açısın
dan fazla önemli değildir. Özüne bakıldığında, bu kesim insanlar arasında yo
ğun bir köksüzlük ve yok oluş duygusu yaşanmaktadır. Bundan acı da duymakta
dırlar. Çünkü kendisini onunla özdeşleştireceği nesneyi (identification • object) 
veya özdeşleştiği kesim (identifacaion group) hususunda henüz seçimini yapmış 
değildirler. Bu kararsızlık, belirsizlik günlük yaşamda onları kötü bir biçimde 
hırpalamakta, kötü bir durumun eşiğine getirmektedir. Son yıllarda "Ben Kür
düm" diyen insanların çilesini bu nedenle anlamak gerekir. Kürtlerin kendi ken
dileriyle olan bu hesaplaşması, özellikle Türkiye'de kendilerini şimdiye kadar 
hep Türk olarak kabullenmiş ama kendisi Kürt olan okumuş, aydın, sanatçı ve 
yazar tabakaları arasında daha da yoğundur. Her ne kadar duygu ve düşüncele
rini zaman zaman dışa vuramıyorlarsa da -bu ruh halinin de belli nedenleri bu
lunmaktadır - iç yaşantıları veya iç dünyaları görüldüğü gibi o kadar düzenli de
ğildir. İki su arasında kalan Kürt kökenli Türk aydınları, sanatçı ve yazar taba
kaları arasındaki kimliksel tartışmalar, soruşturmalar veya arayışların son yıl
larda artması, biraz da gidip bu kimlik ralatsızlıklarına dayanmaktadır. Türki
ye'de yayınlanan bir dergide çıkan Entelektüelleri Aldı Da Bir Kaygı... Hem 
Türk -Hem Kürt Olmak başlıklı bir yazıda dile getirilen bazı görüşler, bu ba
kımdan oldukça ilginçtir (Nokta 13 Eylül 1992). Yazıda Türkiye'deki kültürel · 
yaşamın önemli bazı simalarının Kürt kökenli olduğundan yola çıkan Ümit Ba
yazoğlu, bunlarsız bir Türkiye'nin bir yoksullaşmaya yol açabileceği biçiminde 
derin endişelerini de bu yazısının sonuç kesiminde dile getirmek zorunda kal
mıştır. Yazıda sözü edilen simalar arasında, örneğin Cemal Kutay, Gürer Ay
kal, Murathan Mungan Vedat DalÔkay, Cemal Süreya, Selahattin Hilav, Yaşar 
Kemal, Cahit Sıtkı Tarancı, Cihat Baban, Ziya Gökalp, Toktamış Ateş, Mehmet 
Rauf, Yılmaz Güney, Ahmet Arif, Bekir Yıldız, Hasan Hüseyin Korkmazgil, Ab
dullah Cevdet, Nüsret Hızır ... gibi isimler bulunmaktadır. Birkaç isimin yer aldı
ğı bu listeyi daha da uzatabiliriz. Kürt kökenli bu aydın, sanatçı ve yazar toplu
luğu arasında yer alan sirnaların kendi kimliklerine ilişkin olarak takındıkları 
tavır veya görüşler, kuşkusuz kendi içinde farklılıklar göstermektedir Örneğin 
bir Ziya Gökalp ile Yaşar Kemal'i aynı kefeye koyamayız. Bu iki önemli şahsi
yetİn kendi kimliklerine ilişkin tutum ve düşünceleri birbirinden oldukça farklı
dır. Ama tümünün de Türk kültürüne olan önemli katkıları olduğu kuşku götür
memektedir. Bu kesim simaların, Kürt kültürünün geliştirilmesi konusundaki 
çabaları sınırlıdır ama dünyaları ve gelmiş oldukları son nokta birbirine hiç de 
benzememektedir. Bu simaları suçlamak yerine, onların içinde oldukları, yetiş
tilderi yaşam koşulları, karşılaştıkları zorluklar, onların kendi öz kültürleriyle 
tamşmalarına çocukluk yıllarından itibaren yaşam hakkı tanımayan koşulların 
ve· yapıların incelenmesi daha da önemlidir. 

Kürtler açısından 1923-1950 yılları, yani tek parti dönemi, çok can ve mal 
kaybına yol açan bir deprem gibidir. Büyük bir faciadır. Bu depreminenkaz ça
lışmaları uzun yılları almakta ve daha da alacaktır. Son yıllarda basından izledi
ğimiz gibi ''Benim de anam-babam Kürt" veya ''Ben de Kürdüm" biçiminde, bu 
enkaz altından çıkartılan insanlara da rastlamaktayız. Bir halka yapılabilecek 
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kötülüklerin en büyüğü, kuşkusuz o halkın ulusal kimliğine yönelik tehdit ve sal

dırılardır. Çünkü bu saldırılar, o halka bir kez daha yaşama hakkı verınemeye 
yönelik, çok sinsi bazı planları açığa vurmaktadır. 

Türk hakim kültürünün etkis~ gerçekleştirilen kapsamlı asimilasyon ~tkin

likleri, zor ve şiddet yoluyla halkın susturulması gibi bir dizi olumsuzluk sonu
cunda, bazı Kürt kesimleri toplumsal bir kategori olarak bazı referans gruplan

na (reference group) katılmak zorunda bıraktldılar. Kendilerine danışılmadan, 

kendi iradeleri dışında, yabancı bir kültürü yani Türk kültürünü benimsernek dı

şında bu insanlara başka bir seçenek sunulmadı. Kürtlerin katılaığı bu kümele

rin kendileri üzerindeki etkisi ve yarattığı toplumsal denetim tek tek insanların 

tutum ve davranışlarını önemli ölçüde etkiledi. Bu referans grupları, Türklerin 

veya Türk değerlerinin geçerli olduğu katı yapılar kazandı. Bu grup normları
nın dışına çıkmak, Türkiye koşullarında riskli sonuçlar doğurmaktadır. Bunun 

bilincinde olan insanların kendi etnik kimliklerini özgür bir biçimde sergileme

ler~ hem o kadar kolay değildir, hem de Kürtlerden oluşan yeni referans grup

larının yokluğu, bu kesim insanlarda belli tutumsal ve düşünsel değişmelerin or
taya çıkışını güçleştirmektedir. Yıllardır Türk kültürüyle yoğrulmuş insanların, 

bu kültürün dışında başka bir kültür yani bir zamanlar ellerinden alınan kültür

leriyle tanışmaları, bu kültürü kendi kişiliklerinin bir parçası haline getirmeleri 

hem kolay değildir, hem de Türkiye koşullarında en azından bugün olanaklı da 

değildir. Bu konuysa Kürt kültürüne nazaran Türk kültürünün prestijini daha 

da arttırmaktadır. Ayrıca iki kültüre eşit gelişme olanakları sağlanmamakta

dır. Bu olumsuz durum ister-istemez asimilasyon zorluklarının aşılmasını güç
leştirmektedir. Burada doğal olarak Kürtlere bazı ek görevler düşmektedir. 

Bir kültürel seferberlik, bir kültürel hareketlilik sağlanmadıkça, elit kadrolar 

yetişmedikçe, uzmanıaşmaya gidilmedikçe, ister istemez yıllardır kendisinden 
uzak kalmış insanların silkinerek kendi Kürt kimliklerine kavuşmaları olanak

sızdır. Kürt kültürüne, bir çekicilik kazandırılmalıdır. Onlardaki eziklik duygusu

nun aşılması ancak böyle görkemli bir kültürel uyanışla olanaklıdır. Tüm bu 

söylediklerimiz iki kültür arasında kalan, duraksamalı kişilikler sergileyen, bel

li rahatsızlıkları olan duraksamalı kişiler (marginal man) için geçerlidir. 
Diğer yandan belli kimlik arayışları içinde olan binlerce Kürt'ün kendi kül

türüne uyumunu kolaylaştırdığı veya çabuklaştırdığı, kendini Kürt olarak ifade 

etmek için, bazı riskleri de göz önüne alarak daha da militan davrandıklarını 

da izlemekteyiz. 
Bu hususta son yıllarda Kürtler arasınd~ önemliyığınsal davranışlar (mass 

behavior) ortaya çıkmakta, kendi kimliklerine kavuşmak için kararlı oldukları 

gözlenmektedir. Özellikle sembolik düzeydeki bu davranışlar onlardaki Kürt

lerle özdeşleşme (identification) eğilimlerinin ne kadar güçlü olduğunu ortaya 

sermektedir. 
a )- Bu davranışların başında, Kürtlerin kendi yeni doğan çocuklarına Kürt

çe bir isim takmak için, belli bir soruşturma içine girmiş olmalarıdır. Bunu yap

makla da baştan itibaren kendilerinin Kürt olduklarını açığa kavuşturmak iste

mektedirler. İnsanların kendilerine takılan Türkçe veya başka kökenli adları is-
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temedikleri görülmektedir. Zaman zaman bu insanların çocuklarına taktıkları 
Kürtçe adlar yüzünden mahkemelik oldukları da bilinen bir gerçektir. Daha ço
cukları dünyaya gelmeden, en güzel Kürtçe bir ad bulmak için, insanlar belli 
bir soruşturmaya da başlarlar. Kürtler arasında artan bu soruşturmaların bir 
sonucu olacaktır ki, son bir-iki yılda, değişik Kürtçe erkek ve kadın adlarının 
yer aldıgı değişik kitapçıklar yayınlandı. Değil yalnız çocuklar, büyükler kendile
rine yeni bir Kürtçe takma ad bulmayı gönülden istemektedirler. Kendilerine 
daha önceleri takılan Türkçe adlardan rahatsız olan yetişkin insanların sıkıntı
ları zaman zaman su yüzüne çıkarak, belli tartışmaların konusu haline gelmek
tedir. 

b)- Kürtçe adlandırmalardan söz açılmışken, özellikle Avrupa'nın değişik 
ülkelerinde yaşayan Kürtlerin kendi iş yerlerine verdikleri Kürtçe adların öne
mine de değinmek gerekir. Bu tür adlandırmalar, Kürtçenin statüsünde bazı 
değişmelere yol açması ve Kürtçenin veya Kürt kültürünün günlük yaşamda ge
çerli bir kültür haline dönüşmesi açısından son derece önemlidir. Örneğin Di
lan Lokantası, Ararat Kitapevi, Sipan Çayevi ... 

c)-Kürtler, ulusal bilincin deartmasıyla kendilerinin Kürt olduklarını, dille
rinin Kürtçe denilen bir Hint-Avrupa dili olduğunu, ülkelerinin Kürdistan, baş
kentlerinin de Diyarbakır olduğu biçimindeki görüşlerini belirtmekten çekinme
mektedirler. Kürtler, yabancılada girdikleri sohbet ortamlarında, zaman za
man ''Nereden geliyorsunuz?" biçimindeki soruya tek kelimeyle "Kürdistan" diye 
yamt vermektedirler. Kürdistan'ın bölünmüş bir ülke olduğunu bilen kesimle
rin, bu kez ''Kürdistan'ıri hangi parçasından geliyorsunuz" biçimindeki bir soru
yu, Kürtler "Türkiye Kürdistanı" diye yanıtlamaktadırlar. Kürdistan'ın bölünmüş
lüğü konusu, bazen de uzun tarihi sohbetlerin konusu olmaya başlar. Eğer aym 
sohbet ortamında bir Türk varsa tartışmalar kuşkusuz daha da alevlenebilir. 
Kürt, Kürtçe, Kürdistan, Diyarbakır ve benzeri konularla özdeşleşmek, bu kav
ramların bir parçası haline dönüşrnek Kürtler arasında onur verici bir duygu ha
line dönüştü. Eskiden bu sözcükler o kadar cazibeli değildi. Kürtlüğünden uta
nan insanların sayısı bir hayli kabarıktı. 

d)-Kürtlerin Kürt bayragı üzerinde yer alan kesk (yeşil), sor (kırmızı) ve 
zer (sarı) renklerine olan hayranlıklarının 'son yıllarda artması da, diğer önemli 
bir özdeşleşme biçimidir. Özellikle elbise seçiminde, insanlar bu üç rengin bir 
arada bulunmasına büyük bir özen gösterirler. Kitap kapaklarının renk seçimin
de bu üç renge ôncelik tanırlar. Zaman zaman bu renkli basımların pahalıya 
mal olması da hiç kuşkusuz onları üzer. Kürtlerin bu üç renge olan hayranlıkla
rı, bazen polisiye önlemleritı alınmasını da gerektirebilir. Bu konuysa kültürel 
yaşamda sembollerin ne kadar önemli olduğunu bize göstermektedir. 

e)- ·son yıllarda Kürtler arasına yerleşen en önemli sembollerden birisi de, 
işaret ve orta parmağın havaya kaldırılmasıyla, kendilerinin birgün kurtulacak
larına dair derin inançlarını belirtmiş olmalarıdır. Daha ziyade İkinci Dünya 
Savaşı yıllarında çok kullanılan bu sembol İngilizcede zafer anlamına gelen Vi(ç
tory sözcüğünün ilk harfi. ve çoğu latin dillerinde yaşasın! anlamına gelen Vive 
sözcüğünün ilk harfini göstermektedir. Basından izlediğimiz kadarıyla özellik-
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le, Kürdistan'da yapılan kitle gösterilerinde bu işaret en çok kadın ve çocuklar 
tarafından kullanılmaktadır. 

f)-Kürt kadınları kendi kimlik sorunlarını açığa kavuşturmak için, son yıllar

da hel? eylem planında, hem de düşüns~l düzeyde yeni bir güç olarak ortaya 
çıktı. Ozellikle, kadınların eski yas törenlerini bırakarak, ölen yakınlarına birer 
''düğün" yapma hazırlığı içine girişleri, acılarını içlerine gömmeler~ bir sevinç 

duygusuyla hareket etmeleri konusuysa, çocuk sevgisi ve yurt sevgisi kavramia
rına yeni bir açıklık, yeni bir anlam kazandırmaktadır. Kürt kadınların fedakar
lık kavramını daha da zenginleştirmenin yeni bir işareti olarak gördüğümüz bu 

durum, Kürtlerin ülke uğruna can verenl.eri birer kayıp olarak değil, birer kaza
nım olarak algılamaları, şehit olanlara alkış tutulması gerekir biçimindeki dü

şünsel bir dayanak üzerine boy atmaktadır. 
g)-Bu tür sembolik arayışlara diğer bir örnek de dilsel arılaştırma eğilirnle

ridir. Zamanla Kürtçeye yerleşmiş Türkçe, -Arapça sözcüklerin yerine, Kürtçe 

sözcükleri kullanma alışkanlıklarının da ha da çağaldığını görüyoruz. Kürtler 
arasında kökenbilim ( etymology) tartışmaları giderek yoğunlaşmaktadır. Hat

ta sık sık Türkçe sözcükleri kendi konuşmaları arasına sıkıştıran kişilerle alay 
edildiği de görülmektedir. Alay konusu olmamak için de, insanlar bu kez daha 
da dikkatli olmaya büyük bir özen göstermektedirler. 

h)-Kürtçenin, Fransızca, Almanca, İngilizce gibi ayrı bir dil olduğu, Türkçe 

ile her hangi bir dil akrabalığı olmadığı, bir dil olarak Kürtçenin varlığını karnt
lamak için, değişik ortamlarda, özellikle de mahkeme karşısında sanıkların 

Türkçe savunma yapmayarak, görüşlerini Kürtçe olarak dile getirmeleri, adeti 
"yabancılar arasında bir yabancı" rolüne girmeleri, onların Türk-turist kimliğiyle 

hareket etmek istemediklerinin önemli bir kanıtıdır. Şimdiye kadar Kürtçe, 
Türkçe arasına kesin sınırların çizilmediğini, Kürtçenin adeta Türkçenin bir 
lehçesi olarak algılandığını düşündüğümüzde, bu belirgin ve radikal davranışla

rın Kürtçenin prestijini arttırdığını söyleyebiliriz. Bu tutumlar zamanla bir tercü

mana olan gereksinimi dile getirmekte, Kürtçe ve Türkçe'nin ayrı diller olduğu
nu çok çarpıcı bir biçimde ortaya koymaktadır. Kürtler ve Türklerin oturdukla
rı topraklar arasındaki yakınlık, bu iki kültür arasındaki farklılıkların aniaşılma
sını güçleştirmekte, Kürt kültürünün, bir kültür adası ( cultural island) olarak al

gılanmasını zorlaştırmaktadır. Kürt kültürü adeta Türkiye'de çoğu kez Türk 
kültürünün bir alt-kültürü ( sub-culture) olarak aniaşılmaya devam etmektedir. 

NİÇİN KÜLTÜREL BİR CEPHE? 

Nedir sık sık üzerinde durduğumuz kimlik arayışları? Bir etnik topluluğun 
veya bu topluluğa mensup bireylerin etnik yapılarına, geçmişlerine dayanarak 

kendilerini yeniden ifade edebilmek çabasıdır. Kürtler gibi uzun yıllar baskı al
tında tutulan bir halk açısından bu çabaların önemi büyüktür. Kürtler hakkında
ki inceleme ve araştırmaları gözden geçirdiğimizde, Kürtler üzerine ilk detaylı 
bilgileri batılı oryantalistler, gezginler, misyonerler, stratejik ve diplomatik çev
reler Kürtlere sunmuşlardır. Onların Kürtler hakkındaki bilgilerin~ Kürtlerin 
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kendileri hakkındaki bildiklerinden hem nicel, hem de nitel olarak belli bir ge

lişkinlik gösterir. Kuşkusuz bu sayısız inceleme ve araştırmalar Kürtler açısın

dan birer kazanırndır. Kürtler, bu kaynaklar vasıtasıyla .bugün kendi kimlikleri

n~ geçmişini ve kültürlerinin önemini daha iyi kavrayabilmektedirler. Bu değer

li çabaların bilincinde olan Kürtlerin, bu kez kendi geçmişlerine uzanarak, tari

hi bazı gezintiler yapıp, kendi değerlerine yeniden sahip çıkmaları gerekir. Kürt

ler ne istiyor sorusunu yamtlayabilmemiz için, önce Kimdir bu Kürtler sorusunu 

kapsamlı olarak incelemek, yazıya dökmek zorundayız. Kürtlerin kaleme ve 

kağıda olan gereksinimleri kendisini hergün biraz daha iyi hissettirmektedir. 

Bu çabaları omuziayacak olanlar da, kuşkusuz akademik, profesyonel ve elit 

kadrolardır. Türkiye Kürtleri bu kadroları yetiştirmek zorundadırlar. Sık sık 

Kürtlerin dillerinden düşüremedikleri aydın kavramını daha da açmaları gere

kir. Onlardaki uzmanlaşma ve nitel yetkinleşmenin önemini vurgulamaları ge

rekir. Son yıllarda açılan akademiler, enstitüler,. kültür merkezleri veya çıkan 

gazete, der~ kitap ve diğer organlara baktığımızda büyük bir yoksulluğun izle

rine rastlamaktayız. Bu kadrolar nasıl yetişecek? Kim onlara sahip olacak? Bu 

soruların yamtım yine Kürtlerin kendileri vermek zorundadır. Bu yüzden kültü

rel bir cephenin açılması gerekir, diyoruz. Türkiye Kürtleri arasından, ne say

gın bir sosyolog, siyaset uzmanı, tarihçi dilbilimci, ne de saygın bir gazeteci, ya

zar, sanatçı yetişebildi. Uluslararası bir saygınhğı olan bu elit kadrolar yetişme

dikçe veya yetiştirilmedikçe, uluslararası arenalarda, platform ve forumlarda 

Kürtlerden söz açmak doğal olarak hep güçleşecektir. Kürt örgütlerinin en bü

yük yanılgısı, tüm çalışmaları parti militanları vasıtasıyla yürütebileceklerini 

sanmalarıdır. Özellikle Kürt folkloru, Kürt edebiyatı, Kürt tarihi ve Kürt etnog

rafyası alanında sayısız kara kutu'nun bulunup, incelenmesi gerekmektedir. Bu 

bir uzmanlık sorunudur. Bu sorunlar romantik olmayla, amatörce çalışmalarla 

çözillecek sorunlar değildir. Eğer bu kutuların peşine takılmazsak, bu kutuların 

zamanla kaybolma, zedelenme tehlikesi de vardır. Kül edilmek istenen bir kül

türe zaman geçirmeksizin Kürtlerin sahip çıkması gerekiyor. Onlar sahip çık

massa kimler sahip çıkacak? Türkiye'deki kimlik arayışlarının cesaretlendiril

mesi, ancak bu kapsamlı çalışmalarla olanaklıdır ve önemi bi.ıyüktür. Geçenler

de Türkiye'de yayınlanan Kürtçe Welat (Ülke) gazetesinde yer alan bir soruş

turmaya göre, 10-15 milyon insanın yaşadığı Kürdistan'da ve metropollerde ba

sılan her Kürtçe kitaptan ancak 500-600 tanesi satılabiliyormuş. Bu rakamlar 

son derece ürkütücüdür. Kısacası, kültür alanında bir perspektif çizilme~ bu 

konudaki sorunlar yoğun olarak tartışılmalıdır. Çünkü Kürt halkı bugün ayakta 

durabiliyorsa veya varlığını sürdürebilmişse, kuşkusuz bu kültür sayesindedir. 

Bugün milyonlarca insan bu kültürle kendisini özdeşleştirmekte ve kendisini de 

bu kültürde görmekte veya görmek istemektedir. Türkiye'deki kimlik arayışla

rının belli bir mesafe alması da, bu kültürel uyanışla sıkı sıkıya ilintilidir. Çün

kü bu arayışlar içinde olan tek tek insanlar, kendisini onunla özdeşleştireceği 

malzeme veya nesnelere ulaşabildiği sürece, kendini emin ve güven içinde du

yaca-k, kendi değerleriyle övünecektir. 
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ULUSLAŞMA SÜRECiNDE 
KÜRT ULUSAL DEGERLERİ 

Okurlarımızın bir kesimi yazıının başlığından hare
ketle, Kürt ulusunu uluslaşma süreci içerisinde göster
miş olmamı, Kürt halkı bir ulus ise onun neden uluslaş
ma süreci içerisinde göstermektesmiz diye tepkiyle 
karşılayabilirler. 

Geçenlerde Kürtçe dublajlı Mem fl Zin filmini bir 
televizyon programında seyrettim. Film. Kürtçe orijina
linden kısmen de olsa uzaklaştırılmış olmasına, Kürtçe
nin bazı yerlerde kötü kullanılmış olmasına rağmen, 
beni oldukça duygulandırdı. 

Kürt dilinin, tarih ve kültürünün Alırnede Xani'nin 
bu ölümsüz eseriyle salınelenmiş olmasını bir ulusal 
haz duygusu içinde seyrettim. Düşünün bu eser, daha 
profesyonelce ve daha büyük masraflada hazırlanmış 
olsaydı, o dönemin Kürt tarihi, Botan Emirliği bağlantı
sı içinde işlenmiş olsaydı çok daha büyük yararlar sağ
layacağı muhakkaktır. 

İşte Kürtleri uluslaşma süreci içerisinde göstermiş 
olmamdaki kasıt budur. Kürt dili, sanat, edebiyat gibi 
alanlarda henüz Kürt halkına mal olamamış Kürt ulu
sal değerleri, olanaksızlıkların ve büyük baskıların etki
siyle Kürt halkının önüne serilememiş, gelişimin önü 
açılamamıştır. 

Kürt halkının ulusal değerlerinin ancak bağımsız ko
şullarda biçimlenip, yaygınlaşabileceğinden kuşku yok. 
Ama, mevcut baskı ortamına rağmen yapılabilecek ve 
yapılması gereken çok şey var. Nitekim bu olanaklar 
yetersiz de olsa zorlanmakta, zayıfta olsa bazı adımlar 
atılmaktadır. Bu adımların hızlandırılması, çabaların 
profesyonelleştirilmesi günümüzün en acil hedefleri 
arasına alınmalıdır kanaatindeyim. 

Bugün Türkiye kamuoyunu Kürt gerçeğini kabullen
miş durumda, Kürt halkının bilinçlenmesi çok daha ile
ri noktalarda dır. Ama devlet, asgari de olsa Kürt halkı
nın haklarını tanımaya, şu veya bu gerekçelerle yanaş-

. mamaktadır. Özellikle devlet mekanizması içindeki ba
zı güçler ve odakların tahakkuku ve provakasyonları al
tında sürekli çözümsüzlük dayatılmakta, siyasi ortam 
kötürümleştirilmektedir. Bütün bunlara rağmen devlet 
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açıklık politikasından yana güçlerinde etkisiyle, Kürtlerle ilgili girişimiere eski 

şiddetiyle saldıramamaktadır. Koşulları zorlama ve çıkışları planlı programlı 

bir şekilde profesyonelce yapmak ilerlemenin yollarını mutlaka açacaktır. 

KÜRT SERMAYEDARLARININ GÖREVi 

Tarihsel olarak modern ulusçuluğa burjuvazi önderlik etti. Ekonomik çıkar

Iara göre şekillendirilen, temellendirilen bu kavga cesur ve sonuç alıcı oldu. Bu 

kavga tarihsel gelişiıne uygun ve ondan cesaret alabiliyordu. Burjuvazi ulusçulu

ğu dil, kültür, sanat gibi esaslara dayandırarak güçlendirdi, geliştirdi ve onun et

kilerini kullanarak ulusun sözcüsü, yöneticisi pozisyonunu kazandı. Oysa sömür

geleştirilen ülkemizde koşullar, emperyalist aşamanın etkileri altında daha 

farklı ve talihsizce oldu. Ülkemizde burjuvazi zayıf ve işbirlikçi bir karakter ka

zandı, batı sermayesinin ticari temsilciler.i pozisyonuna düştüler. Ne ticaret ne 

de tarım burjuvaları endustriel yatırımları girişmedi, sermaye altyapısı hazır 

batıya taşındı ve bir pazar kavgasının objektif koşulları da ortadan kalkmış ol

du. Son yılların karmakarışık siyasi ortamı bu sermaye göçünü daha da hızlan

dırdı ve ülkemiz bir yoksullar yığını haline geldi. Bazı şöven çevreler, bu geliş

melerden bayağı memnun bir şekilde "ayrılırlarsa açlarından ölürler" diyebil

me küstahlığını bu gerekçelere dayandıra biliyorlar. 

Bu somut durum, küçük burjuva aydınlarını politik sahnede yalııız bıraktı. 

atik, cesur, ama bir o kadar da taklitçi, tecrübesiz ve ayakları yere basmayan 

bu önderlik, bir yandan ulusal mücadele verirken, öte yandan ulusal dağınıklığı 

temeller üzerinde derinleştirdiler ve ulusal birliğin oluşumuna ket vurdular. Kü

çük burjuva aydınların en karakteristik özelliği, Dünyadaki ve Türkiye'deki dev

riınci gelişimin doğrudan etkileri altında hem ulusal, hem sosyal kurtuluşa bir

likte önderlik etmeye kalkmasıydı. Ama dikkat edilirse bu önderlik, proleteri 

oldukça az olan ülkemizde sosyalizmin yüzeysel ajitasyonları ardında kendileri

ni ulusal soruna yönlendirmeyle yüz yüze kaldılar. Kürt ulusal birliğini sol ajitas

yonlar esasında bölen bu önderlik, hem ulusal mücadeleyi göğüsleyemedi, hem 

de ulusçuluğu, geliştirip pekiştirmede yetersiz kaldı. Bu örgütler tarih, dil, kül

tür içerikli çabaları amatörce sırtladılar. Oysa bu çabalar sermaye çevrelerinin 

el atması gereken alanlardı. Ancak sermaye, ekonomik menfaatler temelinde 

teknik ve bilgi birikimini satın alarak Kürt ulusal değerlerini en etkin bir şekil

de piyasaya sürebilirdi. Siyasi hareketler de bu amatörce çalışmaların külfetin

den kurtulmuş olurlardı. 
Özellikle küçük burjuva önderliğin büyük kayıplar vererek bugüne getirdiği 

ulusal mücadele en azından Kürt sorununu gündeme getirdi. Dün büyük çaba 

ve kayıp gerektiren hedeflere bugün daha rahat ulaşılabilmektedir. Büyük risk

ler göze alamayan Kürt sermayedarları artık ürkek, kaçak konumlarını terket

meli, ulusal değerleri sinema, diğer sanat dallarında piyasaya sürmeli, Kürt dili

nin gelişip, yaygınlaşmasına yardımcı olmalıdır. Ancak böylece hem kendileri

ne, hem de ulusa hizmet etmiş olabilir, ancak böylece ulusun itibarını kazanabi

lirler. 
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Remzi 
Çakın 

BARIŞ SEMPOZYUMU'NUN ARDlNDAN 

DEP'in 1 Ağustos'ta başlatmış olduğu savaşa karşı 
barış kampanyası çerçevesinde, İstanbul İl Örgütü ola
rak hazırlanan "Medya ve Barış" konulu sempozyum, 
8.8.1993 pazar günü Mim Otel'de yapıldı. 

Sempozyuma katılanların konuşmalarını kısaca 
özetlemek istiyorum: Mehmet Altan: Ülkemizde her 
sorunun başında demokrasi gelir ve çözümü de yinô 
demokrasi içinde olmalıdır. Şu anda ülkede iki kamu
oyu oluşmuş durumda; Kürt ve Türk kamuoyu. Barışta 
etkili olmak için iki kamuoyunu birleştirmek gerekir. 
Aksi takdirde aradaki setler daha da yükselebilir. 

Celal Toprak: Basının günlük başlıkları kan ve ba
rut kokmaktadır. Bu, devletin resmi politikası, vatan
daşı olan Kürt halkına uyguladığı anti demokratik uy
gulamaların yarattığı gizemli ortamdan kaynaklanmak
tadır. Ben artık gazete başlıklarında barut, kan yerine 
"Kürtçe televizyon yayma girdi", "İstanbul'da Kürtçe 
eğitim veren üç anaokulu açıldı", "Ankara'da Kürt Dili 
ve Tarihi konulu bir sempozyum yapıldı. Sempozyuma 
Cumhurbaşkanı ve Başbakan da katıldı." gibi haberlek 
okumak istiyorum. 

Koray Düzgün: Savaşan iki taraf da kamuoyunu 
yanlış ve abartılı olarak haberlendiriyor, örneğin, 
PKK'nın verqiği rakamlara bakarsak; o kadar helikop
ter düşürmüşler ki, nerdeyse helikopter kalmaması la
zım. Devletin verdiği militan öldürme sayısına bakılır
sa PKK'da militan ve kadro kalmamış olması lazım. 

Konuşmacı Ragıp Duran daha çok milli birlik, te
rörizm ve Kürdistap üçgeni üzerinde durdu: " ... Tür
kün Kürt, Kürdün de Türk yapılamayacağı bir ülkede 
iki ayrı ulusun milli birliği olur mu? .. ", " ... Terörist; hiç
bir amaca hizmet etmeden kendi çıkarı için adam öldü
ren e denir. Oysa birçok ülkede kurtuluş mücadelesi ve
ren kişi, önceleri terörist ilan edilmesine karşılık bu
gün milli önder olarak tarihe geçmiştir. .. " 

Konuşmacı Ali Sürmen ise çok hazırlıklı gelmişti. 
Daha önce de Cumhuriyet'te yayınlanan İspanya Bask 
sorununu, sağolsun, detaylarıyla bize bir kez daha an
lattı. Bu kapsamlı bilgilendirme için Sayın Sirmen'e te
şekkür ederiz. Özet olarak; İspanya-Bask sorununun, 
Türkiye-Kürdistan sorunuyla aynı olduğunu söylersek, 
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Bask halkı için silahlı mücadele veren ETA örgütünü PKK'ya Bask'lıların kur
duğu yasal partiyi de (Henry Batasana) Türkiye'de Kürt halkının çoğunluğunu 
oluşturduğu HEP ve DEP'e benzetti. Sonuç olarak: "İspanya'da, halk deyimi 
ile ETA'yı Franco diktatörlüğü yarattı. İspanya halkı Franco'nun diktatörlüğü
nü devirince ETA da gücünü kaybetti. Yeni iktidar cesaretle demokratik açı
lımlar yapıp tüm etkinlikleri anayasal güvence altına soktu. Öte yandan da bü
yük kararlılıkla, hukuk çerçevesinde, terörizmin üzerine gitti. ETA'nın yasal 
partisine engellemeler yerine olanaklar tanıdı. Şimdiki oy oranı da % 17 dola
yında. Böylece ETA bugün yok olmak üzeredir." şeklinde konuştu. 

Tartışmacılardan Merdan Yanardağ:: "Eğer bu devlet bölünürse bir gün, 
böyle bilinsin ki medya bölmüştür. Türkiye'de basın, para kazanma şirketidir. 
Türkiye'de ilan gücü olan kapitalistlere hiçbir şey olmaz. Fikir bağımlı değil 
ekonomik bağımlıdır basın Türkiye'de. 

Sempozyumda konuşmacı ve tartışmacıların konuşmalarına baktığımızda; 
Türkiye'de basını yönlendiren kalemlerin hepsi Kürt sorununun barışçıl, de
mokratik yollardan çözÜmünden yanadırlar. Ama basını elinde bulunduran ku
ruluşların bu sorunun çözümünde herhangi bir çıkarları olmadığı için çözümü 
için de uğraş vermek istememektedirler. 

Devleti yönetenleri yöneten gizli eli erin, yılların şartlanmış kafalarını değiş
tirmeye, zihniyetierini kırmaya hiç de niyetleri yok. 

Sayın Sirmen'ınİ daha önce bu bilgileri devlete verdi, yoksa devlet mi daha 
önce aldı, bilemiyorum ama aynı yöntemlerle; dönemin başbakanı Süleyman 
Demirel hukuk çerçevesinde kalarak terörizmin üstüne gideceklerini ve Kürt 
realitesini tanıdığını söyledi. Ama altı ay sonra her iki söyleminden de eser k~l
madı. 

Bir bütün olarak sempozyumda gerek konuşmacı gerekse tartışmacıların 
konuşmalarından çıkan ortak düşünce; Türkiye'de en büyük sorun Kürt sorunu
dur. Çözümü de barışçıl, demokratik ve taraftarların bir araya gelerek konuş
malarında yatıyor. Basının rolü önemli ama basın Türkiye'de kapitalist üretim 
kurumlarıdır. Sonuçta kar çıkarları hangi konuyu işlemeleri gerekiyorsa onu ön 
plana çıkarmaktadır. Türkiyeele basın fikir özgürlüğüne sahip değil ekonomik 
bağımlılığına bağlıdır. Basının barıştan yana kamuoyu oluşturabilmesi için ge
niş halk kitlelerinin örgütlü olması gerekir. Örgütlü halk kesimi istediği zaman 
gazetenin tirajını yükseltir veya düşürürse o zaman basın çıkarı gereği halktan 
yana tutum koyar. Şimdilik basının çıkarı kapitalistlerin ilan parasıncladır. Mec
buren onu savunmak zorundadır. En önemlisi de devleti yönetenlerin yönetici
si durumunda olan gizli eller demokrasiyi ve demokrat olmayı bir yana bırak 
sömürgeci kafa ya bile sahip hale gelmişlerdir. Yetmiş yıllık ibadetten kafaları
nı kaldırmayan bu kafaların değişmesi bir hayli güç. Bu kafaların kırılması dün
yaya bakacak bir pencerenin açılması için siper konumunda olan halk çocukla
rının kafalarını koparmaya devam edilecektir. Şimdilik görünüm bu ama halk
Iara baktığımızda savaşı değil barışı istemektedirler. Ne zamana kadar bu kirli 
savaşı sürdürecekler bilinmez. Sadece şunıu bilmek gerekir; halkların tarihine 
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baksı:nlar. ve dünyadaki gelişmeleri de hesaba katarak durumu yeniden değer

lendirsinler. Yarın bu halkların sabrı taşabilir. 
Konuşmacılardan Sayın Sirmen'e gelince bize bu kadar kapsamlı bilgiler 

sunduğu için teşekkür ederiz. "İspanya'nın Bask sorunu Türkiye'nin Kürdistan 

sorunuyla paralellik gösterdiğinden çözümü de aynı yöntemler kullanılarak sağ

lanabilir." 
Sayın Sirmen'in önerdiği yöntemleri Sayın Demirel'in Başbakan olduğu ilk 

günlerinde kamuoyuna açıklamıştı. 
"Kürt realitesini tanıyorum. Bu teröre karşı da hukuk çerçevesinde kala

cak kararlı bir şekilde gideceğiz." Ama ne yazık ki bu iki söylem de Diyarbakır 

ve Ankara havasına karışarak ülkeye dağıldı. Aklıma şu soru geldi. Acaba De

mirel mi bu fikirleri sizden aldı yoksa siz mi sayın Demirel'den söylediklerine 

bakarak tekrar sunuyorsunuz. 
Sayın Sirmen, sempozyumda sormuştum bu soruyu şimdi kamuoyu nezdin

de tekrar soruyorum: Franco diktatörlüğü ETA'yı yarattı ya peki PKK'yi hangi 

diktatörlük yarattı. İspanya halkı demokratik yurtseveri ve aydınıyla Franco 

diktatörlüğünü devirip etnik ve demokratik sorunlarını çözdüler. Ve ETA da 

güç kaybetti. O halde Türkiye'de hangi güçlerle nasıl ve hangi diktatörlüğü yık

malı ki PKK de güç kaybetsin? 
Sayın Sirmen, bizler solculuğu devrimciliği inanın ki sizlerden öğren9ik. 

Ama bugün baktığımızda Cumhuriyet Türkiyesi'nden bu yana solculuk ve ko

münistlik adına mücadelede bir arpa boyu yol gitmediğiniz gözüküyor. Hiçbir 

zaman sizler resmi ideolojinin dışına çıkmayı bırakın içinde başta ki söylemleri

nizi dahi yok ettiniz. Kurtuluş savaşında çeşitli vaatlerle kandırdığınız Kürt hal

kını daha sonra paçavra gibi kapılar ardına kapattınız. Şimdiye kadar gizemli 

kapılar arkasına ittiğiniz Kürt sorunu turşu olup piyasaya çıktı. Türkiye'de sos

yalizm ve sosyal adaletçi devlet anlayışı ise talan edilmiş karpuz tarlasına dön

dü. 
Bastırılan Kürt sorunu turşu oldu buzhaneden çıkarılan turşu şu anda zevk

le Kürt halkı tarafından her sofrada yenilmekte, artık safralara dağılan turşula

rı topariayıp yok etmeye kimsenin gücü yetmez. Yapılacak tek şey var. Ya yıl

lara direnerek yok olmayan, yok edilemeyen Kürt sorununa ortak olup haklı 

mücadelesini destekler iki zengin sofra yı birleştirip beraberce yemeğe başlarsı

nız, ya da sofra dağıtıcılarına yedek malzeme olursunuz. Zararın neresinden 

dönersek kardır. Bu talanın oluşmasında siz Türk aydınının payı daha büyük

tür. Büyüklüğü oranında payı sizler çözmeye çalışın, geriye kalanı da Kürt ay

dınlarına bırakın sayın Sirmen. 
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HEVGİRTİN-PDK 

PARTi MECLİSİ 2. TOPLANTISI 

SONUÇ BiLDİRİSİ 

KAMUOYUNA 

Parti Meclisimizin 2. Toplantısı geçtiğimiz günlerde gerçekleşti. 
Kürdistan'daki politik koşulları ve Kürt ulusal hareketi ile partimizin örgüt

sel durumunu değerlendiren, kongreden sonra en yüksek Organımız, ulusal de
mokratik hareketin birliği, legal çalışmalar ve Kürdistan'ın diğer parçalarında 
meydana gelen gelişmelerle ilgili bir dizi kararlar aldı. 

* * * 
Dünya ·ve bölge güçleri için ekonomik ve stratejik bakımdan son derece 

önemli olan Ortadogtı'da, ekonomik çıkariara dayalı yeni bir düzenlerneye gi
dilmektedir. Buna bağlı olarak bazı politik değişmeler de gündeme getirilmiş 
bulunuyor. Ortadoğu'daki sorunların temelinde, petrol ve bölgedeki çözülme
miş ulusal sorunlar yatıyor. 

Sovyetler Birliği'nin dağılmasından Dünyanın diğer bölgelerinde olduğu gi
bi Ortadoğu'da da yeni düzenlemelere gidilmektedir. Bu düzenleme yapılır
ken, petrol zenginliğinin uluslararası ve bölgesel düzeyde dağılımı; yine petrol 
kaynaklarının fundementalist islamcı güçlerin kontrolüne geçmesinin önlenme
si önemli çatışmalara neden olmaktadır. Ortadoğu'daki sorunlara bir de kaf
kasya petrolüyle ilgili planlar eklenmiş bulunuyor ki, bu da var olan sorunları 
daha da karmaşık hale getirmiştir. 

Petrol kaynaklarının önemli bir bölümü ülkemizde bulunmaktadır. Bu ba
kımdan Kürt sorunu, diğer boyutları yanısıra, petrol sorunuyla da çok yakından 
ilgilidir. Şimdi bu boyuta bir de, 21.yüzyılda Ortadoğu'nun en önemli sorunu ha
line gelecek olan "Su Sorunu" eklenmiş bulunuyor. Kürt sorununa yapılan çö
züm önermelerinde, bu faktörler çok önemli rol oynamaktadır. 

Parti Meclisimiz, I ve II. Dünya Savaşı sonrası politik düzenleme dönemle
riyle ciddi benzerlik gösteren bölgedeki politik durumu değerlendirerek, Kürt 
ulusunun bu süreçte temel haklarına kavuşmasının Kürt Ulusal hareketi açısın
dan olasılıkları üzerinde önemle dur m uştur. 

Parti meclisimiz, ulusal demokratik hareketimizin, bu dönemde ulusumu
zun çıkarlarına denk düşen politik sonuçlar elde edebilmesinin, uluslararası ve 
bölgesel koşulları gözeten esnek, başarılı ulusal bir politika uygıılanmasına bağ
lı olduğu görüşündedir. Böyle bir politikanın oluşturulabilmes~ en başta, Kürdis
tan ulusal güçlerinin sıkı bir birlik politikası gütmelerine bağlıdır. Yine bu dö
nemde, Kürdistan'ın değişik parçalarındaki Kürt ulusal güçlerinin kendi arala
rında, koşulların el verdiği oranda, sıkı bir dayanışma göstermeleri ve ulusumu-
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zun genel çıkarlarına uygun işbirliklermi hayata geçıirmeleri gerekir. Kürt ulusu
nun düşmanları, özellikle bu dönem, aynı parçada veya değişik parçalardaki 
Kürt güçlerilli birbirille düşürmek, böylellkle ulusumuzun birliğini ve başarısını 
önlemek istiyor. Bu sinsi planların bir bölümü yaşandı; yenileri de sahneye ko
nulabilir. Kürt ulusal güçleri, kirli planlar karşısında uyanık olmalı, oyunları 
bozmalıdır. Bunun tek yolu, ulusal güçler arasında sıkı bir diyalog ağını oluştur
mak ve var olan sorunları kesffilikle şiddet kullanmadan görüşmeler yoluyla 
çözmektir. 

Parti Meclisimiz, bölgedeki gelişmeleri ve özelliklerilli gözeterek belli ko
nularda özellikle hassas olunması görüşündedir. Bu hassasiyetierin başında, ül

kemizin güney parçasında oluşan "devletleşme süreci" gelmektedir. Partimiz, 
Güney Kürdistan'daki gelişmelerin tarihi değerde olduğu mancındadır. Tüm 
Kürt ulusal güçlerının bu sürece destek vermeleri gerektiği kanısındayız. 

Irak'ın bugünkü siyasal statüsü içinde de olsa, Güney Kürdistan'da, çok sesli, 
katılımcı demokratik bir toplumun ve devletleşmenin ortaya çıkma~ı ulusumu
zun çıkarına bir gelişmedir. Uluslaşmamızın varacağı politik boyutlar bakımın
dan, Güney Kürdistan 'daki daha rüşeym halindeki "devlet ve demokrasi dene
mesi" yaşamalı ve yaşatılmalıdır. 

Güney Kürdistan deneyille yaptığımız vurgu, ülkemizin kuzey ve doğu par
çalarındaki mücadelenin önemilli azaltmıyor. Ülkemizin bu parçalarında da, 
Kürt halkı özgürleşrnek için yoğun bir mücadele veriyor. Halkımız, Türkiye ve 
İran'da da bugünkü karanlığı yara cak, temel ulusal d~mokratik haklarına kavu
şacaktır. Bundan hiç kimsenin şüphesi olmamalıdır. 

Bu bakımdan, gerici mollalar rejiminin son aylarda İran KDP'ye ve diğer 
İran Kürdistanı örgütlerine karşı giriştiği korsan, teröristçe saldırıları şiddetle 
protesto ediyor, kardeş örgütlerle dayamşmamızı belirtiyoruz. Kamuoyunu, sal
dırılara karşı durmaya ve mollalar rejimini protesto etmeye çağırıyoruz. 

Partimiz, Kuzey Kürdistan'daki mücadelenin vardığı düzeyi önemli bir ge
lişme sayıyor. Ulusumuz, özgürlüğü için ayağa kalkmıştır. Türkiye'de, Kürt so
rununu hiçbir güç artık gündemden kaldıramaz. Gelmen noktada, yaratılan bu
günkü birikim ve değerlerde, tüm Kürt yurtsever güçlerının yoğun emeği var
dır; ulusumuzun genç evlatlarının coşkusu ve ulusunun kurtuluşu için akıttığı 
kan vardır. Partimiz, Kürt hareketinin geldiği bu aşamayı tarihsel bir bütünlük 
içinde objektif olarak değerlendiriyor; harekete katkısı bulunan tüm ulusal güç
lere engin bir kardeşlik duygusu besliyor. 

Bu düşüncelere bağlı olarak, Parti Meclisimiz, Kürt ulusal demokratik ha
reketinin yeni bir aşamaya vardığı değerlendirmesinde bulunmuştur. Kuzey 
Kürdistan parti ve örgütlerinin, ulusal birlik için kendi aralarında diyalog ve iş
birliği adımlarını atmış olmalarına büyük bir değer biçiyor. Bugüne kadar ki so
runlarımızın önemli bir bölümünün nedeni, Kürt örgütleri arasında var olan 
problemlerdi. Ulusal birlik oluşturmanın önündeki en büyük engel buydu. 

Parti Meclisimiz, Mart ayından bu yana, örgütler arasında işbirliğini önle
yen engellerin aşılması ve giderek örgütler arasında sağlıklı bir güven ortamı-
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nın yaratılması çabalarını olumlu bulmuştur. Buna bağlı olarak, Haziran ayın
da başlatılan cephesel birlik görüşmelerini onaylamıştır. Partimiz, ulusal cephe- · 
de üzerine düşen görevleri, olanakları ölçüsünde yerine getirecektir. Bizim 
için, önde gelen ulusun genel çıkarlarıdır; ardından ulusun özlemi olan ulusal 
birlik örgütlerinin çıkarı ve gelişmesidir. Partimizin çıkarları bunlardan sonra 
gelir. Biz partimizin değil, temel hakları gasp edilmiş ulusumuzun genel çıkarla
rının kaygısını taşıyoruz. Kürt örgütlerinin, dar tutumlardan uzaklaşması, daha 
geniş ufuklu politik ve örgütsel tutumlar sergilemesi, halkımızın çıkarına ola
caktır. 

Parti Meclisirniz, Türkiye'de yasal parti konusu da içinde olmak üzere le
gal çalışma olanaklarını da tartıştı. 

Partirniz de içinde olmak üzere, tüm Kürt örgütlerinin illegal örütlenmele
ri, Türkiye'deki yasal ve politik engellerden kaynaklanmal<:tadır. Türkiye'deki 
politik ve hukuk sistemi, Kürt ulusunun kimliğiyle politik partilerin kuruluşunu 
engellemektedir. Ancak Kürt ulusal demokratik güçleri, yollarını ve araçlarını 
yaratarak kendilerini her düzeyde ifade edebilirler. Bu başarıyı ve cesareti gös
terebiliyorlar. 

Kuzey Kürdistan'da ulusal uyanış geniş kesimlere yayılmış, hareket kitle
selleşmiştir. Legal ve barışçı mücadele yöntemleri, giderek iç ve dış politik kon
jonktüre daha çok uyuyor. Kürt halkı, barışçı bir döneme geçişi arzuluyor. 
PKK'nin ateşkes kararının halk arasında geniş destek bulmasının asıl önemli 
nedeni budur. Barışçı çözümden yana olmayan ve Kürt Hareketini sürekli şid
det kıskacında tutmak isteyen Türk devletidir. Kürt Hareketi'nin barışçı kitle 
mücadelesini legal düzeyde daha etkili sürdürebilmesi ve dış politik konjoktüre 
uygun adımların atılabiiinmesi için, Kuzey Kurdistan'da legal bir partiye büyük 
ihtiyaç vardır. · 

Bu parti, Kürt halkının varlığı ve vazgeçilmez ulusal haklarını, hukuksal ve 
politik olarak, Türkiye'de kabul ettirmenin mücadelesini vermelidir. Sola karşı 
olmayan liberal, demokrat bir parti olmalıdır. Politik ajitasyon ve propaganda
nın ya m sıra, aym zamanda Kürt halkının sosyal, ekonomik ve kültürel durumu
nu iyileştirmek için somut programlar geliştirmeli ve bunları uygulamaya koy
ma mücadelesi vermelidir. Diğer bir deyişle, sadece tepki ve palitizasyon parti
si olmamalıdır. Kürtlere, ulusal uyanışın bu aşamasında böyle bir parti gerekli
dir. Böyle bir parti, Kürt uyanışını, toplumsal, hukuksal ve politik kural ve ku
rumlara kavuşturmalıdır. Ulusal uyanış, coşku ve bilinç, kurumsal olanaklara 
kavuşmazsa, kendisini yenielen üretip gelişemez. 

Görevi bu olan bir parti, beynini ve benliğini düşmana kaptırmamış tüm 
Kürtlere ve Kürdistanlılara açık olmalı ~e onlara ulaşmayı amaçlamalıdır. Kuş-· 
kusuz bu parti kapılarını, Kürt halkının sorunlarına çözüm bulmak ve Türki
ye'de demokrasi mücadelesine bu çatı altında katkıda bulunmak isteyen Türk 
aydınlarınada açık tutmalıdır. · 

Legal siyasal planda toparlayıcılık göreviyle yükümlü, poÜtikası ve gideceği 
kitlesi belli böyle bir partinin yöneticilerinde bazı nitelikler aranmalıdır. Geniş 
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kitlelerden destek bulmayan bir yönetim, iç ve dış görevleri yerine getiremez. 

Yine bu dönemde siyasal kitle çalışmalarında yumuşak üslup çok önemlidir. 

Bu açıdan, Kürt kitlelerini etkileyen, yurtsever hareketin sosyal zeminini geniş

Ietebilecek kişilerin yönetime seçilmesi başarının önemli bir şartıdır. Geçmi

şin, sloganlara dayalı politik çalışma dönemi kapanmıştır. Üretken ve güncel 

bir politika sürdürmek esas hale gelmiştir. 
Ateşkes ve Kürt örgütleri arasında başlayan diyalog, tek bir legal parti ku

ruluşu için iyi bir atmosfer yarattı. Bu durun:ı, aslında Kürt politikacıları ve ay

dınları önüne ciddi, tarihi bir olanakta çıkardı. Kuzey Kürdistan'da legal düzey

de ulusal birlik gerçekleşti. Aslında Kürt hareketinin geldiği aşama, böyle bir 

adımı gerektiriyor. Ulusal demokratik harekete, aynı yurtsever güçler, özellik

le şimdiye kadar çeşitli nedenlerle kenarda durmuş, birçoğu Türk siyasi partile

rinde çalışmış ve halen politik gelecekleri için o tür zeminleri tercih eden, ama 

şu anda bulundukları zemin ile Kürt milli hareketi arasında "gel-git" duygusu 

içinde olanların da katılması gerekiyor. Bu günün ana görev~ işte bu kesimleri 

ulusal demokratik hareketin saflarına çekmektir. Diğer bir deyişle, Kürt Hare

ketiyle bu kesimlerin buluşmasını sağlamaktır. 
Bu konuda, dar grupçu tavırlar nedeniyle belli eksiklikler ve hatalar yapıl

mıştır. istenilen genişlikte adımlar atılamamıştır. Dileğimiz, hataları en aza in

dirgemek; legal parti de içinde olmak üzere, etkili, yığınsal ve demokratik işlev

li kurumların yaratılmasıdır. Biz_im üye ve dostlarımız, öncelikle içinde çalıştık

ları kurumun özellikler~ işleyiş kurallarını, gelişmesini ve çıkarlarını esas al

malıdırlar. Bağımsız ul'usal kurumlar ancak bu biçimde oluşturulabilir. Kaldı 

~bizim, bu kurumlarda yer alan kadroların yeteneklerine ve yaratıcılıklarına 

güvenimiz vardır. Özgür insan ve kadro tipi yaratma anlayışımız, böylesi bir tu

tumu zorunlu kılmaktadır. 
Parti Meclisimiz, Türkiye'de legal çalışmalara ve örgütlenmelere büyük 

önem vermektedir. Politik mücadele anlayışımız ve tüzüğümüz gereği, var 

olan legal kültürel ve siyasi Kürt kurumlarının içişlerine karışma anlamına gele

cek tutumları yanlış buluyoruz. İllegal durumdaki partilerimizin ve legal kurum

ların işlevleri, zeminleri farklıdır. Bu gözetilmelidir. Çeşitli konularda görüşleri

mizi açıklarız. Bunlar sürece denk düşen öneriler ise zaten uygulanır. Bunun dı

şında zorlamalar yanlıştır. 
Parti Meclisimiz, legal parti alanında son aylarda atılan adımların güçlen

mesi için parti üyelerimizin ve dostlarımızın çaba göstermesini eğilim olarak 

saptamıştır. Yine liberal demokrat Kürt yurtseverlerin kendi anlayışiarına uy

gun yapacakları politik girişimler~ çok sesliliğin gereği olarak olumlu bulur ve 

bu tür girişimleri de dikkatle izlemek gerektiği kanısındadır. Bu kesimlerin ça

balarını engelleme, ya da bu kesimlerin başlataeağı bir çalışmanın, basın yoluy

la ve kitleler arasında gerçekiere uymayan iddialarla saptırma girişimlerini ke

sinlikle doğru bulmaz. Kürt hareketi kendi içinde politik çoğulculuga alışmak 

zorundadır. · 
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Oldukça hassas politik bir dönemden geçiyoruz. Bu dönemde ulusumuzun 
temel haklarına kavuşması için, Kürt partileri tarihi bir sorumlulukla karşı kar
şıyadırlar. Soğuk savaş sonrası politik düzenlemelerde, Kürt ulusunu taraf hali
ne getirecek politik yetenek gösterilmelidir. Bu da, dünyadaki ve Ortadoğu'da
ki değişim sürecinin özeıiikıerini iyi kavramaya bağlıdır. Kürt hareketi, ulusu
muzun çıkarlarına denk düşen, dünyadaki gelişmenin özellikleri içinde uygulan
ma olanakları olan politik konseptleri geliştirmeli; uluslararası ve bölgesel güç
leri bu konseptlerin hayata geçmesi için zorlamalıdır. Partimiz, bu yönteki poli
tik önermelerin, ulusumuzun geleceğini özgürce belirlemesinin yollarını açaca
ğı kanısında dır. 

Türk devleti, Kürt hareketini terörün kıskacında tutmanın tüm hileli yolla
rını deniyor. Devlet, Kürt halkının haklarını tanımaktan, barış ve yumuşama
dan yana değildir. Barış ve yumuşama, devletin terörcü politikasının panzehri
dir. Parti Meclisimiz, denetlenebilir bir ateşkes sağlanması ve barış için her dü
zeyde girişimde bulunulması eğilimindedir. Bunun için çaba gösterilecektir. 
Kürt halkı ve siyasi güçleri barış istiyor, bu bizim de samimi isteğimizdir; ama 
Kürt halkı başını cellatlara teslim etmek durumuna da düşmeyecektir. 

Türk devleti, Kürt sorununun çözümünü generaliere havale etmiştir. "Şa
hinler", Kürdistan'ı boydan boya savaş alanına çevirmiş bulunuyorlar. Kürdis
tan, insansızlaştırılmaya çalışılıyor. Demirel'i, Çiller'i, İnönü'yü, Generalleri in
sanlık değil, Kürdistan'ın petrolü, yeraltı ve yerüstü zenginlikleri ve stratejik ko
numu ilgilendiriyor. 

Dünya demokratik güçleri, insan hakları çevreleri Kürdistan'daki olaylara 
seyirci kalma malı, barışçı çözüm için Türk devletine baskı yapmalıdır. 

Partimiz, Kürdistan'daki çatışmalara dikkat çekmiştir. Şimdiden demokra
tik, barışçı ve adil planlar geliştirilemezse, Türkiye'de çatışmaların giderek 
Kürt-Türk çelişkisine dönüşmesi tehlikesi mevcuttur. Böyle bir gelişmeden 
Kürt halkı da, Türk halkı da büyük zarar görecektir. Şiddetsözüm değildir! Bu 
nedenle, en kısa sürede, silahlar susmalı, denetlenebilir bir ateşkes sağlanmalı, 
diyalog başlatılınalı ve Kürt sorununa barışçı ve demokratik, siyasi bir çözüm 
bulunmalıdır. 

Herkesi bu yönde insiyatif almaya çağırıyoruz. Partimiz, bunun için gere
ken her türlü görevi üstlenmeye hazırdır. 

* * * 
Parti Meclisimiz, örgütsel çalışmalarımızı değerlendirmiş, bazı eksiklikleri

mizi belirlemiştir. Bir çok konuda var olan Potansiyelimizin yeterince ve zama
nında harekete geçirilmediği bu konuda eksiklerio tespit edilip derhal çalışma
lara girilmesi kararı alınmıştır. 

Birlik Kongreınİzin üzerinden on ay geçmiştir. Bu kısa süre içinde, değişik 
politik geleneklerden grup ve kadroların oluşturduğu partimizde, üyelerimizin 
önemli ölçüde kaynaştıklarını, Parti Meclisimiz saptamıştır. Grup eğilimlerinin 
hemen hemen tümüyle "söndüğü" saptaması, Kongremizle önemi bir örneği ve-
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rilen Birlik politikasının başarısı olm uştur. Bu sonuç, Partimize ve yöneticilere, 
birlikçi politikada büyük moral sağlamıştır. Ulusal demokratik hareketin birliği 
yön.ünde önemli başarılar elde ettik; ama bu alanda henüz başarmamız gere
ken görevlerimiz vardır. 

Parti Meclisim1z, kongre kararımız doğrultusunda, Kuzey Kürdistan'da ulu
sal demokratik çerçevede örgütsel birlik yapa bileceğimiz örgüt, çevre ve kadro
ların bulunduğuna ve b(ınlarla birliğin gerçekleştirilmesi için çalışmalara hız ve
rilmesi gereğine işaret etmiştir. Bu doğrultuda diğer çevre ve gruplarla ilişkinin 
yanısıra partimizle,yurtdışında DEV YOL geleneğinden gelen Kürt arkadaşla
rın oluşturduğu çevre arasında sağlanan platform, birlik yolunda atılmış önemli 
bir adım olarak değerlendirilmiştir. 

Parti Meclis~ Yürütme Kurulu'nun Aralık 1992'de hazırlayıp Parti içinde 
tartışmaya açtığı "Acil istemler Programı"nı görüşüp son şeklini vermiştir. 

Ulusumuzun haklı davasında başanya ulaşması, birlik ve mücadeleye bağlı
dır. Parti, mücadelenin vardığı bu amaçtan ve gelecekten umutludur. 
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